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juhtkiri

Kui otsida sõna, mis sobiks kõige paremini iseloo-
mustama viimast tehnoloogilist revolutsiooni, siis 
on selleks kahtlemata räni. Räniühendite elektrijuh-

tivuse uurimine viis transistori leiutamiseni, sealt ei olnud 
pikk tee esimese mikrokiibini, mis ühendas endas kom-
paktsel kujul hulga transistore. Kiipide tööstuslik tootmi-
ne käivitas arengu, mis avas uued võimalused infotöötlu-
seks ning täiesti uute majandusharude tekkeks. Juhtumisi 
toimus see USA läänerannikul, San Francisco lahe piirkon-
nas, mida tuntakse Ränioruna. Tänapäeval on Räniorg ehk 
Silicon Valley omandanud märgilise tähenduse kui kõrg-
tehnoloogia, innovatsiooni ja ettevõtlikkuse sümbol, mis 
genereerib majanduskasvu ning rikkust.

Mitmel pool maailmas on üritatud Ränioru mude-
lit kloonida, kasutades nimes sõna räni. Nii on Austrias 
Silicon Alps, Kanadas Silicon Tundra, Iisraelis Silicon 
Wadi, Hollandis Silicon Polder ja Inglismaal Silicon Fen. 
Kui lausa uue nime loomisega pole toime tuldud, lisa-
takse ränioru tiitel lihtsalt kohanimele: Bangalore on 
India Räniorg ja Singapur Ida-Aasia Räniorg. Ka USAs 
endas on räni nimena kõrges hinnas, eksisteerivad  nii 
Ränipreeria (Silicon Prairie), Ränikuristik (Silicon Gulch) 
kui ka Ränimäed (Silicon Hills).

Seega: räni ruulib. Ja põhjusega. Piirkonnad, kuhu 
koonduvad sobivas vahekorras ajud, kapital, riskivõt-
mist soosiv ettevõtluskeskkond ning sobilik infrastruk-
tuur toodavad ennenägematut majanduskasvu.

Majanduskasv on ka Eesti eesmärgiks ja tulemused 
pole pahad. Kuid senised kasvu allikad hakkavad ammen-
duma, vaja oleks midagi uut. Kas Ränioru 
majandusmudel oleks Eestis võimalik?

Üllataval kombel on Räniorul ja Eestil 
mitmeid sarnaseid  jooni. Geograafiliselt 
on Räniorg Eestist väiksem, aga samas 
suurusjärgus, umbes 150 km pikk ja 70 
km lai maalapp San Francisco lahest lõu-
na suunas. Elanikke loetakse Räniorus 
2,5 miljonit Eesti 1,4 vastu. Ränioru tel-
jeks on San Franciscot ja San Josedühen-
dav interstate highway 101, millel neli 
rida kummaski suunas. Eesti teljeks on 
Tallinna-Tartu maantee, esialgu ühe rea-
ga mõlemale poole. Räniorus või selle 

lähedal on kaks kuulsat ülikooli, Stanford Palo Altos ja 
University of California Berkeleys. Meil vastaks sel-
lele Tartu ülikool ja Tallinna tehnikaülikool.

Ränioru kui ülikooli ja ettevõtluse koostöö 
eduloole pani aluse Stanford Industrial Park, teh-
noloogiapargid on ka meie mõlema ülikooli juu-
res juba mitmeid aastaid. Edasi läheb võrdlusega 
raskeks. California Räniorus tegutseb 8000 kõrgtehno-
loogilist või IT-firmat, mis maksavad oma töötajatele 
keskmiselt 150 000 dollarit aastas. Eesti on selliste fir-
made arv suurusjärgu võrra väiksem, palgatase jääb 
alla palju kordi.

Mis teeb Ränioru eriliseks, on ettevõtluse ja loo-
vuse vaim – Silicon Valley habitat. See toob kokku 
andekad inimesed, rahastajad, intellektuaalomandi 
juristid ja konsultandid. Innovatsiooniga tegelemi-
ne on riskantne, kõik ideed ei jõua turule ja kõik IPOd 
ei tee omanikke rikkaks. Räniorus võetakse ebaõnnes-
tumist kui hinnalist kogemust.

Ja veel, erinevalt Eestist on Ränioru rahvastik äär-
miselt kirju, valged moodustavad ligikaudu 60% regioo-
ni elanikkonnast, ülejäänu tuleb nii Ladina-Ameerikast 
kui ka Aasiast, peamiselt Hiinast, Jaapanist, aga ka 
Indoneesiast ja Filipiinidelt. Veerand regiooni elanikest 
ei ole sündinud USAs. 

Tsiteerides loovate regioonide uurijat Richard Floridat: 
tehnoloogia ja tolerants meelitavad ligi talente.

Kas räniorg Eestis on utoopia? Kindlasti mitte. Kui 
soovime teadmistepõhist majandust, siis tuleb järele 

teha, õigemini – veel paremini teha. Kõik 
algab inimestest, kes saavad maailma 
Räniorgudes hakkama. Ja häid ees-
kujusid on samuti vaja. Vähemalt 
Skype’i ja Eesti seosega on seal-
kandis kõik kursis. Selleks, et meid 
veel paremini teataks ja et ka meie et-
tevõtjatele vajalikke uksi avada, alus-
tas märtsis tööd EASi alaline esindaja 
Ränioru südames San Joses.

Madis Võõras
Ettevõtluse Arendamise Sihtasutuse 
direktor tehnoloogia arenduse alal

Eestile oma 
Räniorg?

Tehnoloogia 
ja tolerants 
meelitavad ligi 
talente.
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Kui innovaatiline on meie riik?

GREEN IT

hei

Innovatsioonipoliitika katselabor on organisatsioon, mille ees-
märgiks on selgitada, milline on Eesti innovatsioonipoliitika, ning 
tekitada ühiskonnas sellel teemal diskussioon. Selleks kogus kat-
selabor suurematelt Eesti poliitilistelt parteidelt nende nägemu-
sed ja visioonid Eesti tulevikust ja innovatsioonipoliitikast.

Eri parteide tulevikuvisioonid on isesugused. Näiteks 
Reformierakond tahaks rohkem tähelepanu pöörata Eesti di-
saini arendamisele. Nii Isamaa ja Res Publica Liit kui ka sot-
siaaldemokraadid soovivad Eestis rakendada Hollandis väga 
edukaks osutunud innovatsiooniosaku ideed. Rahvaliidu ar-
vates võiks Eesti eeskuju võtta Kagu-Aasia riikidest: esmalt 
kopeerime mujal edukaid tehnoloogiaid ja seejärel proovi-
me nende põhjal leida uusi ja innovaatilisi tehnoloogiaid.
Innovatsioonipoliitika katselabori üks osa on ka mahukas eesti-
keelne käsiraamat, mis räägib sellest, kuidas maail-
ma riigid on innovatsiooni toetanud. Samuti on taust-
informatsiooniks olemas väike ülevaade Eesti inno-
vatsioonipoliitika ja meetmete seisust ning meie ees 
seisvatest võimalustest ja väljakutsetest. Raamatu 
saab PDF-failina alla laadida katselabori veebilehelt
www.innolabor.net.

“Järgmisena ootame eri huvigruppidelt nen-
de ideid, tagasisidet ja ettepanekuid innovatsioo-
niplatvormide osas,” kutsub katselabori projek-
tijuht Eero Elenurm (pildil) inimesi diskussioo-
nis osalema. “Innovatsioonipoliitika katselabori 
eesmärgiks on julgustada asjast huvitatud orga-
nisatsioone ja poliitilisi jõudusid diskussioonile Eesti 
tuleviku teemadel. Avatud mõttevahetuse tulemusena saame 
seada erinevatele ühiskonnarühmadele sobivad eesmärgid ja 
viisid nendeni jõudmiseks.”

Nutikas riiul 
tunneb kaupu
Kolm aastat tagasi asutasid kaheksa eraettevõtet ja 
Tallinna tehnikaülikool tehnoloogia arenduskeskuse ELIKO. 
Arenduskeskus teostab rakendusuuringuid, mille põhjal saab 
luua konkreetseid lahendusi ja realiseerida ideid.

ELIKO tegevjuhi Indrek Ruiso sõnul teevad arenduskes-
kuse projektides tööd 15 magistranti ja doktoranti. Selline 
tegevus aitab kõrgkooli lõpetajaid rohkem reaalsete raken-
dustega siduda. 

Üks ELIKO tööst välja kasvanud ettevõte on Smartfid OÜ, 
mis tegeleb RFIDi ehk raadioidentifikaatorite lahenduste väl-
jatöötamisega. RFID on tehnoloogia, mis võimaldab lugeda 
andmeid väikeselt kiibilt. Seda võib võrrelda triipkoodiga, 
ainult et RFID on efektiivsem, kuna andmeid saab lugeda 
kaugelt ning seda on võimalik teha automaatselt.

“Smartfid on üks esimesi Eestis, mis pakub RFID-teh-
noloogial põhinevat täislahendust materjali, kauba, varude 
ja inimeste liikumise jälgimiseks ning kus RFID-kiipi saab 
lugeda paari meetri pealt,” tutvustab firmat juhatuse lii-
ge Kalev Kaarna.

RFIDi tööpõhimõtte illustreerimiseks võib näitena tuua 
kaks värskeimat Smartfidi toodet. Esimene on bussijaama 
terminali paigaldatav RFID-lugeja, mis registreerib saabu-
vaid busse. Nii saab koguda andmeid selle kohta, kas ja mil-
lal buss on tagasi jõudnud. 
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Teine Smarfidi uudistoode, mis jõuab kevadel ka müü-
ki, on nn tark riiul. Kaupadel on peal RFID-kiip ning kui 
kaup liigub ühelt riiulilt teisele, siis süsteem loeb ja salves-
tab andmeid. Sellise lahenduse abil saab hõlpsasti kontrol-
lida laoseisu ning jälgida täpselt, kuidas, millal ja millised 
kaubad liikusid.

Loe ka Eesti teadus-arenduskeskustest lk 27.

hei

Kooditalv
Tänavu toimub esimest korda suur praktilise tarkvaraarenduse võistlus “Winter of 

rahalised auhinnad panid välja tudengimeeskondade juhendajatest Eesti suuremad 
tarkvarafirmad.

Ahto Truu sõnul oli sellise võistluse järele vajadus, kuna üli-
koolides puudusid sobivad kursused, mille raames innovaatilisi meetodeid ja lahendu-
si praktiseerida. ““Winter of Code” jäi pinnale kui ideaalne mudel, mis toob võistluslikus
keskkonnas kokku firmadest praktikud ja reaalelu ülesanded ning ülikoolidest tudengid,” 
lisab ta.

Aprilli lõpus peavad meeskonnad oma projektid üle andma. Mullu sügisel 
alustatud projektides on enamasti miinimumeesmärgid saavutatud ja edasi on
võimalik tegeleda lisaväärtustega. “Paar ettevõtet on juba selgelt välja öelnud, et nad on 
oma meeskonna töö tulemustega väga rahul,” räägib Truu projekti edukusest. 

Tänavuse ürituse projektide seast leiab muu hulgas tudengikalendri, ajaveebi tee-
nuse mobiilis, asukohapõhise meeldetuletuse, värbamissüsteemi ning lühivaliku teenu-
se mobiilile.

Kohalikul mobiilteenuste turul 
tuntud tegijaks saanud Mobi 
Solutions pakub alates veeb-
ruarist oma “Igaühe M-äri” 
teenust ka Lätis ja Leedus. 
Tartu firmas 2002. aastal loo-
dud lihtne Igaühe M-äri või-
maldab igal inimesel hakata 
pakkuma oma SMS-teenuseid. 
Viie aastaga on Igaühe M-äri-
ga liitunud üle 2000 kasuta-
ja, loodud on peaaegu 5000 
teenust ning vastu võetud 
350 000 sõnumit. Teenusega 
on liitunud nii eraisikud kui ka suurte internetiportaalide 
omanikfirmad. M-äri abil saavad nad korraldada loosimisi 
ja auhinnamänge, võtta vastu SMS-makseid ning vastu võt-
ta SMSiga saadetud informatsiooni oma veebikeskkonnas. 
Liitumine Igaühe M-äriga on tasuta ning kasutaja saab en-
dale kuni 50% saadetud lühisõnumite hinnast.

Teenuse avamine Lätis ja Leedus on hea uudis ka 
eestlaste jaoks, kuna nüüd saavad teistes Balti riikides 
tegutsevad Eesti firmad pakkuda M-äri teenust kogu 
Baltikumi turul.

Roheline 
arvutipark
Paljudel Eesti ettevõtetel on tekkinud aastatega jär-
jest kasvav probleem: mida teha kasutusaja lõpul 
vanade arvutite, monitoride, serverite ja printeri-
tega. Arvutitehnika vananeb üsna kiiresti – kesk-
mine elutsükkel on kaks-kolm aastat –, kuid seadu-
sed ega ärieetika ei luba vanu masinaid niisama tä-
navale jätta, utiliseerimine maksab aga raha ja võ-
tab palju aega.

Selle probleemi lahendamiseks loodi mullu sügisel 
osaühing Green IT. “Meie teenuse kasutaja ei saa ena-
masti ise kunagi arvuti omanikuks, vaid on soovitud
pikkusega perioodi jooksul selle kasutaja,” seletab äri-
kontseptsiooni ettevõtte juhatuse liige Marko Luberg 
(pildil). “Perioodi lõppedes hoolitseb Green IT selle eest, 
et kliendi arvutite kõvaketastelt saaks info kustutatud, 
ning viib tehnika kliendi juurest ära.” Green IT tege-
leb nii uue riistvara ülesseadmisega kui ka vana teh-
nika pakkimise, transpordi ja ladustamisega. 

Ettevõtte sihtrühma kuuluvad ettevõtted, kus on 
kasutusel üle 30 arvuti ning kes soovivad hoida kok-
ku oma raha ja närve arvutipargi uuendamisel. Nagu 
nimigi ütleb, hoolitseb Green IT selle eest, et tehnika 
jõuaks keskkonnasõbraliku utiliseerimiseni. Osa kasu-
tatud arvutitest müüakse edasi Ukrainasse, kus need 
lähevad teisele ringile. 
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M-äri laienes Lätti ja Leetu

SMARTFID

INNOVATSIOONIPOLIITIKA 

KATSELABOR
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Kupongiraamatud jõuavad Eestisse 

hei hei

Aastaid Tallinnas noortespordi arendamisega tege-
lenud Gaidar Matil sündis 2005. aasta jõulude ajal 
huvitav idee: mis juhtuks, kui ühendada jalgpall ja 
golf? Kahe populaarse spordiala ning lisaks veel pe-
tangi elemente sisaldav footgolf ehk jalggolf on liht-
ne, kaasahaarav ja piiramatult mänguvariatsioone 
sisaldav uus Eesti liikumisspordimäng.

Jalggolfi harrastamiseks on vaja klaasplastist koo-
nuselisi, maapinnal asuvaid pesasid, kuhu mängijad 
peavad tavalise jalgpalli sisse saama. Ringi võitja on 
see, kes tuleb toime väikseima löökide arvuga.  

Mäng annab võimaluse muuta iga jalggol-
fi matš uudseks ja huvitavaks. Mängijad saavad 
ise valida pesade arvu, vahemaa, palli tüübi ja ka 

maastiku. Nii saab mängida jalggolfi nii suvel kui 
ka talvel, nii staadionil või hoovis kui ka rannas 
või aasal. Samuti saab valida, mitu inimest män-
gib ja millist tüüpi reegleid kasutatakse – kas löö-
kide arvu või aja peale.

Mängu leiutaja ja Jalggolf OÜ omanik Gaidar 
Matt on alustanud mänguks vajalike pesade toot-
mist Sauel. Kuna samasugust mängu maailmas 
pole ja mängu proovinud inimeste vastukaja on 
ülimalt positiivne, siis leiab Matt, et sellest võiks 
lausa saada Eesti oma spordi-Nokia. “Nüüd on vaja 
vaid leida vahendid või partner-investor ning ära 
teha!” sõnab ta optimistlikult.

Lisainfo: www.jalggolf.ee

Uus Eesti spordiala jalggolf

Soodustusi pakkuvaid kuponge on juba aastaid 
trükitud telefonikataloogide lehekülgedele ja aja-
lehtedesse ning saadetud ka otsepostitusega koju. 
OÜ Brilliant Fixer asutaja Kairi Kurm (fotol) ot-
sustas läheneda kogu kupongi-asjale teise nurga 

alt. Idee selleks sai ta USAst, kus kupongi-
raamatuid hoopis müüakse. 

Kurmi meelest loob 15 krooni 
maksev kupongiraamat win-win-situat-

siooni kõikide osapoolte jaoks. Esiteks 
on see efektiivne reklaamikanal ettevõt-

jatele. “Kui kaupmees pakub kliendile soo-
dustuse, siis klient teeb ka oma esimese sam-

mu,” usub ta. 
Teiseks ostab tarbija kupongiraamatu vaid 

juhul, kui selles on midagi, mis talle huvi pakub. 
Seega erinevalt otsepostitusega saadetavatest soo-
duspakkumistest on inimesel võimalik valida, kas 
ta tahab seda trükist või mitte. Kupongiraamatus 
on mitukümmend sooduspakkumist ja seega juba 

ühe kupongi kasutamine on rahaliselt rohkem 
väärt kui kupongiraamat. 

Kolmas oluline aspekt on keskkonna säästmi-
ne. Konkreetsele sihtgrupile mõeldud kupongiraa-
mat on loodust säästev alternatiiv lausreklaamile. 
Veebilehel www.kupongiraamat.ee saab tarbija tal-
le vajalikke kuponge välja trükkida tasuta. Selline 
lahendus välistab mittevajalike kupongide välja-
trüki ja on seega veelgi loodussõbralikum.

-
lis Tallinnas müüki jõudev kupongiraamat muu-
tub Eestis sama populaarseks nagu USAs ja Lääne-
Euroopas ning aitab inimestel peale asjade ost-
mise leida ka kvaliteetseid ajaveetmisvõimalusi. 
“Plaanis on kupongiraamatu pabertrükisesse saa-
da 20–25 soodushinnaga muuseumipääsme ku-
pongi. Kupongiraamat annab linnarahvale ideid 
vaba aja veetmiseks. Targem oleks sisustada aega 
muuseume külastades kui teha seda parajaks kau-
banduskeskustes,” lausub Kurm.

Tänapäeval on saanud tavaliseks, et praktiliselt 
igasugust toitu saab valmiskujul poest osta. Ei 
pea ise liha marineerima, kooke küpsetama ega 
pelmeenitainast valmistama. Nüüd on jõudmas 
kätte ka sushi aeg.

“Olen ammu sushisõber ja nokitsenud seda toi-
tu kodus teha. Netist sushi valmistamise kohta in-
fot otsides komistasingi sushirobotite otsa,” räägib 
Raivo Tamm sushi masstootmise idee tekkest. 

Juba tänavu kevadel avab osaühing Keisri Köök 
Baltimaade esimese sushitootmisliini. Üle miljo-
ni krooni maksvat robotiseeritud sushitootmislii-
ni suudab töökorras hoida kõigest üks inimene. 
Sushi koostisainetest ostetakse kohapeal ainult 
köögivilju, ülejäänud tuuakse Jaapanist. 

Valmistoodet hakatakse müüma jaekaubandu-
ses ja catering’i firmadele. Tootmisliin suudab oma 

võimsuselt katta kogu Baltimaade sushivajaduse 
ja enamgi. Seega kavandab Keisri Köök eksporti lä-
hinaabrite Läti ja Soome turgudele. Skandinaavias 
on sarnane tootmisliin vaid Rootsis.

Lisainfot saab peagi avatavalt veebilehelt 
www.sushi.ee.

Juba 16 aastat Eestis tegutsev ja kohalikul 
kapitalil põhinev Englo OÜ tegeleb apa-
raadiehitusega. Ettevõte töötab ise välja, 
konstrueerib ja toodab peenmehaanikat 
ning elektroonikaseadmeid. Oma missioo-
nina näeb ettevõte Eesti aparaadiehituse 
uuesti ülesehitamist.

Englo toob pidevalt turule uusi sead-
meid, mitu neist on ainulaadsed kogu 
maailmas. Värskematest toodetest ta-
sub mainida statsionaarseid radiomeet-
reid PAKRI PE 1000 ja PE 1010, lõhkamis-
masinat ERNA-2, tasasuse mõõdikut TM-
2 ning puurmasina puuri liikumise mõõ-
teseadmeid MS-6.

Militaartarbeks loodud ERNA-2 (üle-
misel pildil) ja geoloogiliste puuraukude 
puurimisel puuri liikumise mõõtmiseks 
mõeldud MS-6 (alumisel pildil) on uni-
kaalsed tooted, millel puuduvad maail-
mas analoogid. 

Radiomeetri eripäraks on selle suhte-
liselt kerge modifitseerimise võimalus: eri-
nevate kiirgustasemete jälgimiseks saab 
üsna hõlpsalt teha seadmetesse vastavad 
muudatused. Tasasuse mõõdik on väga 
tähtis kvaliteetse töö tagamiseks ehitu-
sel, kuna see võimaldab mõõta eri pindade 
(põrandad, seinad, laed jms) kallet.

Kiirem test
2005. aastal osaühingu Karuteened asu-
tanud Laur Särg ja Tanel Luure lõid vä-
leda tarkvaralise testimootori (fotol) ar-
vutiga juhitavate mõõteriistade katse-
tamiseks. 

Potentsiaalsete kasutajatena näevad 
Särg ja Luure ettevõtteid, kes soovivad 
oma praeguseid aeglasevõitu testilahen-
dusi nüüdisaegseks muuta või kes on ot-
sustanud, et nende siiani heas usus toode-
tud elektrooniline seade vajab enne klien-
dile saatmist siiski testimist.

“Eripärana paneme suurt rõhku paku-
tava lahenduse töötsükli kiirusele ja kasu-
tamise ning õppimise lihtsusele,” seletab 
Luure tarkvara erilisust. “Meie pakutav 
testimootor suudab sooritada sadu teste 
millisekundite jooksul, võimaldades põh-
jalikumat toote testimist toomata ohvriks 
kallist aega.”

Möödunud aastal loodud Eesti 
Triboloogia Instituut OÜ tegeleb 
– nagu nimigi ütleb – triboloogia-
ga seotud tegevustega ehk hõõr-
dumise, määrdeainete, kulumise ja 
laagerduste uurimise ning nendes 
valdkondades täiendusõppe pak-
kumisega seadmeid hooldavate-
le töötajatele. See aitab ära hoida 
ettevõtete tootmisseisakuid, pla-
neerida paremini hooldustöid ning 
hoida kontrolli all varuosade ost-
mise kulutusi.

“Määrimise korraldamist ei 
peeta oluliseks kulude kokkuhoiu kohaks,” sele-
tab tegevusala omapära ettevõtte juht Raul Ernes.
“Aga areng selles suunas peab toimuma. Esimeseks 
sammuks on hooldusviiside muutmine meil laialt 
levinud “rike-remont”-tavast ennetavaks hooldu-
seks. Ettevõtete omanikele on vaja selle teema 
tähtsust selgitada.” 

Eesti Triboloogia Instituut on Ernese sõnul ainus 
selles valdkonnas töötav eraettevõte, kuigi vastava 
ala spetsialiste leidub mitmes Eesti kõrgkoolis. 

Hiljuti soetas ettevõte EASi toetusel seiresead-
me (pildil), mis võimaldab mugavalt ja kiirelt tea-
da saada, kas määrdeainet on piisavalt, määrde-
kelme piisavalt tugev ning millises olukorras on 
laagerdus.

Eelmise aasta suvel alustas Nanojet OÜ nano-
tehnoloogiliste uuringute ning nanotehnoloo-
gias kasutatavate tehnoloogiate ja instrumenti-
de arendamisega.

“Meie eesmärk on leida uusi sobilikke teadus-
lahendusi, neid edasi arendada ning rakendada 
praktikasse,” räägib Nanojeti plaanidest üks oma-
nikest Vallo Tonsiver. “Lisaks on meil suur huvi 
teha koostööd Eesti teadusasutustega ning pakku-
da võimalusi huvitatud inimestele meie tehnikaga 

tutvuda ning soovi korral ka sellega töötada. 
Sellise koostöö tulemusel võiks Eestis aasta-
te jooksul suureneda nanotehnoloogias asja-
tundlike inimeste kogum ning juba selle tõttu 
areneks kogu nimetatud valdkond edasi.”

Üks näide sellisest uudsest tehnikast on te-
ravikmikroskoop, mis hangiti enam kui 700 000 
krooni eest. Sellega saab tänapäevasel tasemel 
mõõta materjalide omadusi – näiteks reljeefi –, 
ka elektromagnetilisi omadusi.

Kodumaise
aparaadi-
ehituse
taassünd

Korralik määrimine

Nanotehnoloogia arendajad

Võta poest kaks sushit ka!
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San Franciscost lõunas asub tehnoloogia- ja internetifir-
made tõotatud maa, Silicon Valley ehk Räniorg. Silicon 
Valley nime tõi 1971. aastal käibele USA ajakirjanik, 

kes kirjutas ränikiipide tootjatest hulga artikleid ning pani 
nende pealkirjaks “Silicon Valley USA”. Ränioru moodusta-
vad ühel maa-alal paiknevad ligi 20 väikest asulat. 

Tippfirmad, tehnoloogia ja riskikapital
Orus on koha sisse võtnud hulganisti koorekihti kuuluvaid 
Fortune 1000 ettevõtteid, mille äratoomine mataks enda 
alla mitu ajakirjalehte. Kuulsamad tegijad, mille peakon-
tor asub Räniorus, on eBay, Google, Apple, Intel, Oracle, HP, 
Cisco, Sun Microsystems.  

Osa Ränioru fenomeni põhjustest peitub Stanfordi üli-
koolis, mis on endas aastaid koondanud andekaid ja nutikaid 
inimesi, kuid suurem osa selle arengust on olnud juhuslik. 
Ränioru menu saladuse võtmeks on tõenäoliselt transisto-
ri kaasleiutaja William Shockley otsus kolida Palo Altosse. 
Nimelt rajasid Shockley Semiconductori mitu juhti – nen-
de seas ka Gordon Moore ja Robert Noyce – firma Fairchild. 
See omakorda sünnitas hulga start-up’e, millest üks oli Intel. 
Tarkvarafirmade taimelavaks sai ka Xeroxi Palo Alto uuri-
miskeskus, millest võrsusid 1970. ja 1980. aastatel nii mõ-
nedki talendid ja maailma muutvad ideed.

Silicon Valley edasisele edule panid aluse mitu asja. 
Esiteks andekad teadlased ja tehnoloogid. Teiseks hulk ad-
vokaate, finantsiste ja tipptööjõu värbajaid, mis teenindab 
alustavaid ettevõtteid tööks vajalike ruumide ja seadmete 
liisimisel, õigusabi andmisel ja tööjõu leidmisel. Kolmandaks 
mängib olulist rolli ärikultuur, mis julgustab inimesi läbi 
lööma. Riskikapitalistid kalduvad uutele tegijatele eelista-
ma korra läbikukkunud inimeste firmasid.

Peamine Ränioru edu põhjus on teadus- ja tehnoloogia-
firmade finantseerimise kättesaadavus. Alustaval firmal on 
palju võimalusi oma ärile raha hankida, riskikapital on vaid 
üks neist. Umbes 60% riskikapitalist investeeritakse kõrgteh-
noloogiafirmadesse. Ülejäänu paigutatakse teiste ettevõtete 
aktsiakapitali: ostukeskustesse ja kinnisvaraprojektidesse.

Teiseks alustavate firmade rahastamisallikaks on korpo-
ratiivinvesteeringud. Oma riskikapitalifonde on rajanud näi-
teks nii Adobe Systems kui ka Nokia. Üha suuremat rolli män-
givad finantseerimisel nn äriinglid ehk jõukad inimesed, kes 
huvituvad alustavatesse firmadesse investeerimisest. 

Mulli lõhkemine
Räniorul on suur roll ajalugu raputanud internetifirmade 
mulli lõhkemisel ehk dot-com’i kriisis. 1990. aastate kes-

kel märgati internetis ning sellega seotud ärivaldkondades 
suurt arengupotentsiaali. Kuna arendusraha oli väga liht-
ne saada ja huvi internetiteenuste vastu aina kasvas, tek-
kis värskeid netifirmasid kohutava kiirusega. 

Riskikapitalistid andsid raha mitmele projektile korraga 
ega vaevunudki investeeringu tagamaadesse põhjaliku-
malt süüvima. Vettpidavad ärimudelid pidi turg ise välja 
valima. 

Microsoft Eesti turundusjuht Triin Parmsoo töötas 2000. 
aastal kaheksa kuud Räniorus ühes netifirmade uuringuid 
koostavas ettevõttes, samal ajal, kui lõhkes dot-com’i mull. 
Tema sõnul iseloomustab Räniorgu madal ja tihe hoonestus, 
kiire elutempo, pidevad liiklusummikud, kuid ka hulk hül-
jatud kontorihooneid. Viimased on pärit internetimulli lõh-
kemise ajast, kui suur osa firmasid pani pillid kotti ning ko-
lis orust minema.  

“Kaks aastat hiljem käisin uuesti Räniorus, siis oli suur 
langus möödas ja suur osa firmadest pankrotis. Kontorid 
seisid tühjana,” meenutab Parmsoo. 

Praeguseks on mulli lõhkemise tagajärjed peaaegu mär-
kamatuks hajunud ning kõikjal on näha infotehnoloogia 
kuldse ajastu saabumise märke – elu Räniorus on vähemalt 
sama tempokas kui enne mulli lõhkemist. Lisandunud on 
kümneid ja sadu kiirelt arenevaid IT-ettevõtteid, neist tun-
tuim on Google. Samal ajal võtab Räniorus hoogu teadmis-
tepõhise majanduse järgmine laine, mille harjal bio- ja na-
notehnoloogiaettevõtted.

Imedemaa Räniorus
maailm

Silicon Valleys on alguse 
saanud nii edulood, mida võiks 
kadestada iga ettevõtja, kui 
ka pankrotid, mis paneksid 
igaühe kannatanule kaastunnet 
avaldama. 

Riski-
kapitalistid 
kalduvad 
uutele
tegijatele
eelistama
korra läbi- 
kukkunud
inimeste
firmasid.

SILICON VALLEY MAP & CALENDAR

Edukas päev,
positiivsed emotsioonid...
Tallink Hotels hotelliketti kuulub kaks trendikat äriklassi hotelli, mis pakuvad suurepäraseid võimalusi 
nii rahvusvaheliste konverentside kui erinevate koolituste ja seminaride korraldamiseks. Kõik Tallink 
Hotels hotellide konverentsikeskused on kaasaegse varustusega, tagades sujuva ja meeldejääva 
konverentsielamuse.

Pilkupüüdev ja esinduslik Tallink City Hotel pakub konverentsvõimaluse otse Tallinn city südames. Uhiuus 
Tallink Spa & Conference Hotel ühendab endas nii moodsa Konverentsikeskuse kui ka luksusliku Aqua 
Spa kompleksi.

Sobivaima võimaluse aitab leida Tallink Hotels Tellimiskeskus:
tel: + 372 630 0808 või e-post: hotelbooking@tallink.ee.

Tallink Hotels - muretud konverentsid! 

Tallink Hotels
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“Üheks mu 
elukäigu
põhijooneks
ongi
osutunud just 
võimaluste
leidmine ja 
neist kinni 
nabimine.”

maailm maailm

Askur Alas
askur.alas@ekspress.ee

Killu sündis ja kasvas üles nõukogudeaegses Tallinnas. 
Tagantjärele vaadates tundub talle, et haridustee 
tollases 44. keskkoolis andis hea aluspõhja nii keel-

te kui loodusteaduste alal. 
“Olin lapsena alati väga uudishimulik ja loodusest hu-

vitatud, nii otsustasin minna Tartusse bioloogiat õppima,” 
põhjendab ta oma järgmist sammu eluteel. Oma osa män-
gis ka see, et ta ei soovinud valikuid kitsendada, kuid bio-
loogia tundus justkui keskkooli jätkuna ainete mitmekesi-
suse poolest – ära jäid vaid laulmine ja kirjandus. 

“Esimesel kursusel Mart Ustavi laboris ma eriti aru küll 
ei saanud, mida seal molekulaarbioloogialaboris tegelikult 

Tartu tudengist USA 
suurpanga asepresidendiks

Killu Tõugu Sanborn on Tartu ülikooli bioloogia-
teaduskonnast USA maineka ülikooli doktoriks ja 
sealt 58 miljardi dollari suuruse kapitaliga Comerica 
panga tippjuhiks rabeleda suutnuna eestlase 
läbilöögi musternäide.

tehakse,” muigab ta nüüd. Kuid kolmandaks kursuseks oli 
otsus küpsenud, et just see ala on kõige põnevam. 

Võimalik, et kui just siis, 1988. aastal, poleks otsitud kan-
didaate esimese USA-NSVLi tudengivahetuse programmi, oleks 
Killu jäänud Tartu laborisse veel pikaks ajaks. Ta otsustas siis-
ki proovida ja tegi katsed ära. Tükk aega valitses vaikus ja 
nädalateks Altai mägedesse matkama läinud neiu oleks ääre-
pealt maha maganud teate, et tuleb teele asuda. 

Esimene radikaalne samm viib järgmisteni
“See oli vist mu esimene märkimisväärne elusaatust muu-
tev otsus, kus ma sabast kinni hakkasin oma arust vähe-
tõenäolisel, aga paljulubaval võimalusel, mis ka teostus, 
sellega kõike muud mu elus mõjutades ja elukäiku muu-
tes,” ütleb ta. 

Tagasi vaadates on tal neid võimalusi palju olnud. “Üheks 
mu elukäigu põhijooneks ongi osutunud just selliste või-
maluste leidmine, neile kriitilisel hetkel avatud olemine ja 
neist kinni nabimine arvestusega, et kui sellest midagi väl-
ja ei tule, pole ma midagi kaotanud, ja kui tuleb, siis võib 
sellest välja kasvada midagi huvitavat ja kasulikku,” võtab 
ta oma elu kokku.

Algul polnud Killul kavas USAsse jääda. Pärast aastat 
Oberlin College’is oli ta silma jäänud internatuuri korral-
dajatele ning talle pakuti võimalust minna USAsse laboris 
internina tööle. Ta kavatses jääda internatuuri vaid suve-
kuudeks, ent see pikenes aastaks. Ka siis ei olnud tal mõt-
tes USAsse elama jääda: “Oletasin, et tulen Tartusse tagasi, 
lõpetan ülikooli ja olen siis tehtud tüdruk ning leian väga 
huvitava laboritöö Tartus.”

Ent internatuur American Type Culture Collectionis, kus 
ta töötas tollal uue ja põneva tehnoloogia – PCR – raken-
damisel bakteriaalsete ja rakukultuuride identifitseerimis-
koodide loomiseks, pakkus talle järjekordselt uue võimalu-
se. Killu laborikaaslane Sandy Rai veenis teda, et ta proo-
viks teha ära USA ülikoolide kirjalikud sisseastumiseksamid. 
Killu võeti vastu talle kõige põnevamana tundunud Cornelli 
ülikooli New Yorgis. 1996. aastal lõpetas ta selle doktori ehk 
Ph.D. kraadiga molekulaarbioloogias.

Ülikooli doktorikraad nõuab eneseületamist
Muidugi nõudsid õpinguaastad Killult eneseületamist, kuid 
raskeimaks peab ta praktilist osa. “Pole veel kohanud kraa-
dikandidaati, kellel ei oleks ette tulnud pikka, psühholoogi-
liselt rasket ajajärku, mil kas töö ei laabu või eksperimendi-
tulemused ei anna selgeid vastuseid,” nendib Killu, kes on 
veendunud, et Ph.D. kraad annab oskuse iseendaga raske-
tel aegadel hakkama saada. 

Teine raske ajajärk langes samuti õpingutega kokku. 
“Tajusin Cornelli-aja keskpaigas, et mind huvitab rohkem 
ettevõtlus ja äri kui laboriteadus, kuigi olen alati olnud 
väga huvitatud ideedest ja teadus- ning tehnoloogiasaavu-
tustest,” meenutab ta. 

Killu sai auhindu oma laboriuuringute eest, aga ei 
saanud lahti tundest, et ehitab edu enda jaoks valel alal 
ja valel teel. “Selle tunnistamine oli vist raskeim iseenese-
ga aus olemise hetk siiani mu elus, sest kõik tundus väl-
jast vaadates ju täiuslik – olin USA ühes parimas koolis, 
heas laboris, töö laabus, stipp oli korralik ja elasin New 
Yorgis,” arvab ta. 

1994. aastal asus ta aktiivselt uurima, mis aladel ta tu-
gev uudishimu ja teadmisjanu ning teadustagapõhi raken-
dust leiaks ning otsustas kahe ala kasuks – äri ja intellek-
tuaalse omandi kaitse. Sellest sai murrang: “Lubasin enda-
le, et kui Oberlin ja Cornell olid mõlemad väga õnnelikud, 
aga plaanimatud juhused, siis seekord teen ise suured plaa-
nid ja pean neist ka kinni.” 

Doktorikraadiga müügiesindaja
Killul õnnestus sisse saada Yale’i ülikooli ärikooli ja 
Washingtoni ülikooli juurasse, ent kooliraha maksmiseks 
oli vaja lisateenistust. 

Ta oleks peaaegu vastu võtnud tööpakkumise Sloan-
Ketteringi Instituudis, kuid kohtus just enne töölehakka-
mist ühel konverentsil juhuslikult ühe tuntud biotehno-
loogiafirma, Stratagene’i tegevjuhiga. “Küsisin talt, kuidas 
saadakse äri arenduse alal tööd. Ta vastas, et selleks on pa-
rim ettevalmistus müügiagendiamet,” räägib ta järgmise 
elupöörde sünnist. 

Killu sai firma juhtkonnalt võimaluse ennast tõestada 
90 päeva jooksul Stratagene’i juhtival müügiterritooriumil 
San Franciscos. Seda ta tegigi.

Eneseületamine oli Killu jaoks siinkohal hirmudest üle 
saamine. “Tegelikult polnud mul ju ärist, biotehnoloogiast ega 
müügitööst aimugi ja eduks ei olnud mingit garantiid. Paljud 

sõbrad ja tuttavad hoiatasid mind ka Ph.D. kraadi “raiskami-
se” eest müügiagendina tööle minekul,” räägib ta.

Müügiesindajast riskikapitalistiks
Müügitöö osutus Killule huvitavaks ja õpetlikuks. “Õppisin 
esimese müügiaastaga rohkem kui kahe viimase Cornelli-aas-
taga kokku,” märgib ta. Ilmselt jäi ta juhtkonnale silma, sest 
kui Stratagene asutas tütarfirma Phenogenexi ülegenoom-
sete geneetiliste markerite (SNPde) kaardi loomiseks, sai ta 
kutse asuda seal tööle äri arenduse viitsepresidendina. Nii 
jäigi molekulaarbioloogia doktoril ärikooli minemata. 

Paari aasta pärast järgnes töö peakorteris tehnoloogia 
kommertsialiseerimise direktorina. “Tuli välja, et ka see nõu-
dis eneseületamist, sest pärast väikeettevõtte asutamist ja 
startup’i elu maitsmist tundus “päris” toodete, turgude ja 
hulga osakondade omavaheliste demokraatiapüüdlustega 
tegelemine igavana,” ütleb ta. 

Nii sündiski otsus minna tööle varases staadiumis firma-
sid rahastavasse riskikapitalifirmasse IngleWood Ventures 
(San Diegos). Järgnevaks viieks aastaks sai Killust riskikapita-
list. “Nautisin seda tööd väga tänu pidevale võimalusele kokku 
puutuda äärmiselt nutikate ja edukate innovaatoritega, uudsete 
ideedega, julgete äriplaanide ja oskuslike juhtidega, kes kompa-
niisid vaid ideest reaalsuseks oskasid muuta,” ütleb ta. See an-
dis talle ka palju kogemusi strateegia ja kompaniide asutamise 
ning juhtimise kohta, ta sai kogeda nii häid kui halbu juhtkondi 
ja direktorite nõukogusid, nägi firmade sündi, surma, ettenäge-
matut muutust ja edu. Kaasnes tõus karjääriredelil.

“Eneseületamist tuli ka riskikapitalistina ette regulaar-
selt, sest aastad 2000–2005 olid vist eluteaduste riskikapi-
tali ajaloos kõige raskemad,” arvab ta. 

Vaatamata töö põnevusele hakkas komeedina tõusnud 
Killule firma väikseks jääma. 

“Meie fondil oli vaid 40 miljonit dollarit, mida polnud 
piisavalt, et kõikides investeeringutes rasketel aegadel lõ-
puni osaleda,” nendib ta. 

Suurpanga vanemviitsepresident
Nüüd on Killu tööl vanema asepresidendina (Senior Vice 
President) 58 miljardi dollarilise kapitaliga Comerica pangas ja 
juhib San Diegos eluteaduste firmadele laenude andmist.

Osakonna ülemaalised fondid on veidi üle miljardi dol-
lari, kuid Killu sõnul kasvab osakond kiiresti. 

Töös on tal vaja head suhtlemisoskust, head tehinguta-
ju, samuti taktikalisi oskusi, et krediidikomisjonidest laenu-
dele positiivsed vastused saada olenemata kõrgest riskitase-
mest, mis eluteaduste tehingutega kaasas käivad. 

“Isikuomadustest soodustatakse head reeglite tund-
mist ja nende järgimist, põhjalikkust, analüütilisi võimeid 
ja meeskonnatöö oskust,” kirjeldab ta. 

See on kõik väga erinev riskikapitalist ja innovaatilisest 
väikeettevõtlusest. “Esimene põhjendab analüüsi kõige mus-
tema stsenaariumi esitamisega, sest on huvitatud raha igal 
juhul tagasisaamise tõenäosuse maksimeerimisest ja on vä-
hem huvitatud kasumist. Riskikapitalism põhineb aga kõige 
helgema stsenaariumi esitamisel,” selgitab ta.

Samuti ei saa ta siin rakendada loomingulisust. Seetõttu 
nendib ta, et siingi on eneseületamist piisavalt – põhiliselt 
küll selle tõttu, et ta pole panganduses enne töötanud.

“See on minu jaoks täiesti uus maailm. Ei ole veel endale 
selgeks saanud, kas see on ikka mulle õige. Eks elu näitab.” 

Loe artikli täisversiooni aadressilt www.ekspress.ee -> Lisad -
> HEI

Killu Tõugu Sanborn 
(fotol koos poeg 
Mikuga) soovitab Eesti 
ettevõtjatel mõelda 
suuri mõtteid, mis või-
vad kaasa tuua suure 
edu. Suure ja perspek-
tiivika ettevõtte loomi-
seks kulub sama palju 
hoolt ja vaeva kui väi-
kese firma loomiseks, 
ütleb ta.
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hakkas läbi vaatama firmade äriplaane, ent ajapikku kuju-
nes tema tööks ka marketing ja avalikud suhted. 

Investeeritakse parimatesse ideedesse
Ettevõte, mis oli algusest peale Nokiast sõltumatu, jagas esi-
mese hooga 150 miljonit dollarit. Edukalt. Sest 2000. aas-
ta uus fond oli juba 500 miljonit dollarit. 2005. aasta algu-
ses tuli kolmas fond 315 miljonit dollarit. Selleks ajaks oli 
Nokia osa fondis oluliselt vähenenud ning firma nimetati 
Gina juhtimisel ümber BlueRun Venturesiks, et ettevõtjate-
le oleks selge: tegu ei ole Nokiast sõltuva, vaid täiesti ise-
seisva riskikapitalifondiga. Early stage riskikapitali fondiga, 
täpsustab Gina. See tähendab, et rahasüstiga toetatakse fir-
masid nende arengu algusjärgus. 

Muidugi oli kahju loobuda maailma viiendast brändist, 
kuid Räniorus, kus on enamik innovatsioonifirmasid, tea-
vad Gina sõnul praegu BlueRuni juba kõik. 

“Investeerime kõige parematesse ideedesse üle maa-
ilma. Teeme võib-olla vaid kümme investeeringut aastas, 
kuid valime parimad vaatamata sellele, kus nad asuvad. 
Vaatame, kus on hetkel kõige rohkem meie äriplaaniga so-
bivaid investeeringuid, oleme fast followers (kiired järgijad 
– Toim.) ja avame kohe esinduse seal, kus midagi on õhus,” 
selgitab Gina. See tähendab ka seda, et firma töötajad pea-
vad olema valmis hetkega lennuki peale hüppama ja lenda-
ma ükskõik millisesse maailma punkti: sinna, kus on kõige 
andekamate ideedega firmad.

“Näiteks täna öösel töötasin firmaga Iisraelist, kes suu-
dab kahe nädala jooksul tuua arvutimängud mobiiltelefo-
ni. Tänapäeval saad väga häid mänge mängida konsooli-
de ja arvutitega, aga mobiiltelefonide mängud on nõrgad. 
Koostasin pressiteate ja täna tuligi see Iisraelis heebrea kee-
les ja Ameerikas inglise keeles välja,” räägib ta. Firma saab 
investeeringuid 4 miljonit dollarit.

BlueRun on rahvusvaheline firma – praegu on esin-
dused Hiinas, Indias, Soomes, Iisraelis, Koreas. Igal kolma-
päeval kell 7 hommikul toimub rahvusvaheline koosolek. 
Telefoni otsas on korraga 19 inimest BlueRuni eri esindus-
test üle maailma.

Koreas ja Hiinas on siis kell 12 öösel – seetõttu tehakse 
nende kompaniidega eraldi õhtul kell 17 veel üks kaugekõ-
ne-koosolek. See äri on globaalne.

Räniorgu jääb vähemalt firmade juhtkond
Riskikapitalifondide tegevus on Gina sõnul viimasel ajal 
muutunud. “Kui alustasin, siis Sand Hill Roadil asusid ena-
miku riskikapitalistide kontorid, kes investeerisid vaid neist 
20 miili kaugusel asuvatesse firmadesse. Meie alustasime 
kohe üle maailma investeerimisest ja selliseks on see äri ka 
jäänud,” lausub Gina.

Ränioru saamist riskikapitali ja innovaatiliste firmade 
keskuseks selgitab ta soodsate asjaoludega. “Silicon Valley 

on tänaseni kõige parem keskus, seal on infrastruktuur, raha, 
juristid ja ettevõtjad. Siin asuvad Stanfordi ja Berkeley üli-
kool. Kõik tuntud nimed – Apple, Cisco, HP, Sun – kõik nad 
on siin riskikapitaliga alustanud,” räägib ta.

Olukord on aga muutunud nii, et sageli on Räniorus fir-
ma juhtkond, tegelik töö aga tehakse mujal. Näiteks toob 
ta FusionOne’i, mille juhtkond asub Räniorus, aga insene-
rid töötavad Tallinnas.

Räniorus on ka Eesti tuntuim riskikapitalist Steve 
Jürvetson. “Just hiljuti oli Western Association of Venture 
Capitalistsi lõunaüritus, mõlemad olime seal,” meenutab 
ta. Seega oli ühel olulisel riskikapitaliüritusel kohal korra-
ga kaks eestlast.

Jõudumööda proovivad mõlemad eestlasi aidata. “Kui 
elad Räniorus, siis iga päev alustab siin keegi oma firmat. 
Ma ei ole insener, aga ma olen aidanud tehnoloogiaga te-
gelevaid firmasid,” räägib Gina.

Kui EASi poolt tuli paar aastat tagasi Räniorgu asja uu-
rima Andrus Viirg (loe samast numbrist intervjuud ka te-
maga), said nad Ginaga kokku. Äsja kohtusid nad uuesti, 
sest EAS asutas Räniorgu oma esinduse.

“Püüan oma network’i kasutada ja Andrust abistada, 
tutvustada teda kõigile inimestele, kes asjaga seotud, et 
tal oleks siin kerge algus. Saan aidata sellega, et kui ta toob 
kontakte Eestist ja otsib USA firmasid, et ta siis teaks täp-
selt, millistele üritustele minna ja kellega seal rääkida,” on 
Gina abivalmis.

Kolm põhjust Räniorgu tulemiseks
Kuigi paljud arvavad, et seoses globaliseerumisega on 
Räniorg oma tähtsust kaotamas, pole see Gina sõnul pä-
ris õige lähenemine, sest riskikapitalistide ja edukate in-
novaatiliste ettevõtete kontsentratsioon on seal endi-
selt väga suur. “Kui Eesti ettevõtjad tahavad riskikapita-
li, siis on see väga õige koht, kuhu tulla, et kohtuda ra-
haga,” muigab ta.

Eesti ärimeestest on tal jäänud positiivne mulje, sest 
nad on riskialtid. “Eesti inimesed võib-olla pole nii muga-
vad kui Vana Maailma omad ja seda näitab ka niivõrd kii-
relt kasvav majandus. Eurooplased üldiselt armastavad töö-
tada suurtes firmades, millel on suur nimi, ega taha riske 
võtta,” ütleb Gina. 

Silicon Valleys on Gina sõnul riskikapitalismi hoopis tei-
ne suhtumine kui Euroopas, sest kui inimene alustab firmat 
ja tal ei lähe hästi, siis ei vaadata tema peale viltu. “Võib-olla 
alustab kolm korda ja ei lähe hästi, üritab neljandat korda 
ja on edukas. Euroopas on nii, et kui sa üks kord põrud, siis 
on kohe halvasti,” selgitab ta.

Ettevõtluskultuurist, millega tutvumine on teine põh-
jus, miks Räniorgu tulla, räägiks ta veel palju. 

Kolmanda põhjusena nimetab ta enamiku suurfirmade 
kohalolu, sest neile saab ideid müüa. 

Eesti ettevõtjatel tuleb vaid jalad kõhu alt välja võtta.

maailm

Tallinna tüdruk Gina liigutab Räniorus 
sadu miljoneid dollareid 

Riskikapitali BlueRun Ventures 
turundusjuht Gina Bauman pani 
üheksa aasta eest aluse Nokia 
loodud ettevõtte brändile ja 
nüüd aitab muu hulgas Eesti 
esindajal Andrus Viirgil luua 
Silicon Valleys kontakte.

Askur Alas
askur.alas@ekspress.ee

On neljapäeva hommik. Väljas on 18 kraadi sooja, päi-
ke paistab, ilm on ilus. Tallinna tüdruk Gina Bauman
(fotol) alustab tavapärast tööpäeva oma avaras kon-

toris Californias, Silicon Valley ehk Ränioru südames Menlo 
Parkis, kuhu on koondunud maailma nimekaimad innovat-
sioonifirmad ja riskikapitalifondid. Ta on sadu miljoneid dol-
lareid suunava ettevõtte BlueRun Ventures turundusjuht.

Tartu ülikoolist Silicon Valleysse
Gina lõpetas Tartu ülikooli majanduse 1994. aastal ja tuli siis 
Sorosi Avatud Eesti Fondi toel magistrantuuri Californiasse 
San Francisco ülikooli. Tulles ei mõelnud ta, et jääb pike-
malt USAsse, kuid elu mängis kaardid nii, et neiu kohtus 
siin armastusega, abiellus ja otsustas jääda. Praegu on tal 
Jugoslaaviast pärit ITga tegeleva mehega kolme ja poole 
aastane tütar ja kena kodu Räniorus.

“Kui kool lõpu poole jõudis, hakkasin vaatama, 
millises firmas teha oma internship (praktika – Toim.). 
Hakkasin selle kohta uurima Nokialt, sest mõtlesin, et 
see annaks võimaluse Eestile kuidagi lähemale jää-
da,” räägib Gina kerge ameerika aktsendiga. Aastad 
Ameerikas ei ole keelekasutust puudutamata jätnud, 
eriti kui jutt on valdkonnast, mille terminid on val-
davalt ingliskeelsed. Tavavestluse puhul on aktsent 
pea märkamatu.

“Tunnen, et päris ladus ei ole, just siis, kui räägin 
oma tööst. Suhtlen eesti keeles sõbrannadega telefoni 
teel ja proovin ka oma tütrele eesti keelt õpetada, ta 
saab juba päris hästi aru,” tunnistab Gina.

Termin “Räniorg” tundub talle algul imelik, kuid 
hakkab õige pea meeldima ja Gina kasutab seda meie 
vestluse lõpuni. Aga tagasi asja juurde.

Täiesti juhuslikult otsustas Nokia just siis, kui 
Gina magistrantuuri lõpetas, 1998. aasta sügi-
sel, hakata tegelema riskikapitaliga. Gina nen-
dib, et ta oli õigel ajal õiges kohas ning tal õn-
nestus saada äsjaloodud firma Nokia Venture 
Partners esimeseks palgaliseks töötajaks – 
teised neli olid kõik asutajad-partnerid. Gina 
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jõua ükski idee mõttest kaugemale. Kindlasti oleks suhtlu-
sest nende inimestega kasu kõigil Eesti teadmistepõhistel 
ettevõtjatel, et saada kogemust ja ettevõtteid keerulistes 
vetes edukalt navigeerida. Sellel on suur vahe, kas õppida 
eesliinil võitlevatelt praktikutelt või kuulata järelkaja mõ-
nes sammaldunud, introvertses koolimajas.

Palju uudishimulikke
Silicon Valleys on lihtsam oma ideid tutvustada kui Brüsselis 
või Londonis, sest kompetentseid kuulajaid ja arusaajaid kõr-
vu on enamasti oma ala tippekspertidest riskikapitalistide 
ja teiste “lisaväärtusega” investorite hulgas rohkem, nägu-
sid tehakse ja poose võetakse vähem. 

Otsivad ju siinsed investorid investeerimisvõimalusi 
nüüd juba üle kogu maailma, et tuua ideid neid pärssiva-
test kohtadest kõige viljakamasse pinnasesse. Kui Hotmail, 
eBay, PayPal, Genentech ja palju teisi loodi siin, siia saabunud 
haritud ettevõtlike inimeste poolt, siis Baidu leiti Hiinast, 
nagu ka Skype Euroopast. Indialastel on oma ettevõtete ja 
teiste sidemete ning võimaluste tutvustamiseks ellu kutsu-
tud suur konverentside seeria “TieCon”. 

Kuigi demograafilistel põhjustel on suurima potent-
siaaliga India ja Hiina, on viimasel ajal siiski nähtud, et 
Ida-Euroopas ning Venemaalgi veel üht-teist leidub ning 
sealseidki ettevõtjaid on hakatud esitlustele kutsuma. Hea 
meel oli näha, et Trigon Martinson oli mullu ühel sellisel 
üritusel esindatud, aga osalejaid võiks olla enamgi ja suht-
lus organiseeritum.

Vahetu suhtlus inimestega, kes aitaks sul tuultele ava-
tud päris maailmas orienteeruda, on hädavajalik. Ka ne-
gatiivse vastuse korral on asjatundlik tagasiside äärmi-
selt kasulik, et edasiliikumiseks vajaduse korral äriplaa-
nides korrektiive teha. Sellist kogemust või tagasisidet on 
Eestis igal teadmistel baseeruval või alles loodaval ette-

Kalev Kask 
julgustab Eesti 
ettevõtjaid 
laienema 
Silicon 
Valleysse, et 
luua sidemeid 
sealsete eri 
valdkondade 
tippesindaja-
tega ning 
nende abil 
tooteid ja 
teenuseid 
kiiresti laia 
maailma 
levitada.

võttel hädasti vaja, et “suurt pilti” näha, et konkurentsi-
võimeliste toodete ja teenustega eksportturule tulla. Mida 
varem, seda parem, et leevendada Eesti ettevõtete ning 
eriti tehnoloogiatesse ja innovatsiooni raha paigutavate 
inimeste ning asutuste rahvusvaheliste turustusoskuste 
alast mahajäämust. 

Turu tundmaõppimine on väga kulukas ja aeganõudev. 
Veel enam nõuab raha ja aega, et saada jälile, millised uued 
turud võiksid tekkida ja kuhu enne teisi liikuda. Uute turgu-
de ignoreerimine maksab tavaliselt valusalt kätte – ettevõt-
ted (ja investeeringud) lihtsalt haihtuvad. Õppimisvõimelisi, 
töökaid ja tähelepanelikke aga saadab edu. 

Silicon Valleys pakutavast paremaid kontakte on väga 
raske leida, sest siia on kokku tulnud kogu maailm ja siit saab 
sidemed kontsentreeritult, kerge vaevaga kätte. Vastavate 
kontaktide loomiseks on vajalik dünaamiline, siinsesse kesk-
konda sulandunud esindus, mille kaudu oleks ettevõtjatel 
Eestis võimalik süstemaatiliselt asju ajada, et ennast näida-
ta, investeeringuid saada ja turgu kombata.

Täiesti selge on tänane trend, kus järjest enam Euroopa 
innovatsiooniettevõtteid otsib juurdepääsu Ameerika kapi-
talile ja turule. Euroopa turu killustatuse ja adekvaatse ka-
pitali vähesuse tõttu ei olegi praktiliselt valikut, kui ettevõ-
te tahab liikuda varase produkti arenduse staadiumist tu-
rueelse produkti arendusse või isegi turustusfaasi. 

Näiteks ettevõtete peakorterite ületoomine Prantsusmaalt, 
Rootsist, Soomest, Šveitsist ja isegi Inglismaalt USAsse on 
olnud praktiliselt ainuke võimalus sealsetele biotehnoloo-
giasektori ettevõtetele saada juurdepääsu piisavale kapi-
talile, et suhteliselt kulukat tootearendust ellu viia. Sellise 
käekäiguga on mõistlik varakult arvestada ja ka Eestil tu-
leb teistega sammu pidada, et rongist mitte liiga kaugele 
maha jääda. Vaja on suhelda ja õppida, eriti kui seda saab 
teha Silicon Valleys.

Kalev Kask
EGeen International Corp, tegevdirektor

Silicon Valleyst ja San Francisco lahe piirkonnast terviku-
na on tänaseks päevaks kujunenud samasugune koht 
nagu Medicite valitsemise ja renessansiaegne Firenze, 

kuhu ligi 500 aastat tagasi tänu suhteliselt liberaalsele, tead-
misi omandama innustavale õhkkonnale ja sama suundu-
must toetavale kapitalile koondusid Euroopa ehk tolleaeg-
se juhtiva tsivilisatsiooni loovamad mõtlejad ja innovaato-
rid. Tollal avastati palju põhjapanevat ning teadus ja teh-
noloogia astusid edasi suurte sammudega. 

Tänases, oluliselt laienenud maailmas on sarnaselt kesk-
se, kuigi Firenzest võrreldamatult suurema koha omanda-
nud killuke Californiast San Francisco lahe ääres. 

Avatud keskkond
Põgusal vaatlusel on lihtsaim eeldada, et kõik saab alguse ja 
sõltub vaid rahast. Kuid raha on ka New Yorgis, Londonis ja 
isegi Brüsselist jagatakse seda nüüd koos viisaastakuplaani-
dega. Innovatsioonipõhise majanduse osakaal kasvab aga 
endiselt ainult seal, kus raha läheb betooni asemel inimes-
tesse ja kus inimestega, kes midagi teha suudavad, vasta-
valt ümber käiakse. 

Silicon Valleyst on saanud Economisti parafraseerides 
“ainuke koht planeedil Maa, kus olulisem kui su päritolu, 
peaehe või riietus on see, kui head mõtted ja oskused sul 
on”. See pole juhtunud mitte ainult tänu viimase nelja aas-
takümnega sinna kogunenud asjatundliku ja globaalse võr-
gustikuga kapitalile, vaid liberaalsuse, tolerantsi, teadmiste 
ja kompetentsi hindamise ülekaalule rahvuslike, kihelkond-
like või muude selles kontekstis pseudonäitajate üle. 

See on eeldus: suhtumine, milleta ilmselt oleks raske ol-
nud koguda Californiasse elama ja töötama rohkem Nobeli 
preemia laureaate kui kogu ülejäänud maailmas kokku. 
Suhtumine, milleta ei saabuks siia igast maailma nurgast 
üha uued “kullaotsijad” uusi ettevõtteid looma, milleta po-
leks võimalik erakordselt elujõuline, võimsalt taastootev 
teadmistepõhine majandus. San Francisco Chronicle kirjutas 
mõne aasta eest, et 70% Silicon Valley ettevõtete tippjuhti-
dest on sündinud väljaspool Ameerika Ühendriike. 

Innovatsioonipõhise majanduse seisukohast loodavat 
väärtust võiks illustreerida see fakt, et Silicon Valley arves-
tuslik aastane rahvuslik koguprodukt on ligi 400 miljardit 
dollarit (üle poole Venemaa näitajast) ja seda tilkagi naf-
tat või kildugi “vereteemanti” eksportimata: kõik on loo-
dud intensiivse intellektuaalse omandi ning inimkapita-
li kasutuse põhjal. 

Millest siis ikkagi konkreetsemalt koosneb see unikaalne 
seisund, mille nimeks on Silicon Valley? Miks on just siia – 
nagu ma ühte kohalikku meest saunalaval kuulsin ütlemas 
– “maailm kokku tulnud”? Mida sellest õppida? Kas seda 
on võimalik kopeerida? 

Kõigi võimaluste 
Meka

Riske soosiv ettevõtluskeskkond, tavatult tihe ja barjää-
ritu iseorganiseeruv side ideede ning rakenduse, ülikooli-
de ja ettevõtete vahel on siia saabunule kiiresti äratuntavad 
Silicon Valley iseärasused. Nagu ütles üks mu Hiina päritolu 
riskikapitalistist sõber peaaegu esimese asjana, kui ma olin 
ta Chicagost saabununa San Francisco lennujaamast peale 
võtnud: “Siin olles on peagi selline tunne, et absoluutselt 
kõik on võimalik.” Seda lauset olen kuulnud paljude suust 
ja seda suhtumist on võimalik kopeerida ka Eestis. 

Lisaks mängib tähtsat rolli keskmisest märkimisväärselt 
suurem äriline, turunduslik ja intellektuaalse omandi käsit-
luse kogemus, mis on hädavajalik terade sõkaldest eraldami-
seks, et sõelale jääksid parimad, ning aitab vältida liiga pikka 
tatsamist lootusetuse või teadmatuse miiniväljadel. Selline 
kogemus aitab ka paremini ära tunda, milline idee on sobiv 
pigem akadeemiliseks uurimistööks ja millest võiks kujune-
da turustatavat toodet või teenust pakkuv ettevõte. 

Ülioluline on teadlaste, inseneride, turustajate ja turu-
visionääride ning loominguliste patendiadvokaatide ole-
masolu, nende sümbioos ja tihe vastastikku kasulik suht-
lus. Isiklikult võin öelda, et minu liiga pika haridustee väl-
tel pole olnud paremat kohta, kus iga päev kelleltki midagi 
uut õppida või kõrva taha panna, kogemusi omandada ning 
neid kohe rakendada. Kõrgetel pööretel jätkuv globalisee-
rumine Silicon Valleys viitab ainult sellele, et ma pole ainu-
ke ning kõigil sõltumata päritolust on võimalus siin enam 
kui mujal oma püüdlusi realiseerida.

Ideede ning ettevõtmisjulgusega inimesed mitte ainult 
kolmest kohalikust tippklassi ülikoolist (Stanford, Berkeley, 
UCSF), vaid kust iganes – Indiast, Hiinast, Euroopast, 
Venemaalt, ka Eestist – leiavad kuulaja kõrva ning abista-
va käe erinevate innovatsioonile loominguliselt orienteeri-
tud toiduahela osaliste – riskikapitalistide, pankurite, ad-
vokaatide hulgast. Ilma sellise toetava infrastruktuurita ei 
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Silicon
Valleys on 
lihtsam
oma ideid 
tutvustada
kui Brüsselis 
või Londonis.

Esimesena seos-
tuvad Ränioruga 
tehnoloogia ja 
riskikapital. Kalev 
Kask leiab, et 
Eesti peaks olema 
Räniorus aktiivne.

EGEEN

F
R

A
N

C
E

S
 T

W
IT

T
Y



HEI 1 (6) >>> aprill 2007 19

maailm

Meie esimene 
fookus
Silicon
Valleys on 
IT, teine bio-
tehnoloogia.

Askur Alas
askur.alas@ekspress.ee

Millal ja kuidas hakkas EAS looma esindust 
USAsse?
Ettevalmistused esinduse loomiseks algasid juba 2005. 
aastal. Esialgu tegelesime kontaktide sõlmimise ja info ko-
gumisega California osariigist: sealsest ettevõtlusest, eri-
ti tehnoloogilisest arendustööst ja innovatsiooni toetava-
te agentuuride tööst ning teiste riikide sarnaste agentuu-
ride välisesinduste tegevusest Californias (nagu TEKES, 
Finpro, German Investment Agency, CzechInvest). Selle 
põhjal tuli teha kindlaks vajadus ja võimalus EASi esindu-
se loomiseks USAsse. 

Tänavu veebruaris sai EASi esindus nimega Enterprise 
Estonia, Silicon Valley, loodud San Jose US Market Access 
Centeri rahvusvahelises inkubatsioonikeskuses. 

Miks just California ja Silicon Valley?
California osariiki saab lugeda maailma kuuendaks majan-
duseks. Pealegi on California majanduskasv viimastel aas-
tatel (2004, 2005) umbes 7% – ehk enam-vähem samas suu-
rusjärgus Eestiga. Ja Silicon Valleyt loetakse üheks maail-
ma suurimaks tehnoloogiaalase ekspertiisi ning riskikapi-
tali kontsentratsiooniga piirkonnaks ja umbes miljoni ela-
nikuga San Josed Silicon Valley pealinnaks. 

Lisaks on San Jose läheduses tunnustatud ülikoolid ja 
uurimiskeskused, nagu Stanford, University of California, 
Berkeley, NASA Ames Research Centre. 

Seega on ka California eraldiseisvana, eriti Silicon Valley 
piirkond, kindlasti palju haaratavam väikesele ühe-mehe-
kontorile, nagu seda on EASi oma. 

Millised on EASi USA esinduse eesmärgid?
Meie esinduse eesmärk on toetada Eesti tehnoloogiaet-
tevõtteid ja ka teadusasutusi väljundi ehk turu otsimisel 
USAs, finantsvahendite – riskikapitali – kaasamisel ja part-
nerite leidmisel mõlemapoolseks tehnoloogia ja teadmis-
te siirdeks. 

Eelkõige on fookuses Eesti IT-ettevõtted. Näiteks koos-
töös Infotehnoloogia liiduga (ITL) on plaanis käesoleva aasta 
esimesel poolel korraldada Tallinnas workshop/seminar USA 
turule sisenemisest, millele järgneks valitud ettevõtete visiit 
USAsse võimalike koostööpartneritega kohtuma. 

Millised on praegused rõõmud ja mured?
Devil is in the details – ehk hetkel on palju tehnilist tööd nii 
esinduse käima lükkamisel kui ka registreerimisel US State 
Departmentis miscellaneous foreign government office’ina 
(MFGO).

Meie mees 
Räniorus

Veebruaris vormistasime üürilepingu ja alustasime pa-
berite vahetust US State Departmenti, välisministeeriumi, 
majandusministeeriumi ja EASi vahel. 

Hetkel olen jälle Eestis, et vormistada endale pikaaja-
line USA viisa ning suhelda Eesti ettevõtetega täpsusta-
maks nende huvi USA suhtes ja kavandada nende USA-vi-
siiti. Praegu käib seega alles ettevalmistav töö.

Aprillis osalen koos EASi juhtkonnaga ka Seattle’is rah-
vusvahelisel ettevõtete inkubatsioonikonverentsil (http://
www.nbia.org/).

Kes teile Ameerikas on abiks olnud? 
US Market Access Center, kus on meie kontor, on abista-
nud. Abiks on olnud ka soomlased – TEKESi esindus Silicon 
Valleys. Eestlastega pole veel palju kokku puutunud, aga ni-
metada võib näiteks Kalev Kaske ja Uuve Saugat.

Kalev Kask on Egeen Internationalist, firmast, mis oli 
tegev ka Eesti Geenivaramu projekti juures, Uuve Sauga on 
Stanfordi ülikoolis XBM projektis Cross Border Mentoring, 
mida ka EAS toetab. Nemad aitasid esimeste kontaktide ja 
kohtumiste organiseerimisel.

Kaua olete Ränioru esindusega seoses USAs
viibinud ja kui suur on töömaht olnud? 
Seoses esinduse üles seadmisega ja esialgse kontaktvõrgu 
loomisega olen sellel aastal Räniorus olnud umbes kaks nä-
dalat ja Washingtonis nädala. 

Millistele Eesti firmadele võiks esindusest abi 
olla, kas näiteks mobiilparkimine võiks olla 
üks märksõna?
Meie esimene fookus Silicon Valleys on IT, teine biotehno-
loogia. 

Mobiilparkimisest niipalju, et Craig Rawlingsi juhitav 
E-park on pärit Seattle’ist ja koos EASiga oleme teinud müü-
gitööd Vancouveris mobiilparkimise müügiks, aga sellel ei 
ole veel kindlat tulemust. Mobiilparkimisele on USAs väga 
tugev konkurents traditsiooniliste meetodite kujul.

Mis tuleb teile pähe selles kontekstis Eesti 
peale mõeldes?
Võrreldes Californiat ja Eestit, võrdleks nagu elevanti ja 
sääske! Aga kui see sääsk selle õige koha üles leiab, kust 
torgata, küll siis elevant ikka võpatab ka. Mõnes mõttes on 
Skype’i fenomen täpselt selline. Ega see idee peagi olema 
teab mis uudne, vaid oluline on, kuidas seda müüa ja kelle-
le seda müüakse ehk kes on su partnerid. 

Sääsk võiks olla ka müügimees, kes suudab väikese asja 
suureks puhuda ja õigesse kohta torgata. Sellisena tahaks 
näha ka meie EASi esindust USAs. 

Andrus Viirg 
tahab kuu 
aega tagasi 
Räniorgu 
rajatud 
Ettevõtluse 
Arendamise 
Sihtasutuse 
esindusest 
teha piltlikult 
väljendudes 
müügimehe, 
kes aitab 
pisikesel 
Eesti sääsel 
torgata suurt 
Ameerika 
elevanti 
õigesse kohta.
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EASi esindaja 
Silicon Valleys 
Andrus Viirg 
tüürib Eesti 
ettevõtteid tule-
muslike kontak-
tide poole.
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Askur Alas
Askur.Alas@ekspress.ee

Mida kujutab endast FinNode?
Pekka Parnanen (PP): FinNode on võrgustik, mis aitab Ränioru 
firmadel luua ühendust partneritega Soomes ning vastupi-
di. FinNode vahendab ressursse uurimis- ja arendus- (R&D), 
allhanke, intellektuaalse omandi litsentseerimise, riskikapi-
talimahutuste, ülikoolidega koostöö ning ekspertiisi vallas. 
FinNode on üks 51st Soome riigi poolt rahastatavast inno-
vatsioonikeskusest maailmas. 

Kuidas ja millal käivitati FinNode?
PP: FinNode käivitati Räniorus 24. jaanuaril 2007. Enne seda 
olid Soome tehnoloogiaagentuur Tekes ja ekspordiagen-
tuur FinPro olnud Räniorus kohal 20 aastat. Kogu möödu-
nud aasta käis FinNode’i ettevalmistamine. Oluline on, et 
me ühendame jõupingutused, sest nii saame aidata nii uu-
rimislaboreid kui firmasid ning meid peetakse ka Ränioru 
enda edendajateks.

Riku Mäkelä (RM): Põhiidee on koostöö ühise eesmärgi ni-
mel. Saame teha rohkem kui varem, sest varem oli kõigil oma 
nišš, nüüd saame kompleksselt aidata. Seda peamiselt kolmes 
valdkonnas: Soome firmade aitamisel USA turule, USA-Soome 
uurimiskoostöös ja Soome investeeringute hankimisel.

Töö käib mõlemas suunas. Nüüd on meil kõvem haare 
ja saame pakkuda ka enamaid teenuseid.

Millised on FinNode’i või selle asutajate seni-
sed saavutused?
PP: FinNode on eksisteerinud nii lühikest aega, et praegu on 
kõik projektid veel pooleli. Käivitamisega samal ajal korral-
dasime rahvusvahelise äriplaanikonkursi Web-2-Mobile, ees-
märgiga saada veebi sisu mobiiltelefoni. Organiseerisime 
seda koostöös Nokia, Yahoo, Red Herringi ja paljude teistega. 
Teeme seda ka tuleval aastal. See on ka võimalus, kuidas saa-
me Ränioru firmasid kaasata. 

RM: Tekes on varem Räniorus aidanud fondidega sa-
dakonda uurijat, meil on koostöö Stanfordi, Berkeley ja 
teiste ülikoolidega. FinPro on olnud seotud paljude firma-
de USAsse aitamisega. Üks neist on näiteks 3D-graafika-
testi tootja Futuremark. Läinud aastal märkis Red Herring 
selle ära kui ühe sajast parimast firmast. On ka lugema-
tu hulk teisi.

Millega tegelete hetkel? Millised valdkonnad 
on praegu kõige kuumemad?
PP: Tegeleme näiteks firmadega, mis ehitavad mobiilitark-
vara. Püüame tehnoloogiaga arendada turismi, turismitöös-
tust. Otsime parimaid äriideid. Vahendame Soome siinset 
kogemust – kuidas käib töö selles valdkonnas, kuidas ka-
sutatakse tehnoloogiat.

RM: Oleme seotud IT ja sidetehnoloogia valdkonnaga, 
käsil on palju projekte. Samuti digitaalse meediaga, sotsiaal-
meediaga, interneti tulevikuga, korporatiivse tarkvaraga.

Meediast rääkides on huvitav, kuidas saada Hollywoodi 
filmid mobiili. Oleme Hollywoodi stuudiote ja kohalike teh-
noloogiafirmade kaudu sellega tihedalt seotud, aga ma ei 
saa sellest palju rääkida. 

Mida soovitaksite EASi äsja avatud ühemehe-
lisele esindusele Räniorus?
PP: Olen Räniorus töötanud 8 aastat. Enne FinNode’is töö-
le hakkamist oli mul paar firmat, mida aitasin siin jalu-
le. Mäletan ise, kui raske see oli, kui olin lihtsalt üks üli-
konnas mees. 

Ma arvan, et palju sõltub sellest, mis on selle esindu-
se mõte ja eesmärgid. Kas ta töötab otse firmadele või te-
geleb ka akadeemilise poolega. Tähtis on ka see, kuidas ta 
suudab Eestisse edastada siin toimuvat.

RM: Tooksin välja mõned momendid. Esiteks, kui on 
vaid üks inimene, tähendab see, et tal peab olema väga 
konkreetne fookus, sest muidu ei tule midagi välja. Teiseks 
on oluline võrgustiku loomine. Siin sõltub kõik sellest, kel-
lega sa suhtled, kes on sinu partnerid.  

PP: Räniorg on loodud koostööks, see on võti! Aga sa 
pead näitama, mida sa saad teistele vastu pakkuda.

RR: Kolmandaks peab olema Eestist kõva toetus vajalikelt 
organisatsioonidelt ja õigetelt inimestelt. Räniorus saad e-kir-
jas esitatud päringule vastuse poole päevaga või maksimum 
24 tunniga. Kui Eestist mingi vastuse saamisega läheb nädal 
aega, ei tule midagi välja. 

PP: Kui vaatan firmasid, keda siin jalule aitasin, siis just 
sidemed ja toetus kodumaalt on väga olulised. Üks inimene 
saab palju ära teha, aga plaanid ei realiseeru, kui pole vaja-
likku tuge. Võtame Eestit kui partnerit ja meie eesmärk on 
koostöö. Meil pole veel täpsemaid kokkuleppeid, kuid ole-
me valmis aitama ja koostööd tegema. Eesti esindajad on 
siin teretulnud.

Soome 
innovatsiooni-
keskus: Räniorus on 
edu aluseks koostöö

HEI uuris 
Räniorus 
asuva 
Soome äri- ja 
tehnoloogia 
konsortsiumi 
FinNode 
direktorilt 
Pekka 
Parnanenilt
ja selle ühelt 
tähtsaimalt 
osaliselt, 
innovatsiooni- 
ja tehnoloogia-
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Reiside tellimine ja informatsioon 
+372 669 6564; grupid@tallink.ee; 
www.tallink.com

Kõik head mõtted
  saavad kusagilt alguse...

Reisilaevade Galaxy, Romantika, Victoria I, Regina Baltica ja Vana Tallinn 
konverentsikeskused on loodud kõige erinevamate soovide ja vajaduste 
sujuvaks ja meeldejäävaks täideviimiseks. 

konverentsi-, koolitus- või vastuvõtupaketi. 

eripalgelistes restoranides ja baarides, kus meelt lahutavad säravad 
tantsijad ja lauljad. 
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dada selle voolukasutust. Ehk pa-
randada iga olulist omadust. Üks või-
malus selleks on muuta kiip väiksemaks.

Meieran: Moore’i seadus ütleb, et transistoride arv mik-
rokiibil kahekordistub iga kahe aasta järel. Kasv on märki-
misväärne – ning kui vaadata seda 40 aasta perspektiivis, 
siis transistoride arv on suurenenud miljon korda, lõviosa 
sellest viimase 10 aasta jooksul.

Moore: Esialgu ei olnud mul õrna aimugi, et see en-
nustus ka paika peab. Kuid üllataval kombel püsisime 
esimesed kümme aastat täpselt graafikus. Üks mu sõ-
ber, California Tehnoloogiainstituudi professor dr Carver 
Mead, nimetas seda tähelepanekut ühel hetkel Moore’i 
seaduseks. Ma ei mäleta täpset aega, kuid nii see sea-
duspära nime sai.

Carver Mead: Kogu selle graafiku seaduspära on väga 
huvitav fenomen, sest tegu pole ju mitte füüsikalise seadu-
sega. See on tegelikult fenomen sellest, mida inimesed julge-
vad uskuda. See andis inimestele kindluse astuda järgmine 
samm. Mõne aja pärast hakkasid muutused ennast ise taas-
tootma, kuna inimestel on usk arengusse. See oli Moore’i 
seaduse tegelik mõju. Gordon andis inimestele usu tulevik-
ku ning nad tegid ennustuse teoks.

Grove: Meie ülesanne oli valmistada mikrokiipe seda 
arengujoont silmas pidades, eesmärk oli meile seatud. 
Seejärel oli tehnoloogia- ning materjalispetsialistide üles-
anne välja mõelda võimalused, et ehitada selliseid integraal-
skeeme, mis mahutaksid Moore’i seaduse poolt etteantud 
arvu transistore. Seega see võis muutuda iseenesest täitu-
vaks ennustuseks, kuid siin ei saa ilmselt kunagi päris sel-
get vahet teha.

Meieran: Ja see tempo viis Moore’i seaduse ka mitme-
tesse teistesse tööstusharudesse.

Moore: Olin esimene, kes nendele tööstusharude aren-
gutele tähelepanu juhtis. Kuid nüüd nimetatakse kõiki sarna-
seid arenguid Moore’i seaduseks. Mul on hea meel, et mind 

selle taga nähakse. Ütleksin isegi, et 
kui Gore leiutas interneti, siis mina leiu-

tasin astmelise kasvu.
Loomulikult meil ei õnnestunud igal aastal 

transistoride arvu kahekordistada. Tutvustades meie 
edusamme 1975. aastal ühel IEEE konverentsil, pidasin 
kõne, kus prognoosisin transistoride arvu kahekordistu-
mist iga kahe aasta tagant. Enam ei olnud võimalik sea-
duspära elus hoida, kui me pidime protsessori väikse-
maks tegema.

Meieran: Kuidagi aja möödudes vähenes 2 aastat 18 
kuuni.

Moore: Sain alles hiljuti aru, kust tuli 18 kuud. Ma ise 
pole midagi sellist väitnud ning arvan, et keegi kohendas 
senist ennustust vastavalt sobivale olukorrale. Intelis töö-
tav Dave House kirjeldas seda kui määratlust arvuti jõudlu-
se kasvu kohta. Kui transistoride arv iga kahe aasta tagant 
kahekordistus, siis muutusid kiiremaks ka arvutid. Tema nä-
gemuses arvuti jõudlus kasvas koos keerulisusega ehk ka-
hekordistus iga kahe aastaga. Tehnoloogia areng võimaldas 
kahekordistada arvutite jõudlust 18 kuuga.

Ray Kurzweil: Tavatsesin küsida oma sõnavõttudel kuu-
lajatelt, kui paljud teavad Moore’i seadust. Alustasin sellega 
võib-olla viis-kuus aastat tagasi ning isegi tehnoloogiatead-
like kuulajate seas kerkis üsna vähe käsi. Kuid täna teavad 
seda ka täiesti tavalised inimesed, mis tähendab, et sellest 
on saanud arvutite võimsuse kasvu sümbol.

Moore: Intel vähendas tootmisprotsesside põlvkon-
dade vahelist aega kolmelt aastalt kahele. Sama püüavad 
teha konkurendid. Käimas on võistlus liidripositsiooni pä-
rast, sest järgime korraga kõik sama arengukõverat. See on 
kummaline, aga uus ja senisest väiksem tehnoloogia mitte 
ainult ei luba toota võimsamaid seadmeid, vaid on ruumi-
säästlikkuse tõttu ka odavam.

Kõige uuema tehnoloogia valdaja on põlvkonna jagu 
ees ja tal on tohutu hinnaeelis konkurentidega võrreldes. 
Keegi ei taha maha jääda.

“Ma ei ole 
kindel, kas 
Gordon
60ndate
keskel 
mõistis,
millise mõju 
tema väike 
arvutus võib 
saavutada.”

Diskussiooni juhtis Inteli Senior Fellow Gene Meieran,
vestluses osalesid Inteli kaasasutaja Gordon Moore,
juhatuse vanemnõunik Andy Grove, juhatuse esi-

mees Craig Barrett, endine tegevjuht Les Vadasz, mikroprot-
sessori leiutaja Ted Hoff, kustutatava programmeeritava 
mälu EPROM looja Dov Frohman ja Inteli esimese mikro-
protsessori disainer Federico Faggin. Futurist Ray Kurzweil
ja räniseadmete visionäär dr Carver Mead kõnelevad pool-
juhtide tööstuse tulevikusuundadest. 

Gene Meieran: Vähem kui 20 aastat pärast transistoride leiu-
tamist William Shockley ja tema kolleegide poolt Bell Labsis 
ning vähem kui viis aastat pärast Bob Noyce’i ja Jack Kilby
integraalskeemide leiutamist tegi Gordon Moore paberile ühe 
joonetõmbe ning muutis sellega meie tulevikku.

Joonetõmme näitlikustas, kuidas integraalskeem are-
neb edasi järgmise kümne aasta jooksul. Peagi kujunes sel-
lest ennustusest väljakutse, mis lõi aluse Silicon Valley tek-
keks. Tänapäeval nimetatakse ennustust kogu kõrgtehno-
loogia kohta kehtivaks seaduspärasuseks.

Mõni aasta hiljem asutasid Bob ja Gordon Inteli. Nende 
värvatud töötajad ja loodud seadmed järgisid Moore’i sea-
dust ning muutsid maailma tehnoloogilist ja majanduslik-
ku arengut.

Moore’i seaduse tulemusena on kõigil inimestel võima-
lus kasutada üha võimsamat arvutustehnikat ning suhelda 
juhtmevaba tehnikaga peaaegu ükskõik kus, ükskõik kelle-
ga. See võimaldas inimkonna rännakut teistele planeetide-
le ja ülemaailmse elektroonikatööstuse loomist. 

Gordon Moore: Moore’i seaduseks nimetatakse en-
nustust, mille ma tegin tegelikult 1965. aastal. Väljaande 
Electronics Magazine 35. ilmumisaasta puhul anti mul-
le ülesanne ennustada, mis juhtub pooljuhtide tööstuses 
kümne aastaga.

See oli integraalskeemide sünniaeg. Kõige keerulisema-
tes neist oli umbes 30 transistori ja takistit. Töötasime pa-
rasjagu kaks korda keerukamate, 60 komponendiga kiipide 

Moore’i seadus: 
Inteli nägemus

kallal. Märkmeid tehes avastasin, et pärast 1959. aastal tut-
vustatud lametransistori, millele järgnes põhimõtteliselt sa-
mal tehnoloogial põhinevate mikrokiipide loomine, oli kom-
ponentide arv mikrokiipides kahekordistunud iga aastaga.

Ted Hoff: Esialgu oli tegemist tähelepanekuga, mis töös-
tuses toimub. Järgmiseks sammuks oli välja uurida põhju-
sed, miks selline muutus aset leiab. Mis kaalutlustel meie 
jaoks optimaalseim kiip, mida oli mõtet valmistada, muu-
tub iga aastaga üha keerulisemaks?

Andy Grove: Ükski ettevõte turul ei ole teiste tegut-
semise suhtes immuunne ning kui üks ettevõte valmistab 
1000bitise mälukiibi, siis teevad seda ka ülejäänud. Sellest 
piisas, et liidrid seadsid arengut Moore’i seaduse järgi, ning 
ülejäänud turul järgisid neid.

Craig Barrett: Ma ei ole kindel, kas Gordon 60ndate kes-
kel mõistis, millise mõju tema väike arvutus võib saavuta-
da. Moore’i seaduse mõju meie tööstusele on olnud mää-
ratu. See on tõepoolest olnud teejuhiks ja suunanäitajaks, 
mis on juhtinud meid kõigis meie tegevustes.

Moore: Tookord väitsin, et integraalskeemid teevad 
kunagi tulevikus elektroonika odavamaks. Kuni 1965. aas-
tani olid integraalskeemid kallid. Neid kasutati enamas-
ti militaarsüsteemides, kus kaalul ja jõudlusel oli kõige 
tähtsam roll. 

Panin tähele, et tehnoloogia areng nägi ette võimalust 
seadmete hinda oluliselt alla viia. Niisiis tegin ennustuse 
kümne aasta peale, et integraalskeemid on 1975. aastal tu-
hat korda keerukamad kui 1965. aastal. Seega prognoosisin, 
et 60 transistori asemel saab mikroprotsessoris olema neid 
60 000. Sellisel juhul oleks elektroonika odav.

Hoff: Suure kiibi asemel väikese tootmine oleks and-
nud finantsiliselt tohutu eelise, kuna see andis juurde ar-
vutusvõimsust. Tavaliselt soovib ostja võimalikult suurt 
pauku. Teisisõnu, ostja üritab oma raha eest saada võim-
saimat masinat.

See on oluline motivatsioon, kui sul on võimalus muu-
ta kiip kiiremaks, suurendada selle jõudlust ja vähen-

Toome teieni katked IT-maailma aluseks 
oleva Moore’i seaduse 40. aastapäeva puhul 
toimunud vestlusringist, milles arutletakse, 
kuidas ületati takistused ja algatati uuendused 
protsessoritootmises.

maailm

“Kõige
uuema
tehnoloogia
valdaja on 
põlvkonna 
jagu ees ja 
tal on tohutu 
hinnaeelis
konkurenti-
dega
võrreldes. “
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Enam kui 40 aastat 
tagasi avastatud 
Moore’i seadus on 
siiani tehnoloogia 
arengu aluseks.
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“Kui
inimesed
juba arvavad 
teadvat,
millises
suunas
maailm
areneb, 
toimub
äkitselt uus 
pööre.”

maailm

Meieran: Tekib küsimus, mis piirab Moore’i seaduse 
edasist jätkumist.

Moore: Ükski füüsiline asi ei suuda kasvada niiviisi iga-
vesti. On ilmselge, et tekib lihtsalt füüsiline piir. Isegi meie 
praeguse tehnoloogia juures on mõned materjalikihid vaid 
üksikute molekulide paksused. Kuid kui minna aatomite 
tasandile, siis ei käitu materjal enam täpselt sama moodi. 
Materjal võib hakata lekkima, standardne skeem ei tööta 
ja lõpuks jõuame olulisele järeldusele, et ka elektroonilised 
protsessid töötavad teatud piirini. ---

Orienteerivalt aastatel 2010–2020 jõuame seadmete 
vähendamisel füüsilise piirini. Kuid see ei tähenda Moore’i 
seadusele veel lõppu. See kehtib endiselt, kuid siiski on 
seadmete kiiruse ja keerukuse juures tähtsal kohal ka nen-
de suurus.

Kuid see ei ole ainuke oluline aspekt. Isegi füüsiliste 
piiride juures suudame panna mikrokiibile miljard tran-
sistori. Need transistorid annavad inseneridele võimaluse 
teha fenomenaalseid uuendusi. Peaaegu kõik nende ideed 
on võimalik tehnoloogia abil ellu viia. Kuid arengutipp ei 
ole saavutatud.

Meieran: Moore’i seadus ja skaleerimine – milline on 
teie tulevikuvaade?

Federico Faggin: Moore’i seadus kestab veel räniaren-
dusele tuginedes järgmised 40–50 aastat. See on minu ar-
vamus. Muidugi, arengutempo väheneb. Kiirus ei kahe-
kordistu enam 18 kuuga, vaid 2 aastaga või 2,5 aastaga. 
Arengutempo hakkab aeglustuma. Kuid siiski on kasv en-
diselt astmeline.

Les Vadasz: Tulevikus võetakse seadmetes kasutusele 
peale räni mitmeid uusi materjale. Olgu siis Moore’i seadus 
kehtiv või mitte. Ränil on teatud piirangud. Moore’i seadus 
keskendub eelkõige transistoride tihedusele. Kuid kui rää-
kida optilistest materjalidest, siis me ei saa enam rääkida 
kiirustest, mis on saavutatavad räniga.

Ühel hetkel liidetakse räni uute materjalidega, nagu näi-
teks indiumfosfiid. Sellisel kujul kombineeritud materjalid 
täidavad eri ülesandeid. See on juba alanud.

Sellega seoses tekib huvitav küsimus – kuidas käitub 
uus materjal? Kas selle omadused aitavad Moore’i seadust 
edendada?

Kurzweil: Teine lähenemisviis on jäljendada inimese 
aju analoogprotsesse. Sellised teadlased nagu dr Carver
California tehnoloogiainstituudist proovivad kasutada 
räni sedalaadi protsesside imiteerimiseks. Mitmed tema 
protsessorid püüavad imiteerida teatud ajupiirkonda-
des toimuvaid protsesse, nagu visuaalsete objektide ja 
heli tajumine.

Mead: Võrreldes neid eri protsesse, saame uurida, millel 
põhineb aju protsesside efektiivsus ja kuidas saab aju hak-
kama sedavõrd keeruliste arvutustega, mida isegi tänapäe-
va targad arvutid teha ei suuda.

Arengusuundi on võimalik ette näha ning kui inimesed 
juba arvavad teadvat, millises suunas maailm areneb, toi-
mub äkitselt uus pööre.

Moore: Minul on sellest hoopis teistsugune nägemus. 
Võib-olla ma olen juba vanaks jäänud ja mul on kujunenud 
kindlad arusaamad, aga me ei peaks arutama selle üle, mis 
saab pärast räni. 

Võime mõningaid materjale ju asendada. Aga ma arvan, 
et tehnoloogia, mida oleme arendanud – keerulise mikro-
struktuuriga kompleksne materjalide kogum, mis on kokku 
pandud kiht kihi haaval –, jääb selliseks ka tulevikus.

Grove: Füüsikaseadusi ei saa eirata, niisiis pooljuht-teh-
noloogia evolutsioon jätkub. Kuid selleks tuleb astuda tea-
tud samme, mis kõrvaldavad sellelt arenguteelt takistused. 
Ma arvan, et takistused loomulikult ületatakse. Kuid selleks 
peavad tehnoloogia arendajad ja seadmete valmistajad suut-
ma mõelda ilma igasuguste piiranguteta.

Moore: Meil on veel pikk tee minna, enne kui praegu-
ne tehnoloogia ennast ammendab.

Barrett: Gordoni mõju tööstusele on olnud mõõtma-
tu. Ta on selle tööstuse liikumapanevaks jõuks, ta on teh-
noloogide mootor. 

Gordon Moore’i 
hinnangul on meil 
veel pikk areng ees 
enne, kui praegune 
tehnoloogia end 
ammendab.

“Meie
eesmärgiks
on “hallist 
massist”
eristuvad
ideed või 
ettevõtted
kasvatada 
turul 
suurteks
tegijateks,”

eesti

Raigo Neudorf
Saldo

SmartLink Groupi partner ning juhatuse esimees Henrik 
Põder tunnistab, et SmartLinki välisturgudele mõeldud 
käepikenduse Revneteki sünd oli pooljuhuslik. Kuna 

Eesti turul oli SmartLink oma terminallahendustega juba tun-
tust kogunud ning see ärisuund polnud sugugi kehv, otsus-
tati sarnaste lahendustega laieneda ka välisturgudele. 

“Sattusime umbes kolme aasta eest ühiste tuttavate kaudu 
kokku sellise mehega nagu SiriSant Khalsa. Temaga koostöös 
seadsime eesmärgiks teha kõigepealt firmasisesed muudatu-
sed, et välisturgudele laienemine oleks võimalik. Uurisime, 
kas meie toode on üldse selleks valmis. Leidsime, et aeg on 
paras, ja lõime uue ettevõtte, mille nimeks on Revnetek ning 
kus mõlemad pooled (SiriSant Khalsa ja Henrik Põder – Toim.)
on osanikud,” räägib Põder ettevõtte sünnilugu. 

Revneteki nimi on lühend lausest Revolutionary Network 
Technologies. Uhkelt kõlava nime taga tegutseb ettevõte, 
mis on suhteliselt lühikese ajaga üllatavalt palju suutnud 
korda saata. Põder loeb üles turud, kus täna tegutsetakse: 
California (USA), Lõuna-Aafrika Vabariik, Poola ning Eesti. 
Tõsi – Eestis tegutsetakse endiselt SmartLinki kaubamärgi 
all. Välisturgudel on ettevõte mänginud veidi alla kahe aasta. 
Esimene kontor avati umbes pooleteise aasta eest ettevõtte 
ühe partneri SiriSant Khalsa kodukandis Californias, umbes 
aasta tagasi avas uksed esindus Lõuna-Aafrikas.

“Põhjus, miks esimene kontor avati Californias, peitub 
selles, et minu töökontor asub seal,” ütleb Khalsa. “See oli 
kõige parem moodus terminaltöökoha ideed välisturul tes-
tida, kuna Californias olid olemas vajalikud inimesed.”

Khalsa sõnul on USAs Revneteki terminallahenduste ka-
sutajateks kohalik omavalitsus ning mitmed ülikoolid. Lõuna-
Aafrikas keskendub Revnetek praegu peamiselt koolidele. 

Ettevõte kogub hoogu
Mehed kinnitavad kui ühest suust, et alles nüüd hakkab et-
tevõte hoogu sisse saama ning üha enam kliente avastab 
endale Revneteki lahendusi.

Eesti IT-firma tüürib 
globaalseks kontserniks

Hiljuti käis kohalikest uudistest 
läbi teade, et Eesti ettevõte 
Revnetek on asunud vallutama 
India turgu. Nimelt kirjutati 
alla koostöölepe India firmaga 
Paragon Infotech, mille kohaselt 
plaanitakse Indias üles panna 
100 000 terminaltöökohta koos 
kõige vajalikuga. India projekt 
on vaid üks osa Eesti ettevõtte 
plaanist saada globaalseks 

“Kulutasime ligi aasta ainuüksi ettevalmistustele. See 
on väga suur töö, kui arvestada seda, et pakume lahendu-
si nii erinevates riikides,” tõdeb Khalsa. 

Ta selgitab, et tema äri eesmärk on avastada ning üles 
otsida sellised ettevõtted, mis oma toodete ning teenustega 
tavapärasest “hallist massist” selgelt eristuvad. 

“Meie eesmärgiks on sellised ideed või ettevõtted kas-
vatada turul suurteks tegijateks,” ütleb Khalsa, kelle sõnul 
Revnetekist just sellist firmat kasvatatakse. Ehk ettevõtet, 
mis areneb kiiresti ning on hea kasumlikkuse ning rahvus-
vahelise haardega. 

Khalsa on säärast äri ajanud 25 aastat ning nüüd on 
tema eesmärk aidata rahvusvahelisel areenil läbi lüüa väi-
kesel Eesti ettevõttel. 

Praegu hoiavadki Põder ning Khalsa ettevõtte globaal-
seid arenguid enda õlgadel. Mehed tõdevad intervjuud an-
des ka ise rõõmsalt, et juba tegutsetakse neljal kontinendil. 
Samas tähendab see ettevõtte juhtide jaoks pidevalt reisi-
mist. Hiljuti naasis Põder Lõuna-Aafrikast, kus käis kaemas 
sealse harukontori arenemist. Samal ajal müttas tema kol-
leeg Khalsa Varssavis, kus hiljuti alustas üks Revneteki esin-
dustest. Märtsi keskel kohtusid nad India partneritega, et 
arutada arenguid uues piirkonnas. 

Indiat vallutama!
Nagu öeldud, kavatseb Revnetek koostöös India firmaga 
Paragon Infotech rajada Indiasse 100 000 terminaltöökoh-
ta. Khalsa sõnul on tegu mahuka ettevõtmisega: kontorid 
avatakse kaheksas linnas, kohapeal hakatakse tootma va-
jalikku riistvara, luuakse müügivõrgustik ning hakatakse 
pakkuma oma toodetele tehnilist tuge. 

Revneteki partne-
rid Henrik Põder 
(vasakul) ja SiriSant 
Khalsa (keskel) lõid 
100 000 terminali 
Indiasse paigal-
damise lepingule 
aluse pannud kon-
takti Paragon IT 
Service’i omaniku 
Preet Chandhokega 
mullusel tehnoloo-
giamessil CeBIT.

REVNETEK



26 HEI 1 (6) >>> aprill 2007 HEI 1 (6) >>> aprill 2007 27

Revneteki 
“ajud” ja 
juhtkond 
jäävad ka 
edaspidi
Eestisse.

Lähema
aastaga on 
ettevõttel
kavas 
laieneda veel 
10–12 uuele 
turule.

CeBITile tasub 
raha kulutada
Revneteki esimesed kontaktid praeguse India 
koostööpartneriga vahetati mullusel rahvusva-
helisel infotehnoloogiamessil CeBIT.

“Paragon Infotech oli väga huvitatud meie 
tehnoloogiast, ärimudelist ja kuumaksupõhi-
sest täisteenusest. Pärast vähem kui aastast 
teineteise kompamist jõudsime lepinguni,” on 
Revneteki partner Henrik Põder varem öelnud.

Seetõttu julgeb ta edasi anda ka soovituse 
ettevõtetele, kes peaksid kartma välismessidel 
käimisega seotud kulusid. 

“On äärmiselt oluline sellistel üritustel käia. 
Me võime CeBITi külastamisele aastate lõikes 
üpris palju raha kulutada, kuid teinekord tee-
vad selle kuhjaga tasa üks või kaks kontakti, 
millega sa sealt tagasi tuled. Nii et aastate pik-
kune vaev võib saada tasutud vaid tänu ühele 
kontaktile,” räägib Põder omast kogemusest.

eesti

“Esimese kontori avame Punes, mis on kujunenud koha-
likuks IT-keskuseks. Järgnevad New Delhi ning teised suur-
linnad,” ütleb ta. 

India puhul on tegu Eesti mõistes üüratu turuga. Kuigi 
sealne interneti kättesaadavus ning kasutusaktiivsus elani-
ku kohta pole võrreldav Eestiga, nagu ka e-teenuste valik, 
areneb sealne IT-sektor metsiku kiirusega. 

“Üks number, mille meie India partner meile ütles: aas-
tas müüakse seal 5 miljonit arvutit. Meie soovime sellest 
arengust oma protsenti haarata,” ei varja Põder ambitsioo-
nikaid plaane. 

Eeskätt on Revnetek oma pilgu heitnud suurtele India 
firmadele, millele hakkab pakkuma terminaltöökoha lahen-
dust oma koostööpartneri kaudu. Klientide kujul on peami-
selt tegu avaliku sektori tegijatega: valitsusasutused, koo-
lid ning meditsiiniasutused. 

“Ühesõnaga – meie klientideks on inimesed, kes kasuta-
vad iga päev internetti, e-posti, kontoritarkvara ja paljusid 
teisi serveritel põhinevaid lahendusi,” märgib Põder. Tema 
sõnul pannakse iga eri turu jaoks kokku just sellele turule 
sobiv lahenduste pakett, mis on mõeldud mõnele konkreet-
sele sektorile, olgu selleks koolid või meditsiiniasutused. 

Khalsa lausub, et Revneteki India partner on andnud 
mõista, et nad suudavad luua Indias 100 000 terminaltöö-
kohta veidi vähem kui pooleteise aastaga. See teeks kuus 
5555 sellise töökoha loomist. 

Siiski ei oska Khalsa täpselt öelda, millist positsiooni nen-
de koostööpartner Indias oma tegevusvaldkonnas omab, pal-
ju on tal töötajaid või kui suured on ettevõtte käibenumbrid. 
Kuid ta kinnitab, et tegemist on suure firmaga.

Põdra hinnangul võib Eesti ning India IT-sektoreid võr-
reldes neis kohata üpris palju sarnaseid jooni. Üks peamisi 
sarnasusi on see, et nagu Eestis toetab ka India valitsus ot-
seselt riigi IT-sektori arengut. 

“Sealne valitsus on seadnud eesmärgiks olla üks maa-
ilma tugevamaid majandusi, nagu seda on USA, Hiina või 
Jaapan. Selleks on vaja ka tugevat IT-sektorit. Indias on loo-
dud lausa terveid organisatsioone, mis eri valdkondade aren-
gusse panustavad. Nende hulgas IT,” selgitab ta.

Samas ei kavatse Revnetek Indias rajada ainult uusi ter-
minaltöökohti. Peale terminallahenduste müügi hakatakse 
seal arendama ja tootma ka riist- ning tarkvara. 

“Teeme selles osas koostööd sealse elektroonika ja 
IT ekspordiorganisatsiooniga Electronics and Computer 
Software Export Promotion Council, mida rahastab India 
valitsus,” ütleb Põder.

90 päevaga kasumisse
Kuigi Khalsa mainib, et nii tema kui ka SmartLink investee-
rivad Revneteki rahvusvahelisse arengusse suuri summasid, 
jätab ta investeeringute suuruse enda teada. 

Aga ta on nõus avalikustama tulevikuplaane: lähema 
aastaga on ettevõttel kavas laieneda veel 10–12 uuele turu-
le. Loetelu on muljetavaldav: Inglismaa, Saksamaa, Holland, 
Rootsi, Mehhiko, Ukraina, Hiina ja Lõuna-Korea. 

“Riikide valimisel on oluline see, et saaksime arengu-
ga seotud kulud võimalikult madalad hoida. Laenuraha 
me kasutada ei soovi. Nõuks on võetud on muuta iga uus 
avatud kontor kasumlikuks 90 päevaga,” tutvustab Khalsa 
Revneteki äriplaani. 

Seda, kui palju on ettevõttel kavas eri riikides termi-

naltöökohtasid rajada, on tema sõnul praegu siiski väga 
raske öelda – turud on erinevad ning nendele panustami-
ne samuti erinev. 

Põder julgeb spekuleerida, et näiteks Lõuna-Aafrikas võiks 
lähitulevikus Revneteki toel tekkida 25 000 – 50 000 termi-
naltöökohta. Suured ootused on ka Poola turul, kus see arv 
võib olla isegi mitu korda suurem. Põderi sõnul on nii kiire 
areng kindlasti ka väljakutse kontserni peakontorile, kus toi-
mub kogu kaadervärgi juhtimine ning mis asub Eestis. 

Khalsa nendib, et tema teada pole Eestis teist sellist et-
tevõtet, mis omaks harukontoreid nii mitmes maailmajaos. 
Ta kohtus hiljuti Inglismaal ühe kõrge riigiametnikuga, kelle 
teatel on Inglismaal oma kontoriga esindatud vaid 15 Eesti 
päritolu ettevõtet. 

“Juba see näitab, kui vähesed siinsed ettevõtted mõtlevad 
praegu globaalselt. Indias oleme tõenäoliselt ainus Eestist 
pärit ettevõte, kes seal esindust avab. Sama jutt Lõuna-
Aafrika puhul,” usub ta. Ja kui siia lisada veel 10–12 uut rii-
ki, kus oma esindused aasta jooksul on kavas avada, saab 
Revnetekist rääkida kui globaalse haardega firmast. 

Revneteki kiirest arengust annab aimu üks seik, mida 
Khalsa meenutab möödunud aastast.

“Mul oli USAs üks kohtumine, kus minult küsiti täpselt 
sellise terminaltöökoha lahendust, mida me hetkel paku-
me. Meile pakuti lepingut, mille kohaselt oleksime teeni-
nud kolm miljonit dollarit 385 terminaltöökohta rajamise 
eest. Pidime sellest lepingust lihtsalt ära ütlema, kuna me 
polnud oma arenguga sealsel turul veel nii kaugele jõud-
nud. Kliendile ei saa pakkuda poolikut teenust, kõik peab 
olema perfektne.”

Kiire laienemine
Kui täna töötab Revnetekis umbes 30 inimest, on selle aasta 
lõpuks töötajate arvuks planeeritud juba sadakond inimest. 
Spetsialistide leidmine Eestist on Khalsa ja Põderi kinnitusel 
omaette väljakutse. Seepärast on ettevõte pööranud pilgu 
vajalike inimeste leidmiseks välisturgudele. 

Põder lisab, et “ajud” ja juhtkond jäävad ka edaspidi 
Eestisse. Mis puudutab aga klientide teenindamist ning 
nendele tehnilise toe võimaldamist välisriikides, saab tegu 
olema igal turul kohalike töötajatega. 

Rahast ja sellega seotud prognoosidest Khalsa täna hea 
meelega ei räägi. Ta ütleb vaid, et prognoose koostab ette-
võte üksnes nende harukontorite põhjal, mis on juba ava-
tud ning töötavad. Ka siis seatakse prognoosid peamiselt 
vaid eelseisva kuue kuu peale. 

Näiteks käesoleva aasta vähimaks eesmärgiks käibe osas 
on Revnetekil seatud 4 miljonit eurot ehk umbes 60 miljo-
nit krooni. Kõrgeimaks ootuseks on 7 miljonit eurot ehk ligi 
110 miljonit krooni. 

Kuigi Revneteki kiire areng ning ambitsioonikad plaanid 
tunduvad juba praegu kadestamisväärsena, ütleb Khalsa, et 
oma suurimast plaanist, mille kallal hetkel töötatakse, pole 
nad veel valmis rääkima. “See on meie tähtsaim toode, mis 
on kavas. Saame sellest rääkida siis, kui see lahendus juba 
turul on,” jääb ta salapäraseks. 

Siiski annab ta mõista, et tegu on millegi niisugusega, 
mida on nähtud paremal juhul ehk mõnes ulmefilmis – ehk 
et harjumuspärase klaviatuuri ning arvutimonitori asemel 
kasutatakse hologrammtehnoloogiat.

eesti

Mida kujutab endast 
terminallahendus?
“Meie terminallahendusel põhinevate arvuti-
töökohtade unikaalsus seisneb kindla kuumak-
suga täisteenuses. Sinna kuuluvad nii kogu 
riistvara (server, terminalid, monitorid), tark-
vara (internetibrauser, e-post, kontoriraken-
dused, viirusetõrje) kui ka näiteks teenused, 
nagu andmete säilitamine ja süsteemihaldus,” 
selgitab Revneteki partner Henrik Põder. 
“Meie nägemus on, et paljudes kohtades, kus 
praegu kasutatakse lauaarvutit, see tulevikus 
enam nii ei ole. Arvutikasutajale on vaja vaid 
pilti silme ees ja hiirt-klaviatuuri, kõik muu toi-
mub serveris.”

Põderi sõnul kardetakse tihtipeale suuremates 
ettevõtetes Revneteki tehtud pakkumisi, mis 
põhinevad terminallahendusel. “IT-juhid arva-
vad, et kui võetakse meie lahendus, kaotab 
osa inimesi töö – pole lihtsalt enam arvuteid, 
mida parandada ning mille eest hoolt kanda, 
sest kogu asi töötab serveripõhiselt. Kui neile 
aga selgeks teha, kui palju meie poolt paku-
tav lahendus maksab, palju selle pealt kokku 
hoitakse ning et pidevalt saab seda süsteemi 
paremaks muuta, saavad nad aru, mida me 
tegelikult pakume.” 

Põder lisab, et enamik IT-süsteemide prob-
leeme on tänapäeval ikka seotud kohapealse 
tööjaama ehk PCga. “Viirused, kõvakettad, 
ventilaatorid, tarkvara uuendamine, turvalisus, 
töökoha efektiivsus on osa PCga seotud prob-
leemidest. Terminalisüsteem kaotab kõik need 
probleemid ning IT-juht saab keskenduda oma 
põhitööle – kogu võrgu, serverite ning IT-süs-
teemi analüüsile, haldamisele ning uuendami-
sele,” selgitab ta.

Revneteki partne-
rid SiriSant Khalsa 
(vasakul) ja Henrik 
Põder ehitavad üles 
maailma suurimat 
Eesti päritolu IT-
ettevõtet.
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Ilmar.Pralla@eas.ee

Oktoobri lõpus avalikustas Euroopa Komisjon liik-
mesriikide uuendusmeelsuse järjekordse edetabeli 
Innovation Scoreboard 2006. Kahjuks pidime taas 

tõdema, et vaatamata Eesti kiirele kasvule ei kuulu me veel 
Euroopa arenenuma poole hulka, õigemini oleme sellest veel 
päris kaugel maas. Sama on näidanud ka Euroopa ettevõtete 
konkurentsivõimet või tootlikkust võrdlevad uuringud. 

Sellised uuringud võrdlevad ainult keskmisi ettevõtteid 
ning õnneks osa meie ettevõtjaid eristub keskmisest selgelt. 
Headeks näideteks on Ettevõtluse Auhinna viimase paari aas-
ta võitjad Regio ja Vertex. Esimene neist on kartograafia ja 
mobiilse positsioneerimise teenuseid pakkuv ettevõte, mille 
teenuseid võib tarbida peale Eesti ka mujal Euroopas, Lähis-
Idas, Aasias ja Mehhikos. Vertex on aga ettevõte, mis võib 
uhkustada sellega, et on osalenud süstiku saatmisel Marsile 
või satelliitjaama püstitamisel täpselt lõunanabale. 

Just selliste julgete visioonide elluviimise toetamiseks 
käivitas EAS juba 2003. aastal tehnoloogia arenduskeskus-
te programmi.

Parimate partnerite kooslus
Tehnoloogia arenduskeskused ehk lühidalt TAKid on ühiste 
huvidega ettevõtetele ja teadusasutustele kuuluvad ning sel-
gelt fokuseeritud tegevusega uurimisasutused. Nende pea-
miseks tegevuseks on omanikele vajalike uuringute elluvii-
mine, kusjuures EAS katab uurimistöö kuludest keskmiselt 
70%. TAKi uurimistöö tulemusi kasutavad TAKide partner-
ettevõtted uute toodete ja teenuste arendamiseks.

Lihtsaim viis TAKide tutvustamiseks on kirjeldada aren-
duskeskuse tegevust. 

Toidu- ja Fermentatsioonitehnoloogia Arenduskeskus 
(TFTAK) on EASi toel Salutaguse Pärmitehase, Kalevi, 

Kohukese, Tere, Bioeksperdi, LDI ja Tallinna Tehnikaülikooli 
poolt 2004. aastal üheskoos käivitatud tehnoloogia aren-
duskeskus. TFTAKi uurimistöö jaotub kahe valdkonna ning 
viie uurimistöö projekti vahel. 

Esiteks arendatakse selles keskuses füüsikal, keemial 
ning rakubioloogial põhinevaid meetodeid, et parandada 
partnerettevõtetes toodetud toidu kvaliteeti ja säilivust ning 
avardada seega ekspordivõimalusi. Teiseks arendatakse kes-
kuses toiduainetööstusele uudseid analüüsimeetodeid, mil-
le rakendamine võimaldab tehnoloogilisi protsesse opera-
tiivsemalt jälgida ning vajadusel korrigeerida. Praegu töö-
tab TFTAKis kokku ligi 50 teadurit, inseneri, laboranti ja tu-
dengit ning uurimistööks on neil kasutada üle 800 m² nüü-
disaegselt sisustatud laboripinda. Kolme aasta jooksul on 
EAS koos nimetatud partneritega planeerinud investeerida 
TFTAKi tegevusse ligikaudu 40 miljonit krooni.

Kasu kõigil
Tehnoloogia arenduskeskuses osalemine on partneritele 
mitmeti kasulik. 

Ettevõtjate poolelt vaadates paistab kohe silma või-
malus jagada uurimistöö kulusid. Saavad ju kõik partnerid 
oma käsutusse loodud uued teadmised, mille baasilt aren-
dab iga partner oma tooteid. Uurimistöö kulud jaotatakse 
partnerite vahel ja nii ongi iga konkreetse partneri koor-
mus mitu korda väiksem. 

Lisaks avardab ühise uurimisasutuse loomine partneret-
tevõtete juurdepääsu Eesti ja Euroopa toetusprogrammidele. 
Mitmed täna tegutsevad TAKid on edukalt taotlenud toetusi 
eri toetusprogrammidest, üksikud ka otse Euroopa Komisjoni 
teadus- ja arendustegevuse toetamise programmidest, kus 
toetused on kümneid ja sadu kordi suuremad. 

Samas ei ole rahaline võit TAKi ainus eelis. Tänu ette-
võtjate poolsele juhtimisele tehakse TAKis uurimistööd et-
tevõtete määratud reeglite alusel, reageerides kiiresti ette-

eesti

Uued tehnoloogiad 
sünnivad arenduskeskustes 

Tehnoloogia 
arendus-
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võtjate muutuvatele vajadustele, tegutsedes lühikeste täht-
aegadega ning etteantud ressursside piires. 

Kolmandaks suureks plussiks peavad TAKides osalevad 
ettevõtjad just nende vajadusele vastava tööjõu arendamist. 
TAKide tegevusse kaasatud kümned magistrandid ja dok-
torandid on pärast kraadi kaitsmist väga hästi kursis part-
nerettevõtete tegemistega ning TAKist värvatud inseneri-
de kompetents on väga kõrge ja arendatud just silmas pi-
dades partnerettevõtete tegevusvaldkondasid.

Ülikoolid saavad TAKi vahendusel hea kontakti tööstuse-
ga. TAKid pakuvad tudengitele aktuaalseid uurimistöö tee-
masid ning TAKi töös osalenud tudengitel on pärast kraadi 
kaitsmist tööjõuturul selged eelised. 

Riigi perspektiivist vaadates investeerivad TAKi partner-
ettevõtted tavapärasest märksa rohkem arendustegevus-
se ning pakuvad suurema lisandväärtusega tooteid/teenu-
seid, on konkurentsivõimelisemad ning loovad kõrge kvali-
fikatsiooniga töökohti. Lõpptulemusena maksavad heal jär-
jel olevad ettevõtted oma töötajatele paremat palka ning 
riigile rohkem makse. 

Viis arenduskeskust
Tehnoloogia arenduskeskuste programm kuulutati välja 
2003. aasta kevadel. Sellest ajast alates on käivitatud viis 
tehnoloogia arenduskeskust. Arvestades tipptasemel teadus-
tööks kuluvat aega, on selge, et tegemist on alles lapsekinga-
des uurimisasutustega. Sellele vaatamata on juba näha esi-
mesi märke, mis ennustavad tehnoloogia arenduskeskuste 
programmile märkimisväärset edu ning selgitavad TAKides 
osalevate partnerite suurt rahulolu programmiga. 

Toidu- ja Fermentatsioonitehnoloogia Arenduskeskuse 
uurimistöö tulemuste alusel on selles keskuses osalevad et-
tevõtted toonud turule esimesed uued tooted ning piken-
danud olemasolevate toodete säilitustähtaegu. Pikema säi-
livuse tõttu saab tooteid transportida kaugemale ning see 
on avardanud toodete ekspordivõimalusi. 

Uute toodete turuletoomise parim näide on läinud 
aasta lõpus asutatud Vähiuuringute Kliinik, mis tegut-
seb Tallinnas Magdaleena haigla juures. Tegemist on 
Vähiuuringute Tehnoloogia Arenduskeskus ühe omaniku 
CeleCure’i osalusel käivitatud erakliinikuga, mille teenu-
sed põhinevad paljuski TAKis tehtud vähi varase diagnos-
tika alasel uurimistööl. 

TAKide uurimistöö on aidanud ka programmis osale-
vatel ettevõtetel kaasata uusi investeeringuid. Nii arendab 
Tartus tegutsev Nanotehnoloogia Arenduskeskus uudseid 
nanotehnoloogial põhinevaid sensormaterjale. Selle uuri-
mistöö tulemusel kavandatavad uued tooted aitasid läinud 
aasta lõpus Nanotehnoloogia Arenduskeskuse ühel omani-
kul, mõõtevahendeid ning kontrollaparatuuri tootval Evicon 
MCI-l, kaasata ettevõtte tegevuse laiendamiseks täiendavaid 
investeeringuid. Möödunud aasta lõpus õnnestus täien-
davaid investoreid kaasata ka Vähiuuringute Tehnoloogia 
Arenduskeskuse omanikel CeleCure’il ja InBiol. 

Kolmanda tulemusena tuleb esile tuua ka esime-
si märke TAKide uurimistöö heast teaduslikust kvalitee-
dist. Nii lõi Tallinna Tehnikaülikool mullu uue, tehnomee-
dikumi struktuuriüksuse, mille juurde kuulub ka Kliinilise 
Meditsiini Instituut. Instituudi loomisel oli ülikoolil abi 
ka Vähiuuringute Tehnoloogia Arenduskeskuse tegevu-
sest. Tehtud töö heast kvaliteedist annab märku ka see, et 
Vähiuuringute Tehnoloogia Arenduskeskuse töötaja Alar 
Aints pälvis eelmisel aastal Vabariigi Presidendi noore tead-
lase preemia.

eesti

Uus taotlusvoor tulekul
Kuna tehnoloogia arenduskeskuste programm on saanud 
osalejatelt väga soodsa tagasiside ning oodatust varem on 
hakanud ilmuma ka head uudiseid programmi tulemus-
te kohta, siis on riik otsustanud programmi jätkata ning 
seda veelgi laiendada. Praegu on alust loota, et riik jätkab 
programmi kuni 2015. aastani ning sellel perioodil planee-
ritakse olemasolevaid ja uusi TAKe toetada enam kui 900 
miljoni krooniga. Kavandatud vahendite abil loodame toe-
tada vähemalt seitsme-kaheksa rahvusvaheliselt tunnusta-
tud TAKi käivitamist. Sealjuures tuleb selle aja jooksul prae-
guse mõnekümne ettevõtte asemel kaasata programmi sa-
dakond Eesti ettevõtet, mis investeerivad TAKidesse täien-
davalt ligi 400 miljonit krooni. Seda loomulikult TAKi uuri-
mistöö baasil teenitud kasumist. 

Soovid osaleda?
EAS kuulutab välja uue taotlusvooru täiendavate TAKide käi-
vitamiseks tõenäoliselt lähema aasta jooksul. Pärast taot-
lusvooru väljakuulutamist kulub uute TAKide asutamise-
ni veel vähemalt aasta. Seega on just praegu paras aeg uut 
TAKi planeerima hakata. 

Miks TAKi käivitamine nii palju aega võtab? Uue TAKi 
käivitaja esmaseks ülesandeks on leida vähemalt neli-viis 
sarnaste huvidega partnerit. Tõenäosus toetust saada kas-
vab oluliselt, kui neid partnereid on kümmekond. Sarnaste 
huvidega ettevõtteid leidub hulganisti, aga konks on sel-
les, et leida koostöövalmis ehk üksteisega mittekonkuree-
rivaid ettevõtjaid. 

Veelgi keerulisem on saavutada kokkulepped kõigile 
partneritele huvipakkuva uurimistöö suuna, partnerite ra-
haliste panuste, uurimistöö tulemuste omandi ning muu-
de küsimuste osas. Varasemad kogemused on näidanud, et 
selle kokkuleppe saavutamise käigus on partnerite ring tub-
listi muutunud või halvemal juhul taotluse esitamine üld-
se pooleli jäänud. 

Kui nüüd selgete ühiste huvidega grupp on koos, siis 
toetab EAS kvaliteetse taotluse koostamist ka rahaliselt. 
Toetus on mõeldud TAKiga sarnaste organisatsioonidega 
tutvumiseks nii meil kui ka välismaal ning täiendavate et-
tevõtlus- või teaduspartnerite kaasamiseks kogu maailmast. 
Partnerid peavad ju leidma tipptasemel teadusliku kompe-
tentsi TAKi tegevusvaldkonnas. 

Tõenäoliselt kulub taotluste koostamisele ning EASil 
nende hindamisele oluline osa järgmisest aastast. Kui EASi 
positiivne finantseerimisotsus käes, siis kulub veel oma pool 
aastat, kuni TAK kõigile partneritele sobiva omakapitali jao-
tusega, juhtimisstruktuuriga ning loodava intellektuaal-
omandi kaitsmise ja kasutamise kokkulepetega asutatakse. 
Tavaliselt kipuvad partnerite tunded lõkkele lööma just TAKi 
asutamise hetkel. Nii tegutsebki täna vaatamata kuuele po-
sitiivsele finantseerimisotsusele ainult viis TAKi.

Esimesed uusi TAKe kavandavad huvilised on juba EASiga 
ühendust võtnud ja tundub, et konkurents uute TAKide loo-
miseks tuleb mehine. Headest ideedest ei näi Eesti ettevõt-
jatel puudu tulevat.

Ülikoolid 
saavad
arendus-
keskuse 
vahendusel
hea kontakti 
tööstusega.

Tehnoloogia arenduskeskused:
Toidu ja fermentatsioonitehnoloogia arenduskeskus: www.tftak.org

Vähiuuringute tehnoloogia arenduskeskus: www.vtak.ee

ELIKO tehnoloogia arenduskeskus: www.eliko.ee

Eesti nanotehnoloogiate arenduskeskus: www.encc.ee

Tervisliku piima biotehnoloogia arenduskeskus: www.tptak.ee Reisikaubamaja 
Internetis

Nüüd tuleb Estraveli tohutu reisikaubamaja TravelShop 
sulle otse koju kätte. Oma arvuti tagant tõusmata näed 
on-line süsteemis vabu lennu-, laeva- ja hotellikohti, mõne 
minutiga võid endale broneerida soovitud lennu- või laeva-
pileti, hotellimajutuse, autorendi või kruiisi. Kõik lennufir-
mad, kõik laevaliinid, hotellid üle maailma... kõik ühest 
kohast.

Estravel. Suurim ka Internetis
www.estravelshop.com ja www.estravel.ee

Reisikaubamaja 
Internetis
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Tänavused parimad 
noored novaatorid Aastal 2001 oli püsimatu loomuga kvantitatiivanalüütik 

Wall Streetilt Joshua Schachter (fotol)  murelik. 1990. aas-
tate lõpul oli ta loonud veebikülje “Memepool”, mis tege-

likult polnud midagi muud kui tema meelest huvitavate või kasu-
like linkide nimekiri. Aeg läks ja sedamööda, kuidas “Memepooli” 
kasutajad hakkasid saatma omi linke, mis nende arvates vää-
risid saidil jäädvustamist, kasvas Schachteri järjehoidjate kogu 
rohkem kui 20 000ni. See oli liig mis tahes kaustasüsteemi jaoks. 
Et kaoses mingitki korda luua, kirjutas Schachter programmi ni-
mega Muxway, mis varustas kõik lingid lühikese märgendi või 
võtmesõnaga – nii sai ta näiteks korraga üles leida kõik saidid, 
mis kandsid märgendit “Wifi” või “matemaatika”. 

Schachteri huvitavate linkide kogu leidis pidevalt uusi kü-
lastajaid, ainult et nüüd oli see tänu Muxwayle märgendite 
kaupa süstematiseeritud. Üsna varsti kasvas liiklus tema le-
heküljel 10 000 külastuseni päevas. Schachter mõistis, et hoo-
limata interneti infouputusest (või ehk just selle tõttu) valit-
seb kasutajate meelest ikkagi heade linkide puudus ja nad ta-
havad vägagi teada, milliseid saite teised inimesed hindavad. 
Samuti arvas ta, et kui märgendamisest oli kasu temale, siis 
võib see aidata ka kõikidel teistel järjehoidjate hoidmist ja leid-
mist lihtsustada. Sellest innustust saanud, kirjutas ta Muxway 
ümber ja avas selle 2003. aastal veebikülje del.icio.us kujul. 
Paari aastaga leidis del.icio.us sadu tuhandeid kasutajaid ja 
kujunes üksikkasutajate isikliku info korrastamise vahendist 
kogu internetti süstematiseerivaks rakenduseks. Nüüd kasu-
tatakse seda sageli kui näidet niinimetatud Web 2.0 tööpõhi-
mõttest – süsteemist, milles veebikülgede ja onlain-rakendus-
te peamine väärtus luuakse kasutajate tegevusega.

Sisuliselt on del.icio.us’i järjehoidjasüsteem koht, kus 
hoida kõiki neid linke, mis ei mahu isiklikku lemmikutekaus-
ta. Menukaks kujunes see aga sellepärast, et lubab kõikidel 
teha seda, mida Muxway lubas teha Schachteril endal – mit-
te lihtsalt pidada lingikogu, vaid ka seda süstematiseerida. 
Internetis ringi kolades võivad kasutajad nüüd märgenda-
da huvipakkuvaid lehekülgi mis tahes sõnaga ja del.icio.us 
peab need kõik meeles.

“Järjehoidjaid kasutatakse kahel põhjusel: emb-kumb, 
kas konkreetset külge võib edaspidi veel vaja minna või siis 
ei jõuta seda praegu lugeda, aga tahetakse lugeda hiljem,” 
selgitab Schachter. “Küsimus on selles, kuidas kõiki neid kuh-
juvaid järjehoidjaid hallata. Probleem taandub tegelikult mä-
lule ja info ülesleidmisele sealt ning tehnilistele lahenduste-
le, millega muuta mälu paremini mastaabitavaks.”

Schachter vältis teadlikult märgendamissüsteemi kasu-
tajatele reeglite pealesurumist. Ta teadis, et sellest poleks 
mingit kasu: “Kui ma hakkaksin kellelegi seletama, et kuule, 
sa ei tohi seda märgendit niimoodi kasutada, siis nad saa-
daksid mu lihtsalt persse,” ütleb ta. 

Samuti mõistis ta, et kui kõik saavad kasutada tema et-
tekirjutatud menüüvalikute asemel oma isiklikke võtmesõ-
nu, siis on neile kogu asjast hoopis rohkem praktilist abi. Iga 
del.icio.us’i kasutaja loob tegelikult oma ainulaadse interne-
ti klassifitseerimise süsteemi: nii näiteks võib üks inimene 
märgendada Dallas Mavericksi võistkonna omanikust Mark 
Cubanist rääkiva artikli sõnaga “Mavericks”, teine sõnaga 
“napakas” ja kolmas “Mavericks” ja “napakas”. (Del.icio.us 
laseb kasutajatel siduda iga veebiküljega nii mitu võtme-

sõna, kui keegi tahab.) “Kui inimene tahab mingit lehekül-
ge hiljem üles leida, siis peab ta saama kasutada omaenda 
märksõnu, mitte kellegi teise omi,” ütleb Schachter.

Kui praeguseks on del.icio.us’ist saanud kollektiivne inter-
neti süstematiseerimise vahend, siis alguses oli tegu märksa 
vähenõudlikuma projektiga. Esmalt oli see mõeldud üksnes 
kasutajate isikliku info haldamiseks. “Et süsteem oleks edukas, 
peavad kasutajad tundma, et see on neile otseselt kasulik,” rää-
gib Schachter. “Kui mingi rakenduse väärtus sõltub ainult ka-
sutajate hulgast, siis on seda hulka raske kokku saada, sest ini-
mesel puudub stiimul toodet esimesena kasutada. Ideaaljuhul 
on süsteem vajalik juba esimesele kasutajale.” 

Siin peitubki del.icio.us’i erinevus nn võrgulisele välismõju-
le (network externality) toetuvatest süsteemidest, mis on väär-
tuslikud ainult siis, kui neil on palju kasutajaid. Väga raske oli 
leida esimest ostjat faksiaparaadile, sest faksist pole mingit abi, 
kui see on olemas ainult ühel inimesel. Ent del.icio.us töötas 
juba üheainsa kasutajaga, kelleks oli Schachter ise.

Läks nii, et väga paljud leidsid del.icio.us’i olevat kasu-
liku esimesest hetkest, mis kindlustas sellele tõelise rohu-
juuretasandil läbimurde. Schachter pole oma toodet ei rek-
laaminud ega turundanud. Ent sait osutus nii edukaks, et 
2005. aastal loobus ta palgatööst Morgan Stanleys, hankis 
investoritelt vajaliku raha ja vormistas del.icio.us’i iseseis-
vaks ettevõtteks. Vähem kui aasta hiljem ostis selle Yahoo!, 
mille kasutajagruppide divisjonis Schachter sestsaadik ju-
hib täiskohaga enda loodud saiti.

Schachteri esialgne üksikkasutajale suunatud fookus pole 
kuhugi kadunud ja on del.icio.us’i ideest lahutamatu. Ent aina 
uute kasutajate lisandumisega kaasnes üks huvitav tagajärg: 
üheskoos moodustasid üksikkasutajate märgendid veebikül-
gede klassifitseerimiseks sobiva süsteemi. Esmapilgul tundub, 
et del.icio.us ei saa millekski selliseks kõlvata, sest iga inimene 
kasutab oma isiklikke võtmesõnu ja süsteemil puudub kõrge-
malseisev korrapidaja. Kuid administraatori puudumisele vaa-
tamata on süsteemi kasutajate eraviisilise tegevuse saadus ülla-
tavalt hästi organiseeritud – ja üllatavalt tark. Mis tähendab, et 
kui otsida del.icio.us’ist konkreetse märksõnaga tähistatud sai-
te, on tulemuseks silmapaistvalt asjalik – ja tasakaalustatud – 
allikate nimekiri. Teisisõnu – ehkki del.icio.us ei vajanud suurt 
arvu kasutajaid, et olla kasulik, andis suur kasutajate hulk selle-
le hoopis uutmoodi väärtuse. Pooljuhuslikult selgus, et tegu on 
suurepärase orienteerumisvahendiga interneti jaoks.

Del.icio.us’i kasutajad on olnud kaasosalised – võima-
lik, et täiesti ebateadlikult – tehnobloger Thomas Vander 
Wal’i väljendit kasutades folksonoomia ehk paindliku, kasu-
tajate valikutest orgaaniliselt tekkinud süsteemi loomises. 
Sellise süsteemi alternatiiv on kõigile ammu tuntud norma-
tiivne, hierarhiline organisatsioon, mida internetiteoreetik 
Clay Shirky on nimetanud “ontoloogiliseks”. 

Sellise liigituse hea näide on Dewey kümnendsüsteem: kõi-
kidel objektidel on hierarhilises organisatsioonis oma kindel 
koht ja kõiki objekte määratletakse ainult ühel viisil – konkreet-
sel raamatul on raamatukogus üks kindel asukoht. Seevastu 
“folksonoomias” on määratlused hägusamad. Del.icio.us’i süs-
teemis on ühel veebilehel palju eri võtmesõnu, mis tihtipea-
le pole omavahel kuidagi seotud, ning puudub normatiivsus. 
Veebileheküljed ei paikne seega igaüks ühes kindlas loetelus, 
vaid paljudes, ja vahel ka mõnes üsna ootamatus kohas. Niisiis 
on “folksonoomiad” segasemad kui “ontoloogiad”.

Ent nagu del.icio.us on näidanud, kaaluvad folksonoo-
miate plussid üles nende miinused. 
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Esiteks on folksonoomiad dünaamilised, mitte staa-
tilised. Veebifolksonoomia võimaldab sisu vastavalt ka-
sutajate huvide muutumisele ümber liigitada. Mõni täna 
huvi pakkuv teaduslik artikkel võib olla sama huvitav 
kümne aasta pärast, kuid põhjus, miks see inimestele kor-
da läheb, võib siis juba olla hoopis teine. Traditsiooniline 
klassifikatsioon jääb niisugustel puhkudel hätta – kui 
objekti sisu on seal kord juba määratletud, siis kehtib 
see määratlus igavesti. Folksonoomias toimub ümber-
liigitamine peaaegu automaatselt – näiteks sel teel, et 
kasutajad hakkavad artiklit märgendama teistsuguste, 
ajakohasemate märksõnadega. Samuti kajastavad veebi-
folksonoomiad paremini saitide mitmetähenduslikkust 
ja eri kasutusvõimalusi, kuna võtmesõnade tähenduse-
le ei seata siin mingeid piire. Omamoodi kasulik on tea-
da, et paljud inimesed on märgendanud Mark Cubanit 
puudutavad kirjutised lisaks teistele olulisi asjaolusid 
tähistavatele sõnadele ka sõnaga “napakas”. 

Kõigele lisaks on folksonoomiad odavad. 
Kujutlege, kui palju aega ja tööd võtaks tavapära-
se organiseerimismasina loomine kõikide interne-
tilehekülgede süstematiseerimiseks ning selle hili-
sem hooldamine ja uuendamine. Del.icio.us’i kujul 
aga on tegu pidevalt täieneva organisaatoriga, mis 
ei maksa peaaegu midagi.

Folksonoomiate suurim ahvatlus – ja põhjus, 
miks del.icio.us toodab nii vähese palgatööjõuga nii 
palju väärtust – on see, et nad ei nõua kasutajatelt 
muud vaeva kui omaenda arvutis enda tarbeks vee-
bilehtede märgendamist. Ja nagu muuseas ehitavad 
nad seda tehes väga tarvilikku infokorraldamise süs-
teemi. See eristabki del.icio.us’i teistest tuntud Web 
2.0 saitidest nagu Wikipedia ja Digg, millesse panus-
tatakse otsest isiklikku kasu taotlemata.

Schachteri arvates teeb fakt, et del.icio.us ei eel-
da oma kasutajatelt omakasupüüdmatust, süstee-
mi ainult tugevamaks. “Mul ei ole eriti usku suur-

te inimhulkade altruistlikku käitumisse,” ütleb ta. 
“Inimesed on, nagu nad on.” Nendes sõnades on ek-
simatult kuuldav Adam Smithi hääl: del.icio.us on 
nagu hästi töötav turg, mis toodab üksikisiku oma-
kasupüüdlikkusest kollektiivset heaolu.

Praegu on del.icio.us’il üle 300 000 registreeritud 
kasutaja ning saiti külastatakse päevas sama palju kui 
kogu esimese aasta jooksul. Aga ehkki märgendamisest 
on saanud veebinduse moesõna, millega kõik firmad ta-
haksid end siduda, tunnistab Schachter, et valdav ena-
mik veebikasutajatest ei tegele üldse märgendamisega 
– ja ilmselt pole sellest elu sees kuulnudki. 

Kuidas siis leida saidile uusi kasutajaid? “Selleks 
tuleks lahendada mõni inimeste eluline probleem,” üt-
leb Schachter. “Aga nad ei pruugi ise iga kord teadagi, 
et probleem eksisteerib, nii et see pole sugugi lihtne.” 
Peamiselt huvitab teda ikkagi saidi väärtus üksikkasuta-
jale, mitte niivõrd selle folksonoomiline pool, sest tema 
meelest on olulisem aidata üksikisikutel informatsioo-
ni säilitada ja leida kui süstematiseerida internetti. Ja 
ilmselt põhinebki del.icio.us’i kasv edaspidigi just ük-
sikkasutajatele mõeldud väärtustel.

Olgu tulevik milline tahes, igatahes on Schachter 
juba praegu näidanud, et sadade tuhandete sõltumatute 
ja isikupäraste hinnangute näilikust kaosest võib välja 
kasvada korrapära ja teadmus. Ja kui meenutada tema 
enda ideed mastaabitavast mälust, siis ongi del.icio.us 
aidanud luua üsna tähelepanuväärse ühiskondliku mä-
lupanga, kust kõik leiavad rohkem ja paremat teavet, kui 
see muidu õnnestuks: “Veebikülje võib süsteemist välja 
kutsuda hoopis keegi teine kui see, kes ta sinna jäädvus-
tas. Del.icio.us on koht, kuhu salvestatakse isiklikku tä-
helepanu. Ainult et sellest saavad osa kõik.” Ja mida aeg 
edasi, seda enam see võimalus kasu toob. “Mida paremi-
ni me maailma mõistame, seda paremini saame omade-
ga hakkama,” ütleb Schachter. “Ma olen kindel, et lõp-
pude lõpuks võidavad need, kes mõistavad.”

INTERNET

Sumeet
Singh, 31
Cisco
Kiirem kaitse arvutiviiruste eest

Daniel Turner

Probleem: tänased viirustõrjesüstee-
mid vajavad inimest – kui avastatak-
se, et võrku on rünnatud, asuvad tur-
vaspetsialistid otsima konkreetset bai-
dirida, pahatahtliku programmi uni-
kaalset signatuuri. Et tarkvara rünna-
kud ära tunneks ja neid tõrjuda suu-
daks, tuleb see signatuur alla laadida 
(sageli toimub see automaatselt). Ent 
kogu see tegevus kestab tunde – või 
koguni päevi –, sellal kui viirused suu-
davad nakatada kuni 55 miljonit arvu-
tit sekundis.

Lahendus: Sumeet Singh automati-
seeris usside ja viiruste avastamise täie-
likult, seades kaitsjad ründajatega võrd-
sele positsioonile. California San Diego 
ülikoolis õppides taipas Singh, et ussid 
ja viirused liiguvad võrgus tavaliiklusest 
erinevalt: pahatahtlik programm üritab 
end paljundada ja levida, selle asemel 
et lihtsalt liikuda punktist A punkti B. 
Seejärel lõi ta just sellisel viisil käituvaid 
andmepakette otsiva tarkvara.

Singhi tarkvaraga varustatud ruu-
terid ja kommutaatorid suudavad ära 
tunda võrku sisenenud pahatahtliku 
programmi ja luua “vaktsiine” selle le-
viku takistamiseks. 2004. aasta juunis 
asutas Singh koos oma doktoritöö juhen-
daja, infotehnoloogia professori George 
Varghesega firma NetSift, et uus tark-
vara turule tuua. Juba aasta hiljem os-
tis Cisco NetSifti; sealtpeale on uudse 
kaitsemehhanismi juurutamine Cisco 
ruuterites ja kommutaatorites toimu-
nud Singhi juhtimisel. Ta usub, et teh-
noloogia, mis suudab skaneerida üle 20 
gigabiti andmeid sekundis, aitab pea-
gi tabada kõik viirused ja ussid niipea, 
kui nad välja ilmuvad.

BIOTEHNOLOOGIA

Liam Paninski, 28
Columbia ülikool
Aju sõnumite tõlkija
Jennifer Chu
Juba praegu suudavad teadlased tõlgendada aju signaale niivõrd oskuslikult, et “mõtete lugemine” ei pais-
tagi teab kui kauge tulevik. Üks selle ala noori teerajajaid on neuroloog Liam Paninski, kes kasutab aju 
elektriliste signaalide dešifreerimiseks statistikat.

Kuna närvirakkude aktiveerumisjoonised on äärmiselt keerukad, siis on raske kindlaks määrata, mil-
lised neist kutsuvad esile milliseid reaktsioone ja kuidas täpselt neid stimuleeritakse. Paninski loob ma-
temaatilisi mudeleid, et neid skeeme lahti harutada. Browni ülikooli tudengina koostas ta algoritmi, mil-
le abil dekodeeris aju käskluse käe liigutamiseks. Selle koodi põhjal lõi Browni ülikooli neuroloog John 
Donoghue implantaadi, mille abil halvatud patsientidel on võimalik mõttejõuga juhtida robotkätt, liigu-
tada kursorit või mängida videomänge.

Praeguseks Columbia ülikoolis professorina töötav Paninski on asunud statistiliste meetodite abil de-
kodeerima nägemist. Tulevikus loodab ta anda pimedatele nägemisvõime ajju istutatud “videokaardi” abil, 
mis tõlgib digitaalsed signaalid närviimpulssideks. 

Lisaks tegeleb ta epilepsia ravi puudutavate uuringutega: mida täpsemalt teadlased suudavad aju signaa-
le tõlkida, seda tõenäosemaks muutub Paninski arvates kogu normaalse ajutegevuse täielik kaardistamine lä-
hiajal. Sellise kaardi abil suudaksid teadlased märgata kõrvalekaldeid, nagu näiteks epileptilisi atakke. Paninski 
kujutab juba vaimusilmas ette hoiatusseadet, mis annab patsiendile varakult märku ebanormaalsetest signaali-
dest, nii et ta võib võtta õigel ajal ravimit või vähemalt otsida enne krambihoo algust enesele turvalise koha.

NANOTEHNOLOOGIA

Michael Wong, 34
Rice’i ülikool
Puhas keskkond nanoosakeste abil
Alexandra Goho

USAs on umbes 300 000 ohtlike jäätmete hoidlat. Kogu sealse saastunud pinnase ja 
pinnavee puhastamine on seega aukartust äratav ülesanne. Keemik Michael Wong võit-
leb mürgiste jäätmetega nähtamatute osakeste abil, mis lagundavad orgaanilist saas-
tet kiiremini ja võimalik et ka odavamalt kui olemasolevad puhastustehnoloogiad.

Osakeste kujul on tegemist vaid neljananomeetrise läbimõõduga kullagraanu-
litega, mille pinnale on kantud pallaadiumiosakesi. Nanoosakeste massiga võrrel-
des suur pind võimaldab neil lagundada kemikaale kiiremini, kui suuremad osake-
sed seda suudaksid, ent nende põhiline eelis muude vahendite ees on ainulaadne 
metallide kombinatsioon. 

Pallaadium suudab ka üksi lagundada mürgiseid ühendeid, nagu TCE ehk triklo-
roetüleen – tööstuslik rasvaeemaldi, mida seostatakse vähi tekkega ja mida esineb 
60 protsendis föderaalse keskkonnameti Superfund-projektiga liitunud hoidlatest. 
Pallaadiumi pihustamine kullale aga annab sünergeetilise tulemuse: kahest metal-
list koosnevad osakesed toimivad võimsa katalüsaatorina kloori aatomite eraldumi-
sele TCE molekulidest, muutes protsessi sada korda kiiremaks kui ainult pallaadiu-
miga puhastades.

Praegu töötab Wong välja lahendusi oma nanoosakeste lisamiseks saastatud pin-
navee puhastamiseks mõeldud filtritele. Et graanuleid paigal hoida, leiutas ta mee-
todi nende “kasvatamiseks” õõneskiudude sisepinnal. Välitingimustes katsetamise-
ni jõuab süsteem juba tänavu sügisel.

BIOTEHNOLOOGIA

Edward Boyden, 27
Stanfordi ülikool
“Lüliti” närvirakkudele
Horace Freeland Judson

Isegi Massachusettsi tehnoloogiainstituudi ja Stanfordi laborite 
hüpertehnikute hulgas torkab Edward Boyden silma ülevoolava 
sära, energia, nakkava vaimustuse ja leidliku lähenemisega us-
kumatult ambitsioonikatele projektidele – ja oma kõige avatu-
matel hetkedel lisaks ka eheda mängulustiga. Massachusettsis 
omandas ta bakalaureusekraadi füüsikas ja bakalaureuse ning 
magistri elektroonikas ja infotehnoloogias – seda kõike ülihea-
de hinnetega ja juba 19aastaselt. Vaimustus infotehnoloogiast 
tõi ta neurobioloogia juurde. “Aju on kolmemõõtmeline peen 
mikroskeem,” ütleb ta. “Omamoodi üliarvuti.”

Ta jäi pidama Stanfordi, kus kaitses 2005. aastal 26aas-
tasena doktorikraadi. Seal töötas ta välja leidliku tehnoloo-
gia igasuguste närvirakkude – ka nende, mis paiknevad ta-
jude, käitumise, mõtlemise, tunnete ja mälu eest vastuta-

vas ajukoores – analüü-
simiseks ja koguni akti-
veerimiseks. 

Kõige keerukam 
probleem ajukoorega 
tegelevatele teadlastele 
ongi närvirakkude koos-
töö lähimate naabritega. 
Ajukoor koosneb umbes 
20 miljardist neuronist, 
millel on hulk eri üles-
andeid. Juba aastaid on 
neurobioloogide käsutu-
ses olnud mitmeid mee-
todeid üksikute närvirak-

kude impulsside mõõtmiseks. Samas polnud olemas min-
git juhitavat sisendit – võtet üht kindlat tüüpi rakkude tu-
vastamiseks ja aktiveerimiseks.

Boydeni elegantne ja nutikas geenitehnoloogiline la-
hendus on just selline teadlaste pagasist puuduv vahend. 
See põhineb omapärasel valgul nimega membraanrodop-
siin-2 ehk ChR2. Looduslikes tingimustes rohevetika ra-
kumembraanis leiduv valk muudab sinise valguse mõjul 
raku elektrivälja. Koostöös kolleegidega Stanfordist ning 
valgu ja seda kodeeriva geeni eraldanud Saksa teadlas-
tega ühendas Boyden ChR2 geeni rohelise valguse mõ-
jul helenduma hakkava valgu geeniga, mille tulemuse-
na saadi uudne valk. Selle valgu geeni istutasid teadla-
sed roti närvirakkudesse. Rohelise valguse all hakkasid 
uudset valku sisaldavad rakud helendama, sinine valgus 
aga aktiveeris nad.

Sel moel lõi Boyden täpse ja töökindla, tuhandikse-
kundi jooksul reageeriva lülitusmehhanismi – just selli-
se kiirusega mõjutavad närvirakud üksteist looduslikes 
tingimustes. 

Hiljem on ta kasutanud ka geneetilisi elemente, mis või-
maldavad määrata, millist tüüpi neuronid uut valku tooda-
vad. Näiteks hiire ajju viiduna võib valk märgistada üht kon-
kreetset tüüpi närvirakke, mis võimaldab teadlastel uurida 
nende funktsioone. Üks võimalik kasutusala on Boydeni sõ-
nul konkreetsete “tehete” – näiteks otsustusprotsessi eest 
vastutavate närvisüsteemi osade uurimine. 

Meetodi kliinilised rakendusvõimalused on äärmiselt 
avarad: aktiveerides valku ajusse istutatud optiliste kiu-
dudega, võivad meedikud vastavalt vajadusele aktivee-

rida konkreetse ülesandega närvirakke. Siit võivad välja 
areneda uued pöördelised meetodid ajuhaiguste, nagu 
Parkinsoni tõve ja isegi teatavat tüüpi nägemiskaotuse 
raviks, arvab Boyden. Tema sõnul võib vastavate närvi-
rakkude aktiveerimise abil osutuda võimalikuks inimese 
teadvus- ja tundeseisundite mõjutamine – näiteks pika-
ajalise raske depressiooni ravi. Avaramas plaanis näeb ta 
võimalust täiustada vaimseid võimeid ja koguni juhtida 
inimeste käitumist.

“Võimalik, et selle tehnoloogia mõni lihtsam versioon 
leiab juba homme kasutust kõige pakilisemate problee-
mide lahendamiseks,” ütleb Boyden. “Ma näen siin tuge-
vat sünergiat väga-väga keeruliste probleemide lahenda-
mise tehnoloogiatega, nagu psüühikahäirete ravi, teadvu-
se tundmaõppimine, aju ja tehnika vahelise liidese loomi-
ne – teel nendele tippudele saame maha pidada hulga väi-
kesi pidusid!”
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TELEKOM

Prithwish Basu, 31
BBN Technologies
Tema erialane kirg on tugijaamadeta ühenduse 
võimalused mobiilseadmete, andurite ja robotite 
vahel. Saage tuttavaks ad hoc-võrkudega.
Lauren Gravitz

Sageli asukohta muutvatel inimestel võib tihti tekkida ras-
kusi infovahetusega – eriti kui satutakse väljapoole tugi-
jaamade tööpiirkonda. Siin tulevad mängu ad hoc-võrgud, 
milles sideseadmed suhtlevad üksteisega otse, ilma tugi-
jaama abita.

Massachusettsi osariigis Cambridge’is asuvas ettevõt-
tes BBN Technologies töötav Prithwish Basu on välja tööta-
nud algoritmid, mis vähendavad oluliselt nii traadita võr-
kude sidehäireid ja töökatkestusi nagu ka akutoitel raadio-
seadmete energiatarvet. Need algoritmid sobivad nii an-
durvõrkudele, sülearvutitele kui ka raadiojuhitavatele ro-
botsüsteemidele.

USA kaitseministeerium on huvitunud nende lahendus-
te katsetamisest sõdurite omavahelises sides lahingutingi-
mustes, Basu tõeline kirg aga on ad hoc-võrkude juuruta-
mine meie kõigi rahulikku igapäevaellu.

Kus võib ad hoc-võrkudest kasu olla?
Maastikul liikuvate sõdurite side omavahel ja koman-
dopunktidega on muidugi kõige atraktiivsem võimalus. 
Kommertsrakendustesse suhtuti veel mõne aasta eest üsna 
skeptiliselt. Aga andurvõrkude kasv on viimasel ajal vägagi 
hea hoo sisse saanud. Andureid ostetakse, nad leiavad ka-
sutust igal pool – liikluses, saastemonitooringutes, loodus-
vaatlustes, raudteeliikluse jälgimisel. Sellepärast olen oma 
firmas rõhunud just kommertslahendustele. 

Milliseid mittesõjalisi rakendusi te näete?
Kui ma õppisin Bostoni ülikoolis, pakkusin välja, et võiks võr-
gustada näiteks parkimisautomaadid. Varustame kõik parki-
misautomaadid traadita saatjaga ja anduriga, mis kontrollib, 
kas sellel kohal parajasti pargitakse või mitte. Kui ka minu 
autol on saatja ning ma näiteks sõidan Harvard Square’ile, 
siis ma küsin oma kasutajaliideselt, kus asub õigusteadus-
konna õppehoone läheduses vaba parkimiskoht. Auto võ-
tab ühendust lähima automaadiga ja kui see koht on hõi-
vatud, siis jätkab päringut, kuni leiab vaba koha ja näiteks 
ka broneerib selle, kui võimalik. Selline võrgustik võimal-
daks ka parkimiskontrolöridel leida rikkujad peaaegu kohe. 
Praegu tegeleb terve tudengite töörühm selle võrgustiku 
väljaarendamisega.

Kas teie väljatöötatud mobiilsete robotite 
võrgud võiksid tavaelus mingit kasutust 
leida?
Kui võtta rühm sobivate algoritmidega töötavaid robo-
teid, siis on võimalik programmeerida neid täitma mis ta-
hes koostööülesannet. Oletame, et teil on robottolmuime-
jate võrk ja teil on vaja puhastada… üks hotelli korrus. Kui 
mõnes toas on rohkem tolmu, siis üks tolmuimeja saadab 
sõnumi kolmele teisele: “Hei, siin on väga must tuba, pa-
lun tulge appi.” Kui protokollid toimivad õigesti, siis kogu-
nevad robotid vastavalt tolmukihi tihedusele. Selliseid ise-
keskis suhtlevaid roboteid saab kasutada ka suurte pääste-
operatsioonide puhul katastroofipiirkondades.

TELEKOM

Apostolos Argyris, 31
Ateena ülikool
Müraks maskeeritud info
Sam M. Williams

Teoreetilist matemaatikat tahke keha füüsikaga ühendades on Apostolos Argyris loo-
nud uudse, peaaegu lahtimuukimatu krüptimismeetodi. Ateena ülikooli tudengina 
demonstreeris Thessalonikist pärit noormees esimest korda andmeside “kaootilist 
sünkroonimist”: kasutades laserdioode, võimendeid, peeglit ja üle 120 km pikkust 
maa-alust kiudkaablit, maskeeris ta oma sõnumi nn valgeks müraks, mis vastuvõt-
ja poolel kadudeta dekodeeriti.

See protsess on ilmekalt seotud kaoseteooria aluseks oleva hästi tuntud “liblika-
efektiga”. Selle teooria kohaselt annab piisava keerukusastmega süsteemides muu-
tujate vähimgi kõrvalekalle oluliselt erineva tulemuse. Seevastu, kui täpselt replit-
seerida sisendit, peaks replitseeruma ka väljund, olgugi et see näib esmapilgul korra-
päratu. Sellest põhimõttest lähtuvalt kombineeris Argyris digitaalse sõnumi kaootili-
se, kiirelt muutuva lasersignaaliga – kaootilise signaali ebakorrapärane vorm toimib 
sõnumi maskeeringuna ja võimaldab eksitada tavapäraseid pealtkuulamisseadmeid. 
Vastuvõtja poolel tekitatud täpselt samasuguse kaootilise signaali abil saatjapoolne 
signaal taandatakse, mis võimaldab puhtalt kätte saada algse sõnumi.

Kirjeldatud viisil on praegu võimalik andmeside kiirus üks gigabitt sekundis 
(sellest piisab kõne ja videosignaali krüptimiseks). 2009. aastaks loodab Argyris suu-
rendada selle 10 gigabitini sekundis. Tema hinnangul ei hakka kaootiline krüptimi-
ne asendama tarkvaralist, küll aga pakub peagi olulist lisakaitset kõige tundliku-
mates andmeside valdkondades.

TARKVARA

Joshua Napoli, 28
Actuality Systems
Ülikõrglahutusega 3-D-kuvaseade võib anda 
hoopis uudse pildi nii kasvajatest, medikamentide toimest 
kui ka maagaasileiukohtadest.
David Talbot

Enne kui kasvajat kiiritama hakata, peab onkoloog otsustama, kuidas suu-
nata kiirgus nii, et see kahjustaks võimalikult vähe ümbritsevaid kudesid, 
samas vähendamata ravi tõhusust. Need ettevalmistused võivad peagi 
muutuda hoopis põhjendatumaks tänu tõeliselt kolmemõõtmelistele kuva-
ritele, mille tarkvara väljatöötamisel oli üks teerajajaid Joshua Napoli.

Fotol on näha sama ajukasvaja kiirgusraviskeem eri vaatepunktidest: 
punasega on märgitud kasvaja asukoht, sinisega kriitilised piirkonnad (näi-
teks ajutüvi, mida tuleks kiiritada võimalikult vähe) ja rohelisega soovi-
tatav kiirguskoridor. 25sentimeetrise läbimõõduga kujutis on nähtav pi-
sut suurema läbimõõduga “kuplis”: seda “ruumilist kuvaseadet” toodab 
Massachusettsis Bedfordis asuv firma Actuality Systems, kus Napoli töö-
tab tarkvaraosakonna juhatajana.

Napoli tarkvara jagab arvuti loodud kolmemõõtmelise mudeli sa-
dadeks kaadriteks, mis kuvatakse kupli sisemuses pöörlevatele paneeli-
dele: tulemuseks on üliselge interaktiivne kujutis. Selle tarkvara abil on 
saadud maailma kõige kõrgema lahutusega ruumilised 3-D-kujutised, 
ütleb Napoli. Koostöös kolme haigla arstidega kavatseb Actuality nüüd 
välja selgitada, kas nende kuvarite abil koostatud kiiritusskeemidel on 
eeliseid tavaliste monitoride abil koostatud skeemide ees. Edaspidi või-
vad meedikud kasutada 3-D-kuvaseadmeid enamiku piltdiagnostiliste 
materjalide analüüsiks.

Juba praegu kasutavad naftafirmad neid nafta- ja gaasimaardlatest 
parema ettekujutuse saamiseks ning farmakoloogias uuritakse nende 
abil tulevaste võimalike ravimite toimet haigustekitajatele. Üks suuri-
maid kondiproove oli Napoli sõnul vastava graafikatarkvara kohaldami-
ne 3-D-kuvaseadmete tarbeks: kolmemõõtmelise kujutise puhul peab ar-
vuti töötlema ligikaudu 50 korda rohkem pildielemente kui samaväärse 
kujutise kuvamiseks lameekraanile.
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AASTA INIMESTE SÕBER

Christina Galitsky, 
33
California Berkeley ülikool, Lawrence National 
Laboratory
Lihtsad tehnoloogiad säästavad energiat ja elusid
Douglas McGray

Ülikooli ajal võinuks Christina Galitsky (fotol) võtta 
oma elutöö kokku sellise teadustoimetise pealkirja 
meenutava lausega nagu “Pinnale absorbeeruvate 

valkude pöörduvus”. Aga pärast doktorantuuri poolelijät-
mist ja tööle asumist Berkeley ülikoolis Lawrence National 
Laboratorys on küsimusele “Millega sa tegeled?” hoopis 
raskem vastata. “Noh, nüüd ma vist ütleksin, et ma katse-
tan… igasuguseid innovaatilisi lahendusi… oota, mis asja 
ma räägin!” ütleb ta naerdes.

Ametlikult tegeleb Galitsky kaks kolmandikku oma 
ajast lahenduste loomisega, mis aitavad firmadel diagnoo-
sida ebasäästlikku energiakasutust ja leida uusi viise ener-
gia kokkuhoiuks kasumit ohustamata. Aga tuleb vaid tema 
kabinetis pisut ringi vaadata, et mõista: tegelikult on tal kä-
sil veel hulk teisi tegemisi. Põrandal seisab alumiiniumist 
kaadervärk – energiasäästlik priimus, mis peab vähendama 
metsade lausraiet maailma vaesemates riikides; Galitsky ja 
tema kolleegid arvavad samuti, et see võib aidata Sudaanis 
Darfuris pagulaslaagrites elavatel naistel eluaseme lähedu-
ses püsida ja seega hoiduda vägistamistest. Hiljem tõmbab 
ta selga roosteplekilise laborikitli ja läheb kontrollima oma 
õpilasi, kes katsetavad odavat meetodit arseeni eraldami-
seks Bangladeshi joogiveest.

“Ma tegelen pöörase hulga asjadega,” tunnistab ta. “Aga 
oleks ka raske töötada hommikust õhtuni viis päeva näda-
las ühe ja sama asja kallal.”

Pärast 1999. aastal Berkeley ülikoolist keemia magistri 
kraadiga lahkumist leidis ta tööd California pinnaveevaru-
de kvaliteedi testimisel. Peagi jõudis ta järeldusele, et suur 
osa kahjulikest ainetest pärineb energiasektorist, nagu näi-
teks jõujaamadest. Kuna tema soov oli saastega võidelda, 
mitte lihtsalt seda mõõta, liitus ta 2001. aastal Berkeley la-
boriga. Seal asus ta välja selgitama ebatõhusat energiaka-
sutust ligi tosinas tööstusharus, alates betooni- ja lõpeta-
des õlletööstusega.

Mõni aasta hiljem, kui California energeetikakomisjon 
eraldas stardiraha tõhusamale energiakasutusele suunatud 
uuringuteks, võttis ta asja suuremalt ette. Niisugused  teh-
noloogiad nagu inimeste kohalolekut mõõtvad õhutussüs-
teemid võivad aidata firmadel energiat säästa ja sageli tasu-
vad end ära juba paari-kolme aastaga. Ent tavaliselt on et-
tevõtjad pidanud säärased tehnoloogiad ise avastama ning 
kalkuleerima kulusid ja tulusid omal käel, mis on moodsate 
lahenduste kasutuselevõttu suuresti pidurdanud. 

Galitsky ja tema kolleegid otsustasid katsetada California 
veinitootjate peal uut lähenemist, pakkudes neile valutult 
toimivat süsteemi energiamajanduse kitsaskohtade uuri-
miseks ja kasumlike võimaluste leidmiseks, millega olu-
korda parandada. (Veinitööstus tarbib tohutus koguses 
energiat – 400 gigavatt-tundi, millest piisaks aastas 60 000 

California majapidamise vajaduste rahuldamiseks. Lisaks 
tarbitakse enamik sellest suvel ja sügisel, kui kokkuhoiu-
vajadus on suurim.)

Galitsky ja tema kolleegid valisid partneriks suure 
California veinitootja Fetzer ja asusid andmeid koguma. 
See polnud lihtne. Mõnedes ettevõtetes paigutatakse iga-
le liinile voolumõõtjad ja juhtkond teab, kui palju energiat 
igal tootmisetapil kulub. Veinitööstuses aga on kombeks, 
et kogu tootmishoone ajab läbi üheainsa voolumõõtjaga. 
Niisiis mõõtis Galitsky ära kõik alates pressitavate viinamar-
jade kogusest ja lõpetades Fetzeri jahutustankide mahuta-
vusega ning koostas saadud andmete põhjal umbkaudse ar-
vestuse, kui palju energiat kulub veinivalmistamise igal eta-
pil. Seejärel võtsid tema ja ta kolleegid vaatluse alla kogu 
maailma veinitööstused, et välja selgitada energeetiliselt 
kõige tõhusamad tehnoloogiad igal etapil. Sellest uurimu-
sest sündis arvutiprogramm nimega BEST-Winery, mis põ-
hineb Microsoft Excelil. Programm esitab kasutajale hulga 
küsimusi ning seejärel annab vastuseks hindelehe, milles 
võrreldakse vaatlusalust veinitööstust maailma parimaid 
säästlikke tehnoloogiaid kasutava sama suure hüpoteeti-
lise veinitööstusega.

Teised energiakasutuse tõhusust mõõtvad programmid 
loevad sellega oma ülesande täidetuks. Ent BEST-Winery 
pakub omalt poolt välja üle saja säästliku tehnoloogia ja 
koostab igaühe kohta ka tulude-kulude analüüsi, mis on 
sedalaadi programmide puhul äärmiselt oluline uuendus. 
Veinitootjad saavad klapitada eri tehnoloogiaid ning leida 
oma eelarvega sobiva terviklahenduse. 

Fetzer ja Galitsky ning kolleegid pälvisid selle töö eest 
California osariigi innovatsiooniauhinna energeetika alal. 
Praegu valmistab Galitsky ette sama tarkvara Euroopa ver-
siooni. 

Ent veinitööstused on üksnes algus. Galitsky usub, et 
sarnane rakendus võib toimida ka paljude teiste ettevõte-
te puhul. Varsti asub Berkeley vastav töörühm katsetama 
seda riikide tasandil, hõlmates projektiga kuus maad Aasia 
- Vaikse ookeani Puhta Arengu ja Kliima koostööorganisat-
sioonist. Kõnealused riigid kavatsevad mõõta oma tsemen-
di-, alumiiniumi- ning terasetööstuse ökoloogilisi mõjusid; 
ühe ettevõtte asemel leiab see tarkvara nüüd kasutust ter-
vete riikide hindamisel. 

Energeetikaalased uuringud on küll kasulikud kogu pla-
needile, ent peagi asus Galitsky otsima võimalusi, kuidas ai-
data konkreetsemalt maailma vaesemaid kodanikke. Ta lõi 
sidemed humanitaarabi problemaatikat analüüsivate töö-
rühmadega. Ühel Berkeleys peetud ühingu Engineers for a 
Sustainable World konverentsil kohtas ta Berkeleys tööta-
vat sarnaste huvidega Ashok Gadgili. Koos võtsid nad vaat-
luse alla Darfuri ja Bangladeshi kriisid.

HEI 1 (6) >>> aprill 2007 39



40 HEI 1 (6) >>> aprill 2007 HEI 1 (6) >>> aprill 2007 41

teadus

Darfuri 
naiste elu 
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teadus

Probleem, millega nad Darfuri puhul kokku põrkasid, on 
lihtne, aga karm. Kodusõja käigus on selles Sudaani piirkon-
nas kodu kaotanud rohkem kui 1,6 miljonit inimest. Sajad 
tuhanded neist elavad ülerahvastatud pagulaslaagrites. Nad 
kõik vajavad toitu, toidu valmistamiseks tuleb teha tuld ja tule 
tegemiseks on vaja põletispuid, kuid kogu laagrite ümbrus 
on juba lagedaks raiutud. Puude korjamiseks on naised sun-
nitud suhteliselt turvalistest laagritest tundide kaupa eemal 
viibima. Sellises olukorras on nad kaitsetud: rahvusvaheliste 
vaatlejate hinnangul on kuritegelike jõukude toimepandud 
vägistamised kujunenud tõeliseks epideemiaks.

Valitsusväliste abiorganisatsioonide sõnul võiksid nais-
te elu ohutumaks muuta teiste abinõude kõrval ka paremad 
keedupliidid, mis vähendaksid vajadust puude järele. Kuigi 
võistlevaid ideid on laekunud massiliselt – alates saviahju-
dest ja lõpetades päikesepatareidel priimustega – ja sama 
palju on ka võistlevaid arvamusi parima lahenduse osas, 
polnud ühtki neist Darfuris enne vähegi põhjalikumalt kat-
setatud. Sestap sõitsid Galitsky ja Gadgil abiorganisatsioo-
ni CHF International egiidi all ise Darfuri.

Sudaani naised asetavad tavakohaselt oma keedupoti kol-
mele lõkke ümber paigutatud kivile. Sel kombel läheb hulk 
soojust lendu, osa puidust aga söestub ja suitseb niisama. 
Hoopis parem lahendus tundus Galitskyle ja Gadgilile 1980. 
aastatel India abiorganisatsiooni Development Alternatives 
välja mõeldud lihtne metallpriimus. Galitsky korraldas 
Darfuris esitluse – midagi laborikatse ja koolitusseminari 
vahepealset. Ta seadis suure rahvahulga ees üles tavapärase 
kolme kiviga lõkke, metallpriimuse ja paljude abiorganisat-
sioonide propageeritud saviahju. Kohalikud vanemad tegid 
põletispuid ning jagasid need 250grammilisteks hunniku-
teks. Seejärel keetis Galitsky kolm toiduportsjonit, et naised 
näeksid, kui palju kütet eri seadmed tarvitavad. “Kividega 
lõkkes läks kümme hunnikut, saviahjus üheksa ja metall-
priimusele ainult neli või viis,” meenutab ta.

Vaatamata metallpriimuse eelistele mõistsid nad, et 
Darfuris kasutusele võtmiseks tuleb selles teha muudatu-
si. Niisiis küsitles Galitsky kümneid naisi, et tundma õppi-
da nende elukorraldust ja toiduvajadusi. Selgus, et priimus 
vajab kaitseks laagrites puhuva tuule eest kaitseekraani ja 
kinnitusvaiasid, mis hoiaksid seda paigal, sellal kui naised 
segavad assida’t – tihket tainalaadset massi, millest valmis-
tatakse enamik toite. Lisaks tuli arvestada sellega, et prii-
must peab saama toota kiiresti ja odavalt. 

Ent lahendus on paljutõotav. “Me oleme väga põnevil,” 
ütleb ÜRO Rahvastikufondi esindaja Sudaanis Maha Muna.
“ÜRO ja abiorganisatsioonid on rahastanud tervet hulka kü-
tusesäästlike priimuste pilootprojekte, aga CHF ja Berkeley 
labor tegelevad just meile ülivajaliku analüüsiga, millised 
pakutud lahendustest kõlbavad masstootmiseks.” Berkeley 
teadlased kavatsevad hakata jagama pagulasperedele prii-
museid katsetamiseks tänavu sügisel; tuleval aastal loode-
takse toota juba 300 000 priimust.

Bangladeshis ei ole probleem toidus, vaid joogivees. 1970. 
aastatel rajas UNICEF kogu riigis puurkaevusid, et rahvas ei 
peaks enam jooma saastunud pinnavett. Abistajate kavat-

sused olid head, aga kaevud mitte. Enamik neist asus suure 
arseenisisaldusega pinnases – mitmes kohas ületas arseeni 
kogus vees rohkem kui sada korda Maailma Tervishoiuorga-
nisatsiooni normid. “Seda on peetud maailma suurima või-
maliku massimürgistuse piirkonnaks,” räägib Galitsky.

Mõne aja eest karmistas USA omaenda joogivee arseeni-
sisalduse norme 80 protsendi võrra ning paljud osariigid on 
huvitatud uutest tehnoloogiatest, mis aitaksid rangemate 
piirangutega toime tulla. Huvi aga tähendab valmisolekut 
maksta. Gadgil ja Galitsky nägid siin uut võimalust. 250 000 
dollarilise stipendiumiga California Energeetikakomisjonilt 
ja 100 000 dollariga Ameerika Vee-ettevõtete Liidu teadus-
fondilt töötavad nad välja filtreerimissüsteemi, mis võib 
edaspidi leida kasutust nii USAs kui ka välismaal.

Arseen on hõlpsasti filtreeritav suurtes veepuhastusjaa-
mades, aga teadlased pole seni suutnud optimeerida olemas-
olevaid lahendusi väikemajapidamiste tarbeks ega muuta 
neid vaesemate riikide jaoks piisavalt odavaks. 

Gadgilil tuli hea mõte. Rauaosakesed toimivad nagu 
arseenimagnetid, mis võimaldavad vee arseenist puhas-
tada, kuid puhtast rauast koosnev filter oleks liiga kallis. 
Ent kui kanda õhuke rauakiht näiteks elektrijaamadest pä-
rit kivisöetuhale, saame sarnase arseeni siduva pinna pal-
ju kordi odavamalt.

Tuha ja raua kokkukleepimine osutus parajaks kon-
diprooviks. Ent umbes tosina ebaõnnestunud katse järel 
leidsid Galitsky ja Gadgil lahenduse: rauakihiga kaetud tu-
haosakesi töödeldakse seebikivilahusega ja lastakse seejä-
rel korralikult ära roostetada.

Saadud ollus, mis näeb välja umbes nagu tume karri-
pulber, seob peaaegu kogu mürgitatud veega täidetud kat-
seklaasis leiduva arseeni. Teadlastel on jäänud veel välja 
mõelda lahendus, kuidas täpselt vett tuha- ja rauapulbrist 
läbi juhtida ja millised tegurid võiksid süsteemi toimimist 
välitingimustes mõjutada. Ent nad peavad oma uudsete ele-
mentidega filtreid igal juhul küllalt tõhusaks, et tagada vas-
tavus rangele ohutusstandardile, ning ühtaegu küllalt oda-
vaks, et ka Bangladeshi pered neid osta suudaksid.

Galitsky ja Gadgili meetodil maksab perekonna aastase 
joogivee filtreerimine vähem kui kaks dollarit; senise oda-
vaima võrreldava tehnoloogia abil maksaks see vähemalt 58 
dollarit. Galitsky projektid tunduvad olevat äärmiselt paki-
lised, seda mitte ainult kannatavate inimeste ja ohustatud 
keskkonna tõttu. Lahendused on käegakatsutavas kauguses 
ning kasu tõotab olla tohutu – sel kombel aitab teadus nii 
maailma vaeseid kogukondi kui ka teadlast ennast.

“Ma tundsin end nii jõuetuna,” ütleb ta. “Ja tunnen ikka 
veel. Aga nüüd ma vähemasti saan midagi teha.”

RIISTVARA

Ram K. 
Krishnamurty, 33
Intel
Cool’im arvuti
Daniel Turner

Probleem: mida enam transistore kiipide tootjad 
võimsuse suurendamiseks ühele pinnaühikule pai-
gutavad, seda suurem on oht, et kiibid kuumenevad 
üle. Kui kõik jätkub endises tempos, siis võib arvuti-
kiip ruutsentimeetrilt eralduva soojuse poolest aas-
taks 2010 järele jõuda tuumareaktorile.

Lahendus: vooluahelaid läbimõeldult paigutades 
on Inteli insener Ram Krishnamurty suutnud miini-
mumini vähendada energiakadu ja parandada kiipide 
jõudlust, tema prototüübid töötavad viis korda kiire-
mini kui praeguste arvutite omad, kulutades nende-
ga võrreldes vaid 20–25 protsenti energiat. Vähem 
kui kümne aastaga on Krishnamurty kogunud 53 
USA patenti mikroskeemide ehituse alal. Intel, IBM 
ja Hewlett-Packard on juba rakendanud tema lahen-
dusi moodsates mikroskeemides, mille põhjal haka-
takse tulevikus ehitama kallite jahutussüsteemideta 
servereid ja akutoitel kauem vastu pidavaid sülear-
vuteid. Ja kui teie homses lauaarvutis tuksub vaik-
selt võimas 10gigahertsine protsessor, siis võib see 
olla paljuski Krishnamurty teene.
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NANOTEHNOLOOGIA

Stéphanie Lacour, 30
Cambridge’i ülikool
Veniv elektrooniline nahk
David Rotman

Biotehnolooge, kelle eesmärk on närvi- või ajukoe elektroonilise 
lisavarustuse abil aidata halvatuid, segab üks oluline materja-
litehnoloogiline probleem: elav kude ja mikroelektroonika eri-
nevad teineteisest liialt. Enamik kudesid on elastsed, elektroo-
nikas kasutatavad pooljuhid ja metallid aga torkivad-lõikavad 
ja jäigad. Seetõttu võib organismi siiratud elektroonika ümbrit-
sevaid kudesid kahjustada või ärritada. Just seda materjaliteh-
noloogilist kuristikku püüab ületada Stéphanie Lacour.

Princetoni ülikoolis töötas postdoktorant Lacour õhukeste 
kullaribade elastsetele kummipindadele kinnitamise teel väl-
ja materjali, mis kummipaelana venides ei kaota oma elekt-
rijuhtivust. Princetoni töörühm elektroonikaprofessor Sigurd 
Wagneri juhtimisel koostas nendest ribadest esimese tervikli-
ku veniva mikroskeemi. Ühendades väikesed tavapäraste pool-
juhtide saarekesed kullaribadega, ehitasid teadlased mõned 
lihtsad elektroonilised seadmed, mis toimisid ka pärast kor-
duvat venitamist. Ehkki kõnealused skeemid koosnesid ainult 
mõnest transistorist, on lahendus ise rakendatav väga palju-
del aladel alates robotite elektroonilise “naha” valmistamisest 
ja lõpetades väga painduvate ekraanidega.

Ent Lacouri enda sõnul on “kõige põnevamad” just selle 
tehnika rakendusvõimalused bioloogias ja meditsiinis. Praegu 
tegeleb Inglismaal Cambridge’i ülikoolis vastavat teaduspro-
jekti juhtiv Lacour vigastatud närvide asendamiseks mõel-
dud kirurgiliste implantaatide väljatöötamisega.

Lacouril mõlgub kaugema eesmärgina mõttes elekt-
roonilise naha loomine, millega katta jäsemeproteese. 
Edaspidi peaks olema võimalik elektroonika ühendamine 
inimese närvisüsteemiga, mis muudab proteesi tahtele al-
luvaks ja annab sellele andurite võrgustiku abil ka “tund-
likkuse”. Columbia ülikooli biomeditsiinitehnoloogia pro-
fessori Barclay Morrisoni sõnul võiksid elastsed elektroo-
did kasutust leida kõikides närvisüsteemiga elektronliide-
se kaudu ühendatavates seadmetes. Nii on meditsiiniteh-
noloogid juba loonud mikroelektroodplaadid, mida neuro-
kirurgid paigaldavad neljajäsemehalvatusega patsientide-
le ja mis võimaldavad teadvuse abil liigutada arvuti kurso-
rit või robotkätt. Ent tavapärased elektroodid on sada mil-
jonit korda jäigemad kui ajukude. “See tähendab tegelikult 
nõelte siirdamist ajju,” selgitab Morrison. Lacouri elektroo-
did vastavad palju paremini ajukoe ehitusele ja vähenda-
vad vigastusohtu.

Morrison on juba kasutanud Lacouri venivaid elektroode 
ajuvigastustega seotud katsetes. Ajukoe traumaatiline veni-
tus võib tekitada rakkudes ahelreaktsioone, mis põhjustavad 
neuronite hukkumise alles päevi pärast õnnetust.

Morrison imiteerib traumasid õhukeste ajukoe liistaku-
tega, mida järsult venitatakse. Lacouri elastsed elektroodid 
venivad koos koega, registreerides reaalajas muutusi närvi-
rakkude elektrilises aktiivsuses.

Samas, nagu ütleb Wagner, on elastne mikroelektroonika 
praegu alles lapsekingades. Tema ennustuse kohaselt läheb 
veel kümme aastat, enne kui tehnoloogia on valmis kasu-
tamiseks tarbekaupades, nagu näiteks painduvad kuvarid.

Ent juba praegu rõõmustavad biotehnoloogid elava koe 
ja elektroonika vahelise “silla” üle. Materjal, mida on või-
malik venitada algsest kaks korda pikemaks-laiemaks ja mis 
säilitab seejuures elektrijuhtivuse, on “midagi ennekuulma-
tut”, ütleb ka Morrison. “Seda on raske uskuda.”

teadus

NANOTEHNOLOOGIA

Jeffrey Bode, 32
California Santa Barbara ülikool
Ravimid “legodest” 
Robert Service 

Probleem: valgupõhiste ravimite – näiteks insuliini 
ja kasvuhormooni turu maht on viimase viie aasta 
jooksul kahekordistunud, ületades 50 miljardi dol-
lari piiri. Ent raviks vajalike valkainete valmistami-
ne on keeruline. Erinevalt väikemolekulravimitest, 
nagu aspiriin, mida on võimalik sünteesida, saadak-
se valkusid tavaliselt geneetiliselt muundatud bak-
teritest, mida tuleb selleks kultiveerida ja hiljem 
eraldada valk.

Oleks märksa lihtsam, kui keemikud saaksid val-
mistada aminohapetest nagu ehitusplokkidest väikesi 
valgupakette ehk peptiide, mida saaks seejärel kokku 
traageldada keerukamateks valkudeks. Ent rohkem 
kui 15 aminohappest koosnevate peptiidide valmis-
tamise protsess on ebaefektiivne (enamik raviks va-
jalikke valkaineid sisaldab 2–30 korda nii palju ami-
nohappeid). Pealegi on senised peptiidide sidumiseks 
kasutatavad tehnikad ebapraktilised.

Lahendus: orgaanilise keemia spetsialist Jeffrey 
Bode on leiutanud sobivama viisi peptiidide sidumi-
seks. Bode’i töörühm avastas, et kaks tavaliselt pep-
tiidide sünteesis mitteosalevat keemilist rühma moo-
dustavad omavahel reageerides amiidsidemeid, mis 
ongi aminohapete vaheline ühenduslüli. Teadlased 
kinnitasid iga standardmeetodil sünteesitud peptii-
diahela otstesse vastava keemilise rühma. Vette ase-
tatuna peptiidid liituvad omavahel. Ainus kõrvalsaa-
dus on süsinikdioksiid.

Bode’i lahendus võimaldab teadlastel teoreetili-
selt siduda mis tahes kaks peptiidi. Ravimitootjatele 
tähendab see tulevikus võimalust sünteesida nul-
list kõiki valke. See omakorda võib vallandada val-
gupõhiste medikamentide võidukäigu: keemilised 
rühmad, mida bakterid ei suuda toota, parandak-
sid ravimite stabiilsust ja vähendaksid nende mür-
gisust organismile.

TR35 laureaat Stéphanie Lacour on olnud 
teerajaja pooljuhtseadmete alal, mis venides 
säilitavad oma elektroonilised omadused. 
Eriti väärtuslikuks võivad niisugusel tehnoloogial 
põhinevad venivad elektroodid osutuda neuro-
loogiliselt ohutute implantaatide valmistamisel. 
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Kui me 
soovime
saada
samasugust
sissetulekut
kui
soomlastel-
rootslastel,
siis peame 
müüma
ekspordiks
sama kallist 
toodangut
kui nemad. 

arvamus

Indrek Neivelt
Arengufondi nõukogu esimees

Valimised on selleks korraks möödas. Meile kõigile jäi 
silma võitjapartei loosung Euroopa viie rikkama riigi 
hulka saamisest. Väga ambitsioonikas eesmärk, siin 

ei ole mõtet enam diskuteerida, kui kiiresti me ikka peak-
sime kasvama. Tähtsam on hoopis põhimõte. Selle visioo-
ni järgi me ei lepi sellega, et oleme majanduslikus mõttes 
Lõuna-Soome või Ida-Rootsi nagu täna. Sest kui me teeme 
neile allhanget ja teenindame põhja- ja läänenaabreid oma 
restoranides, sanatooriumides ja kaubanduskeskustes ning 
jätame keerulisemad tööd neile, on raske uskuda, et saame 
neist ühel päeval rikkamaks. Ainult muinasjutus saab su-
lane üleöö peremehest jõukamaks. Tegelikkuses saab sula-
ne peremehest rikkamaks ainult siis, kui ta sulaseks olles 
hoolega õpib ning hiljem õpitut enda ettevõttes aktiivselt 
ellu viib ning pingutab selle nimel ennastunustavalt, kuid 
uuel, kõrgemal tasemel kui õpetaja juures. 

Teades eestlase loomust, on meie üheks suurimaks lii-
kumapanevaks jõuks soov olla naabrist parem. Me ei lepi 
olukorraga, kus meie põhjanaabritest hõimuveljed saavad 
meist mitu korda suuremat sissetulekut.

Meile edu toonud tänane majandusmudel on olnud pea-
miselt suunatud teenindussektorile ja allhanketööstusele. 
Suuresti tänu meie jõukatele naabritele on meil hästi läi-
nud. Võiksime ju mõelda näiteks Leedu või Läti naabritele, 

Milleks meile 
Arengufond?

Arengufond hakkab 
parimaid innovaatilisi 
projekte rahastama, neisse 
erainvestoreid kaasama ja 
nende juhtimist parendama.

Gruusiast rääkimata. Nemad ei saa nautida olukorda, kus 
naabritest turistide hulk ületab kahekordselt elanike arvu. 
Selles mõttes on meie elu olnud oluliselt lihtsam.

Kui me soovime saada samasugust sissetulekut kui soom-
lastel-rootslastel, siis peame müüma ekspordiks sama kallist 
toodangut kui nemad. Ainult nii kasvab ühiskondlik töövil-
jakus. Meie õpetaja, arst, juuksur või ehitaja ei saa oma töö-
viljakust lõpmatult suurendada. Kahte pimesooleoperatsioo-
ni korraga ei tee ega pane korraga klassiruumi sadat õpi-
last. Meie arstid ja õpetajad saavad samasugust palka ai-
nult siis, kui nende “kliendid” on sama jõukad kui Soomes. 
Ehk kui õpetad selle rahva lapsi, kes mõtlevad mobiiltele-
fonidele uusi lahendusi, saad ühte palka, ja kui õpetad lap-
si, kes mobiili kokku panevad, siis teist. See on karm reaal-
sus ja midagi ei ole teha. 

Kui me ei rahuldu olukorraga, kus oleme allhankemaa 
ja põhjanaabrite teenindaja, peame hakkama oma ekspordi 
lisandväärtust oluliselt tõstma. Kui vaadata maailmas rin-
gi, siis rikkamad riigid on need, kus eksporditakse kapitali, 
uut ja kallist tehnoloogiat või kus on palju kalleid maava-
rasid. Kuna maavaradega meil eriti hõisata ei ole, siis jääb 
üle tehnoloogia või kapital.

Praegu on selge, et kui me tahame samasugust elatus-
taset kui meie põhjanaabritel, peab meie majandus elama 
üle suured struktuursed muudatused. Meie ekspordi struk-
tuur peab tunduvalt muutuma, lihtne odava kulubaasiga 
maa majandusmudel on ennast ammendanud või ammen-
dumas. Kuidas edasi?

BIOTEHNOLOOGIA

Nikos Paragios, 34
Pariisi Ecole Centrale
Selgem arvutisilm
Shereen El-Feki

Nägemine on üks keerulisemaid bioloogilisi protsesse. See 
aga ei takista Nikos Paragiosel sidumast seda looduse imet 
bittide ja baitide maailmaga. Paragios arendab nimelt tark-
vara, mis võimaldab arvutitel senisest täpsemalt tõlgenda-
da kujutisi – tulevikus võidavad sellest kõik elualad alates 
ravidiagnostikast ja lõpetades autosõiduga.

Pariisis Ecole Centrale’i professorina töötades elab 
Paragios hoopis teistsugust elu kui lapsepõlvekodus tillu-
kesel Egeuse mere saarel Karpathosel, kus ta suviti töötas 
vanematele kuuluvas kohvikus ja kus polnud ühtki arvutit. 
“Aga kõik pidevalt rääkisid, et arvutiteadusele kuulub tu-
levik,” meenutab ta. Seetõttu asuski ta Kreeta ülikooli õp-
pima just seda ala.

Tänaseks on Paragiosest saanud teerajaja arvutinägemi-
se valdkonnas. Mitmete teiste projektide seas tegeleb ta käe-
viibete matemaatilise modelleerimisega. Eesmärk on välja 
töötada tarkvara, mis võimaldab tõlkida viipekeelt tekstiks 
ja sel viisil hõlbustada kurtide suhtlemist kuuljatega. Tänu 
neile mudelitele võivad peagi ka autojuhid lülitite pöörami-
se või nuppudele vajutamise asemel lihtsalt osutada arma-
tuurlauale trükitud ikoonile, mille kaamerad ja pardaarvu-
ti tõlgendavad vastavateks korraldusteks.

Kõige paremini aga tuntakse Paragiose tegevust piltdia-
gnostika alal. Princetonis Siemensi teaduslaboris töötades 
lõi ta automaatselt anatoomilisi struktuure tuvastava ja 
nende piirjooni määrava tarkvara. Näiteks südame mag-

RIISTVARA

Anand
Raghunathan, 34
Nec Laboratories America
Mobiilside turvalisemaks
Kate Greene

Probleem: juba ammu on õelvarakirjutajate ja identi-
teedivaraste sihtmärgiks olnud arvuti, ent mida enam 
ühendatakse internetti mobiilseadmeid, seda enam 
langevad rünnakute ohvriks just need – ja tagajärjed 
võivad olla veelgi hullemad. Taskutelefone ja pihuar-
vuteid nakatavad viirused suudavad levida juhtmeva-
ba Bluetooth-ühenduse kaudu, mida kasutatakse and-
mevahetuseks mitmesuguse taskutehnika ning laua- 
ja autoarvutite vahel. Asi võib lõppeda õige õnnetult, 
kui viirusel õnnestub hüpata telefonist firma tulemüü-
riga kaitstud sisevõrku või auto navigeerimissüsteemi, 
kus see näiteks hävitab GPS-info või saadab korda mi-
dagi veel hullemat.

Lahendus: mobiilseadmete turvalisuse parandami-
seks töötasid Anand Raghunathan ja tema töörühm 
NEC Laboratories Americas välja sellistele seadmetele 
mõeldud lisaprotsessori koodnimega Moses. Protsessor 
võtab enda kanda kõik seadme turvaülesanded, nagu 
andmete krüptimine ja kasutaja autentimine. Eraldi 
turvaprotsessor isoleerib süsteemist kõik salasõnu ja 
personaalteavet kaitsvad krüptimiskoodid. Nii et kui 
seade nakatubki viirusega, siis ei pääse see ligi panga-
arvele või kontoriarvutisse sisenemiseks mõeldud sa-
lasõnadele ja võib teha vaid piiratud kahju. Pealegi – 
kuna Moses on spetsiaalselt loodud andmete efektiiv-
selt krüptimiseks ja lahtikrüptimiseks – kulutab lisa-
protsessoriga telefon kõnealuste ülesannetega toime-
tulekuks tavalisest taskutelefonist kolm korda vähem 
energiat ja töötab viis korda kiiremini. 

Lähiaastatel varustatakse niisuguste turvaprotses-
soritega miljonid taskutelefonid, ütleb Raghunathan. 
Tema hinnangul on Mosesest kasu ka kõikidel teistel 
väikestel ammenduva vooluallikaga viguritel, nagu 
raadiosagedusel toimivad tuvastamisseadmed, võrku 
ühendatavad andurid ja MP3-mängijad.

netresonantspiltidel joonistab tark-
vara välja keerukaid struktuure, nagu 
pärgarterid, mis võimaldab arstidel mär-
gata infarktieelseid muudatusi. Tänaseks on 
Siemens Paragiose süsteemi oma magnetresonants-
seadmetes juba kasutusele võtnud.

Paragios jätkab tööd piltdiagnostiliste teh-
noloogiate alal. Koostöös Pariisi lähedal asuva 
Henri Mondori ülikooli kliiniku arstidega on 
tal käsil tarkvara väljatöötamine lihashaigus-
te, müopaatiate diagnoosimiseks ilma eba-
mugava biopsiata. Paragios ja tema töö-
rühm keskendusid magnentresonantsuurin-
gute eriliigile, difusioontensoruuringutele, 
milles kasutatakse ära veemolekulide lii-
kumist eluskudedes. Eesmärk on koosta-
da algoritmid, mille abil vee liikumise põh-
jal luuakse pilt lihaskiudude ehitusest ja paik-
nemisest, see omakorda võimaldab diagnoosida alga-
vaid müopaatiaid.

Olgu rakendusviisid millised tahes, Paragios näeb oma 
teadustöö põhieesmärgina “teha midagi innovatiivset ja 
olla ühiskonnale kasulik”.

Loe artiklisarja täisversiooni aadressilt www.ekspress.ee -> 
Lisad -> HEI

Nikos Paragiose loo-
dud tarkvara abil saab 
näiteks südame mag-
netresonantspiltidel 
joonistada pärgartereid 
ja aidata arstil märkata 
infarktieelseid muuda-
tusi.

ARDO KALJUVEE / EESTI PÄEVALEHT
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Soome SITRAst Eesti Arengufondini
Soome SITRAst on Eestis palju räägitud. Paljude arvates on 
just tänu tänavu neljakümneseks saavale SITRA-le põhjanaab-
rite majandus üks uuendusmeelsemaid maailmas. 

President Lennart Meri üritas meile selgitada, et ka 
Eestis on vaja tegeleda innovatsiooniga. Ta tahtis, et meil 
oleks oma SITRA, ja pärast pikka veenmistööd sündis 
Strateegiliste Algatuste Keskus (SAK), mille asutasid Eesti 
Pank, Tartu Ülikool, Tallinna Tehnikaülikool ning Kaubandus-
Tööstuskoda. SAK jõudis korraldada mõne tulevikku suuna-
tud konverentsi ja teha mitu uurimistööd. See oli oma ajast 
ees ning paar aastat pärast algust SAKi tegevus peatus. Oli 
tunne, et innovatsiooni pole kellelegi vaja ja riiklikult sel-
lega keegi tegelema ei pea.

Kaks-kolm aastat tagasi algas diskussioon uuesti ja möö-
dunud aasta lõpus lõi Riigikogu Majandus-ja Kommunikat-
siooniministeeriumi eestvõttel Eesti Arengufondi.

Hetkeolukord Eesti innovatsioonis
Me oleme uhked oma tehnoloogilise arengu üle. Eesti pro-
grammeerijad on teinud Skype’i ja Playtechi. Meie pankade in-
ternetilahendused on maailmatasemel. Meil on e-Maksuamet, 
mobiilne parkimine. Meil toimusid maailma esimesed e-par-
lamendivalimised. Meie väikese rahvaarvu kohta pole see 
halb tulemus. Meil on innovaatilise riigi kuvand.

Teiselt poolt on meie investeeringud arengusse Euroopa 
keskmiste tasemel. Meie kaitstud patentide arv on naeru-
väärne. Aga mis peamine, meie eksportiva majanduse lisand-
väärtus on väike. Selleks, et saada jõukamaks, on vaja eks-
pordi lisandväärtust oluliselt suurendada. 

Millega hakkab Arengufond tegelema?
Riskikapitali fond. Nii mõnegi arvates kujutab fond endast 
järjekordset raha jagamise kohta, mida on Eestis ennegi ol-
nud. Ka Arengufond hakkab tegelema innovaatiliste projek-
tide rahastamisega. Samas ei tegele see uurimistööde rahas-
tamisega nagu ülikoolid. Arengufond ostab osalust firma-
des, mis on jõudnud juba nn kommertsfaasi.

Tänane riskikapitaliga tegelevate inimeste kogemus 
ja ülikoolide rektorite teadmine ütleb, et selliseid projek-
te tuleb lähiaastail kuni kümmekond kogu Eesti kohta aas-
tas. Kindlasti ei ole seda palju. Olen veendunud, et rahas-
tamisvõimaluste paranedes ja suurema tähelepanu pööra-
misel innovatsioonile kasvab ka finantseeritavate projek-
tide hulk. Me tahame, et meie inimesed eri eluvaldkonda-
dest tuleksid välja oma ideedega, kuidas parandada het-
keolukorda.

Arengufond analüüsib neid projekte ning kaasab otsus-
tamisse eksperte, et anda hinnang projekti realiseeritavuse-
le. Kui vaja, siis kaasatakse rahvusvahelisi eksperte. 

Maksumaksja võib rahulikult magada. Juhtimissüsteem 
on nii üles ehitatud, et raha keegi kõrvale panna ei saa. Küll 
aga on selliste investeeringute puhul normaalne, et ainult 
kümmekond projekti sajast jäävad ellu ning üks neist saab 
tõeliselt suureks. 

Kaasame oma projektidesse ka erafonde ning eraisikutest 
investoreid, seda teeme samadel alustel. Selliste nn business 
angel’ite kaasamine annab maksumaksjale lisakindluse, et 
oleme õigel teel. Lisaks näitab maailmapraktika, et sellised 
investorid aitavad firma tegevjuhtkonda ettevõtte arenda-
misel ning abistavad ettevõtjat ka oma kogemuste ning si-

demetega. Näiteks on SITRA-l kaasatud paarsada business-
angel’it. Arvan, et ka meil võiks paari aasta pärast neid olla 
paarkümmend. Selliste inimeste juhtimiskogemust ja side-
meid lihtsalt peab ära kasutama.

Meie eesmärk on see, et iga korralik idee saaks raha ja 
vajalikku juhtimistuge, mitte see, et kõik oleks riigi oman-
duses. Seetõttu ütlesin ka pressikonverentsil, et raha hul-
ga võib lugeda lõpmatuks. Tänases maailmas ei jää ükski 
hea idee rahata.

Arenguseire uurimise asutus
Peale raha investeerimise hakkab fond tegelema ka aren-
guseirega.

Me kõik soovime, et meie tulevik oleks tänasest päevast 
parem. Strateegiliste otsuste tegemisel teeb parema otsuse 
see, kes oskab paremini ette näha tuleviku arenguid. Selleks, 
et teha paremaid otsuseid, tuleb sageli usaldada intuitsioo-
ni, aga peale selle on vaja ka informatsiooni tulevikutren-
dide kohta. Nii nagu on vastuvoolu ujuda märksa raskem 
kui allavoolu, on ka vastu trendi liikumine hulga keeruli-
sem kui trende järgides. 

Kui vaadata näiteks Tuleviku-Uuringute Instituudi küm-
ne aasta tagust uurimistööd, siis sellest oli toonastele otsus-
tajatele palju kasu. Tänases nn kvartalikapitalismis, kus kõi-
ke hinnatakse kvartalitulemuste järgi, peab suuremat tähe-
lepanu pöörama kaugemale tulevikule. Vajame institutsioo-
ni, mis regulaarselt jälgib arengutrende ning informeerib 
ühiskonda. Me ei saa jätta sellist tööd juhuse hooleks. Riigil 
peab olema töötav süsteem arengute uurimiseks ning nen-
de tutvustamiseks otsustajatele.

Eri huvigruppide sidustamine
Nagu juba öeldud, kavatseb fond kaasata ettevõtjaid oma-
nike ringi ja samuti nende firmade nõukogudesse.

Lisaks kavatseb fond tegeleda eri valdkondade arengu 
uurimisega ning tutvustamisega ettevõtjatele. Ikka selleks, 
et aidata teha veelgi paremaid otsuseid.

Fond kavandab ka aktiivset koostööd ülikoolidega. Suurt 
võimalust näeme ülikoolide teadlaste ja ettevõtjate koos-
töös. Olen veendunud, et akadeemilise ja ettevõtlusmaail-
made tihedama suhtlemise korral tekkivad uued ideed, mis 
on kasulikud meie majandusele.

Meie rahvaesindajad vajavad samuti rohkem informat-
siooni trendide kohta. Oma pingsas igapäevatöös ei ole liht-
salt aega hoida end kursis suuremate arengutega majandu-
ses. See on igati arusaadav. Selleks, et aidata teha majan-
dusarengut kiirendavaid seadusi, on vaja saada palju roh-
kem ja tasakaalustatumat informatsiooni, kui seda suudab 
pakkuda meie ajakirjandus.

Sarnased ettevõtmised töötavad praktiliselt igas ELi rii-
gis. Kavatseme aktiivselt osaleda selles võrgustikus, et saada 
parimat informatsiooni arengute kohta maailmas. 

Meie aastane eelarve on seaduse järgi vähemalt kaks-
kümmend miljonit krooni. Olen veendunud, et kui suuda-
me meie ühiskonnale paremini selgitada tulevikustsenaa-
riume ja selle põhjal tehakse paremaid otsuseid, siis tulu 
meie riigile ei ole mitte paarsada miljonit, vaid paar mil-
jardit krooni aastas. Meie eesmärk on, et kõik uuendusli-
kud ja äriliselt kasulikud ideed leiaksid raha ja juhtimisko-
gemust. Lisaks tahame me aidata kõikidel meil teha pare-
maid otsuseid.

arvamus

Meie eesmärk 
on see, et iga 
korralik idee 
saaks raha 
ja vajalikku 
juhtimistuge.

Kitty Kubo
Kitty.Kubo@mkm.ee

Innovatsioon ja innovatsioonipoliitika on teemana üle-
tanud Eestis uudistekünnise. See on hea märk ühiskon-
nas kasvavast innovatsiooniteadlikkusest – uudistele 

peab ju leiduma ka tarbija. Millest kirjutatakse-räägitakse? 
Nagu ühest suust ennustatakse Eestile tänase majandusedu 
peatset lõppu ja nähakse päästerõngast teadmiste- ja inno-
vatsioonipõhisuses. Samas, milleks päästerõngas, kui jalge-
alune on (veel) kuiv? 

Vaadates oma nabast kaugemale, näeme, et innovat-
sioon on poliitika keskmes kõikjal, nii innovatsioonipõhise 
majanduse eduloona tuntud Põhjamaades kui ka alles tu-
rumajanduse ja demokraatia teel esimesi samme tegevates 
riikides. Euroopa Liidu liikmed viivad ellu sadu innovatsioo-
ni toetamisele suunatud skeeme. Innovatsioonipoliitikad on 
muutunud äravahetamiseni sarnasteks, sõltumata riigist ja 
regioonist. Algajad kopeerivad teiste innovatsioonipoliitika 
edulugusid oma keskkonda, sageli arvestamata konkreetse-
le riigile ainuomaste, arenguvõimalusi oluliselt mõjutavate 
tagamaadega. Tipusolijad proovivad leida midagi originaa-
lset, millega massist eristuda. Kõigi eesmärgiks on väljuda 
mängust võitjana. Millised on siin Eesti šansid?

25 miljardit krooni
HEI möödunud aasta septembrinumbris tutvustas Tea 
Danilov lugejatele Eesti riigi järgmise seitsme aasta sihte 
teadmistepõhise ühiskonna poole liikumisel. Tänavu 7. veeb-
ruaril kiitis Riigikogu need sihid heaks ning andis teadus- 
ja arendustegevuse ning innovatsioonistrateegiale 2007–
2013 “Teadmistepõhine Eesti” koos selle rakenduskavaga 
üksmeelse õnnistuse.

“Teadmistepõhine Eesti” on Eesti innovatsioonipoliitika 
tuum, mis seob innovatsiooni ühtseks tervikuks teadus- ja 
ettevõtluspoliitikaga ning on üheks sisendiks riigi kui ter-
viku arengut planeerivatele dokumentidele (riiklik struk-
tuurivahendite kasutamise strateegia 2007–2010 ja selle 
valdkondlikud rakenduskavad; riigi eelarvestrateegia jms). 
Dokument on oma eelkäijast sidusam ja sisukam ning ra-
hastamismahtude poolest heldem, kavandades teadus- ja 
arendustegevuse toetamiseks ning innovatsiooni soodusta-
miseks järgmise seitsme aasta jooksul kokku üle 25 miljar-
di krooni, kasutades selleks märkimisväärselt ka Euroopa 
Liidu struktuurivahendite võimalusi.  

25 miljardit – kas pole palju? Jah ja ei. See on seitsme 
aasta jooksul ainult veidi vähem kui Soome ühe aasta tea-
dus- ja arendustegevuse ning innovatsiooni riikliku rahas-
tamise maht. 

Innovatsioonitoetused: 
fund the best, help the rest!

Riiklikud innovatsiooni toetusmeetmed lähenevad järgmise seitsme aasta 
jooksul teadmistepõhise majanduse arendamisele senisest terviklikumalt ja 
haaravad kaasa varasemast enam ettevõtteid.

Innovatsiooni riigipoolne rahastamine on aastate jook-
sul tublisti kasvanud. Kui 1998.–2000. aastal oli see umbes 
30 miljonit krooni aastas Eesti Innovatsioonifondi kaudu, 
2001–2002 umbes 70 miljonit ja 2004.–2006. aastal 270 
miljonit krooni aastas, siis perioodil 2007–2013 on planee-
ritud rahastamise maht viia ligikaudu 700 miljoni krooni-
ni aastas. 

Riikliku rahastamise kiiret kasvu on võimaldanud 2004. 
aastal avanenud Euroopa Liidu struktuurivahendid. 
Vaatamata sellele ei ole tänaseks saavutatud 
rahastamise maht võrreldav innovatsioo-
nipõhiste riikide vastavate panustega. 
Näiteks oli Soomes tehnoloogia- ja in-
novatsiooni riigieelarveline finantsee-
rimine 2006. aastal umbes pool miljar-
dit – mitte krooni, vaid eurot. 

Milliseid strateegilisi muutu-
si on innovatsioonipoliitikas oo-
data aastatel 2007–2013 ja kuhu 
on planeeritud eelkirjeldatud rii-
gipoolne toetus suunata?

Rahasta parimaid ja 
aita teisi järgi
Mitmed Eesti innovatsioonipo-
liitikat käsitlenud hindamised 
on selle nõrkusena välja too-
nud liigse elitaarsuse – kes-
kendumise paarisaja teh-
noloogiliselt võimeka et-
tevõtte toetamisele, jät-
tes piisava tähelepanu-
ta selle, kuidas saab 
innovatsioonipolii-
tika stimuleeri-
da selliste et-
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tevõtete juurdekasvu. Uus periood laiendabki innovatsioo-
nipoliitikast kasusaajate ringi, pöörates tehnoloogia aren-
dajate kõrval väärilist tähelepanu ka neile, kes täna on pel-
galt tehnoloogiliste valmislahenduste kasutuselevõtjad või 
täiustajad, toetades nende arendusvõimekuse väljakujune-
mist ja kasvu. Eesti ettevõtete 2002–2004 innovatsiooni-
uuringu andmetel on Eestis 28% selliseid ettevõtteid, mil-
lel on küll innovatsioonikulutused, kuid puudub teadus- ja 
arendustegevus.

Teine oluline muutus on innovatsiooni mõiste laien-
damine: innovatsioonipoliitika ei tähenda enam ainult ra-
kendusväljundiga teadus- ja arendustegevuse, vaid ka teis-
te innovatsiooni vormide – sealhulgas disaini, organisat-
siooni arendamise ja innovatsiooni juhtimise – sihipära-
semat toetamist.

2007.–2013. aasta innovatsiooni toetusprogrammid tu-
ginevad suures osas eelmisel perioodil käivitatud ja ennast 
õigustanud programmide jätkamisele, täpsustades vajaduse 
korral sihtgruppe ja kasusaajate ringi. Samuti avatakse uusi 
programme neile sihtgruppidele ja nende probleemide la-
hendamiseks, mida olemasolevad programmid ei kata. 

Seda, millised senised programmid jätkuvad ja millised 
lisanduvad, näitab lisatud joonis. 

Olemasolevatest programmidest suuremahulisemad – 
ettevõtete ja teadusasutuste innovatsiooniprojektide toeta-
mine (senise nimega “turule suunatud teadus- ja arendus-
projektide toetamine”) ning ettevõtete ja teadusasutuste 
strateegilist koostööd stimuleeriv tehnoloogia arenduskes-
kuste programm – jätkuvad ka edaspidi. 

Innovatsiooniprojektide toetamise programm on üldse 
esimene innovatsiooni toetusprogramm Eestis, mis algas juba 
2001. aastal. Programmi 2001.–2003. aasta mõjude hinda-
mine praegu käib. Tehnoloogia arenduskeskuste programmi 
rakendatakse alates 2003. aastast. Põhjalikumalt on sellest 
programmist juttu ka käesolevas HEI numbris. 

Koostöö on keerulisemates arendusprojektides krii-
tilise tähtsusega, kuna üksikettevõttes üldjuhul pole pii-
savalt kompetentsi, raha ega riskivalmidust. Koostöö tea-
dusasutustega ja teiste ettevõtetega on oluline, seda nii 
Eesti-siseselt kui ka rahvusvaheliselt. Koostöö soodusta-
miseks on peale tehnoloogia arenduskeskuste program-
mi ka kõrgkoolide teadmiste ja tehnoloogiasiiret toetav 
SPINNO programm, mis jätkub samuti, läbides enne mit-
meid programmi sõltumatu hindamise tulemustest tõuku-
vaid strateegilisi muudatusi. 

Uue algatusena koostöö vallas hakatakse soodusta-
ma klastrite tekkimist. Siin on oluline mitte vaadata üksi-
kuid sektoreid eraldi, vaid püüda neid kokku viia. Sektorite 
(kõrg- ja vähetehnoloogiliste, tööstuse, teeninduse ja loo-
memajanduse) omavaheline põimumine ja koostöö võimal-
dab leida uusi konkurentsieeliseid traditsioonilistes haru-
des. Jätkatakse ka Eesti ettevõtete osalemise soodustamist 
rahvusvahelises innovatsioonialases koostöös EUREKA ja 
Euroopa Liidu vastavate programmide raames.

Senisest suuremas mahus investeeritakse tehnoloogia-
parkide ja inkubaatorite väljaarendamisse nii, et see teki-
taks ülikoolide ja teadusasutuste lähedusse loovust ja ette-
võtlikkust stimuleeriva keskkonna koos infrastruktuuri ja li-
sandväärtust andvate teenustega. Alustada ei tule kaugelt-
ki nullist. Juba praegu töötab Tallinna Tehnikaülikooli juu-
res hulk teadmismahukaid ettevõtteid. Hea näide seal toi-
mivast kooslusest on Skype, mis asub kõrvuti tehnoloogia 
arenduskeskustega, millest ühes töötatakse välja uudseid 
vähiravi meetodeid ning teises luuakse uusi tehnoloogiaid 
meie toiduainetööstuste tarvis.   

Mitmed senised programmid on olnud suunatud uute 
teadmistepõhiste ettevõtete loomise soodustamisele nõus-
tamise, koolituse ja äriplaanide konkursside kaudu. Samas 
ei täitnud ükski nendest teadmistepõhise ettevõtte arengu 
algfaasis olevat kapitalivajaduse tühimikku. Ilma “targa ra-
hata” jäävad ambitsioonikad ideed realiseerimata ja ettevõt-
ted tekkimata. Selle tühimiku teadmismahukate ettevõtete 
arenguks soodsa keskkonna loomisel täidab edaspidi mullu 
loodud Eesti Arengufond.

Uute tegevustena kavatsetakse toetada tänapäevaste 
tehnoloogiate kasutuselevõttu ettevõtetes, pöörata enam 
tähelepanu innovatsiooni mittetehnoloogilistele aspektidele 
(disain, teenused) ning soodustada arendustöötajate kaasa-
mist ettevõtete innovatsiooniprojektide teostamisse. 

Ettevõteteni jõuavad riigipoolsed innovatsiooni toetu-
sed peamiselt Ettevõtluse Arendamise Sihtasutuse erinevate 
programmide ja tegevuste kaudu, aga ka innovatsiooni tu-
gistruktuuride (tehnoloogiapargid ja inkubaatorid, ülikoo-
lide tehnoloogiasiirde keskused jms) vahendusel. Esimesed 
2007.–2013. aasta programmid avanevad taotlejatele käes-
oleva aasta teisel poolel.

Selline on kokkuvõtlikult lähiaastate innovatsioonitoe-
tuste portfell – loodetavasti piisavalt mahukas ja mitmeke-
sine, et tagada innovatsioonisüsteemi efektiivne toimimine 
ning aidata majandusarengus pöörata uus lehekülg. 

Ilma “targa 
rahata”
jäävad
ambitsiooni-
kad ideed 
realiseeri-
mata ja 
ettevõtted
tekkimata.

Innovatsioonipoliitika programmid 2007–2013 sihtgruppide lõikes. 

Linnar Viik
linnar@viik.ee

Tahavaatepeegli kaudu järgmise kurvi taga peituvat 
ohtu või hoopis kiirendamist võimaldavat sirget et-
te näha pole võimalik. Tahavaatepeeglist näeme, kui-

das teised meist maha jäävad või kuidas konkurentide tuled 
meile ohtlikult lähenevad. Autokoolis õpetatakse, et peeg-
lisse tuleb piiluda pidevalt, kuid vaid vilksamisi. Vaevalt, et 
me istume autorooli, et seada sõit sinna, kuhu ülejäänud 
autodevool meid viib – pigem on meil oma siht olemas ning 
teistega ühises summas sagimine takistab. 

Need olid esmased mõtted, kui olin mandrilt Hiiumaale 
sõitval praamil läbi lugenud Euroopa (European Innovation 
Scoreboard 2006) ja Eesti viimatised innovatsiooniuuringud 
(Innovaatiline tegevus Eesti ettevõtetes 2002–2004) ning ot-
sustasin mitte sappa võtta Heltermaalt saare sügavustes-
se voolama asunud autodele, vaid istuda sadamakohvikus-
se artiklit kirjutama. Mõlemast uuringust oli kasu nii polii-
tikutele kui ametnikele, kes meie majanduse konkurentsi-
võime kasvu nimel pingutavad, ning mingil määral oli loe-
tust tolku ka ettevõtjatele, kes oma igapäevase tööga püüa-
vad konkurentsis ellu jääda ja oma seatud sihtide poole kas-
vada. Mõlemas uurimuses oli häid, rõõmustavaid uudiseid, 
mõtlemapanevat infot ja mõlemad jätsid vastamata paari-
le olulisele küsimusele. 

Head uudised, mis tavaliselt 
jäävad tähelepanuta
Pole mingi uudis, et Eesti ettevõtted on uuenduslikud. 
Muidu poleks me viimased 15 aastat sellises tempos kas-
vanud, sest kasvu allikaks pole meil ei diivanist naftat ega 
kummutist kulda leida. Olematu sisenõudluse ja puuduva 
infrastruktuuri kiuste hakkas möödunud sajandi 90ndate 
alul tekkima uusi ettevõtteid. Neist paljud pidid käigu pealt 
õppima, oma tegevuskava ja strateegiat looma, muutuva 
keskkonnaga kohanedes ellu jääma. Hulk algatusi lendas 
vastu taevast, kuid õnnestumiste protsent oli väga suur. 
Pideva uuenduslikkuse, kiire otsustamise, tõhusa tegutse-
mise ning uute tehnoloogiate kasutamisega hakkas tekki-
ma Eesti uuendusmeelsuse oreool. 

Loetud innovatsiooniuuringud seda kinnitasidki – meie 
ettevõtted on uuenduslikud. Seda Euroopa keskmisest roh-
kem. Järelikult näevad Euroopa ettevõtted endiselt oma ta-
havaatepeeglist meie firmade tulesid endile lähenemas. 

Meie teenindusettevõtted hakkavad Euroopa taustal oma 
uuenduslikkusega eriliselt silma, kusjuures see pole pelgalt 
asi iseeneses, vaid kõrge tootlusega investeering –  suurema 
tulususega kui Euroopas keskmiselt, ning seda vaatamata 
orienteeritusele peamiselt siseturu kliendile. Teenindussfääri 
eripäraks on ka see, et oma uuenduste tulemuslikkus an-
nab klientide rahulolu kaudu kohese tagasiside. Meie teenin-
dusettevõtted tunnistavad: nende peamiseks koostööpart-

Vajame mõjukamat 
innovatsiooni

Kuidas 
peaksime 
mõõtma 
innovatsiooni 
mõjukust? 
Mille alusel 
otsustada, 
kas meie 
uuendused 
on edukad?

neriks on nende kliendid. Kes muu, tekib õigustatud küsi-
mus. Paradoksaalselt aga on paljude “vana kooli” firmade 
koostööpartneriks suures Euroopas kõik muud võimalikud 
partnerid peale nende ettevõtete klientide…

Tagasiside turult ja klientidelt võtab tööstuses kauem 
aega ning juhul, kui oled allhankija, ei ole ilmselt toote lõpp-
kasutajaga kunagi otsekontakti. Eesti ettevõtetel on parem 
põli: nad suhtlevad tihedalt klientidega ja saavad kiiresti 
teada turu uuenenud vajadustest. 

Innovatsiooni madal tootlikkus
Kui ettevõtted teevad midagi eelmiste perioodidega võrreldes 
teisiti – pakuvad uusi kaupu, loovad uusi teenuseid, turusta-
vad neid uuel viisil või korraldavad oma sisemisi protsesse 
ümber –, ei tee nad seda mingist müstilisest sisemisest tun-
gist. Innovatsioon ei tulene loodusseadustest ja kevadvete 
vulin uusi teenuseid arendama ei sunni. 

Uuendused teenivad ettevõtte arengut ja kasvu, kuid 
Eesti puhul hakkab hetkel silma innovaatilise tegevuse väike 
mõju ettevõtte kasvule. Täpsemalt väljendudes: meie ettevõ-
tete investeeringud innovatsiooni (innovatsioonikulutuste 
suhe netokäibesse) on väikse tootlikkusega (innovatsiooni 
tulemusena sündinud uute toodete suhe netokäibest). 

Sellel võib olla mitu põhjust:
• Meie ettevõtete innovatsioonikulutuste struktuuris 
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Sõnal
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tähendus – 
kellelgi on 
innovatsioo-
nist kasu. 

on ülivõimsaks liidriks ikka ja endiselt “uute masinate ja 
seadmete soetamine”. See tähendab mujal maailmas loo-
dud uute tehnoloogiate importi: oleme innovatsiooni väär-
tusahelas tarbijad, mitte tootjad.

• Meie ettevõtete loodud uuendused on suunatud väi-
kese mahuga Eesti siseturule. Uuenduslike toodete/teenus-
te potentsiaal on suurem, kui seda osatakse ära kasutada, 
ning Euroopa siseturu vallutamine on takerdunud paljude 
barjääride taha. 

• Meie ettevõtete innovatsioonitase ei võimaldagi ena-
mat. Kuna panused on väikesed (innovatsioonikulud kesk-
miselt 4% netokäibest), pole ka oodatav tulemus kuigi suur. 
Ei julgeta riskida ning miks peakski, kui niigi hästi läheb. 
Tasapisi innovatsioonikulutusi kasvatades õpitakse ning kül-
lap leitakse ka ideid, millele suuremas mahus panustada, kui 
esimene maitse edukatest uuendustest on suus.

• Meie ettevõtted ei mõõda innovatsiooni tulemuslik-
kust. Kuna seni on innovatsiooni riiklikus tugisüsteemis 
ja juhtimises esile tõstetud eelkõige sisendfaktoreid – in-
vesteeringuid teadus- ja arendustegevusse, teadlaste arvu, 
arendustöötajate osakaalu, patenditaotluste arvu jne –, on 
väljundindikaatorid – näiteks uute toodete osakaal toote-
valikust ja uute toodete osakaal netokäibest – jäänud kõr-
valiseks.

Innovatsiooni mõju mõõtmine
Kuidas hinnata innovatsiooni mõjukust? Ilmselt on iga et-
tevõtte jaoks selle eri arengufaasides erinevad olulised fak-
torid, mida tähele panna ja hinnata, kuid üht-teist võib ka 
üldistada. 

Toon esmalt kolm näidet rahvusvahelistest ettevõte-
test.

• Uute ideede sissevool ja kasutuselevõtt. Mõõtes oma 
innovatsiooni tõhusust ning mõjukust, on Procter & Gamble 
seadnud eesmärgi: kõigist uutest toodetest, mida nad igal 
aastal turule toovad, peab 60% baseeruma ideedel, mis pä-
rit väljastpoolt P&G kontserni. See sunnib juhte uute too-
dete arengul mitte teineteisele nõutult otsa vaatama, vaid 
tegema enam tööd oma klientidega, kuulama nende soove 
ja vajadusi ning korraldama oma tootmist viisil, mis laseks 
ka teistel peale nende endi spetsialistide arendatud tooteid 
edukalt valmistada. 

• Innovatsiooni soodustava keskkonna loomine. Google 
mitte ainult ei püüa endale tööle värvata pooli maailma ra-
kendusmatemaatika tippudest, vaid on loonud nende jaoks 
konkurentsitult parima töökeskkonna, kus värvatud geeniu-
sed suudavad oma ideid ellu viia. Andes igale töötajale või-
maluse pühendada viiendiku tööajast vabalt valitud või oma 
algatatud projektidega tegelemisele, lõhkudes ideede vaba 
liikumist takistava bürokraatia ning hierarhilise struktuu-
ri ning võimaldades uuel ideel rekordkiirusel (ideest turule 
keskmiselt alla kolme kuu) turule jõuda, on tagatud ka pi-
dev eeliskasv kõigi konkurentidega võrreldes.

• Uute toodete osakaal kasumist. Pole tähtis, et ma tooks 
igal aastal turule müriaadi uusi tooteid. Samuti pole oluli-
ne, et mu uute toodete osakaal realisatsioonist oleks suur. 
Tähtis on, et mu uuendused oleksid väga kasumlikud – nii 
kõlab innovatsiooni olulisim mõjukuse argument ühes maa-
ilma suurimas tehnoloogiafirmas Hewlett-Packard. Pool iga-
aastasest teenitud kasumist peab tulema käesoleval aastal 
turule toodud toodetest. See survestab tootearendust ja in-
novatsiooni mitte keskenduma uuenduslikkusele kui asjale 

iseeneses, vaid looma tervikvaadet uuendustele, andes nei-
le konkreetse rolli ettevõtte majandustulemuses.

Eelnenud näiteid võiks kirjeldada kui kolmele olulise-
le uuenduslikkuse mõjufaktorite kategooriale keskendu-
vaid innovatsioonipoliitikaid, millest nii meie poliitikutel, 
ametnikel kui eelkõige ettevõtetel oleks rohkem abi kui in-
novatsiooni sisendite üle jauramisest. Ainult väljunditest ja 
vajadustest lähtuvalt saab hakata arutlema selle üle, milli-
sed on tõeliselt olulised sisendid selleks, et saavutada plaa-
nitud kasvu. 

Kolm kategooriat, mille alusel mõjukust hinnata:
• Uute toodete osakaalu kasumist analüüsivate ja ma-

jandustulemusi oluliselt mõjutavate faktorite mõju ettevõt-
te turuosale ning ettevõtte väärtusele. Nii nagu on olemas 
meetodid “roheliseks” või sotsiaalselt vastutustundeliseks 
raamatupidamiseks, on olemas meetodid ka innovatsiooni 
raamatupidamiseks. Nende kasutuselevõtt juhtimisinfosüs-
teemides ei ole müstiline mustkunst, vaid pealehakkamise 
asi. Kui sellised suured monstrumid nagu Hewlett-Packard, 
Nokia ja IBM saavad hakkama innovation accounting’u keh-
testamisega, saavad sellega kindlasti hakkama ka meie väik-
semad ning paindlikuma juhtimissüsteemiga ettevõtted.

• Andmed, mis räägivad meie sisemistest protses-
sidest, väärtusruumist ja suutlikkusest ettevõtte sees.
Innovatsiooniprojektide arv, nendega seotud inimesed, klien-
tide kaasamine, kuid kõige olulisemana – uute toodete ideest 
turule jõudmise aeg (time to market) kirjeldavad seda, kas meie 
ettevõtte sisemised protsessid võimendavad või pidurdavad 
innovatsiooni, andes aimu ka innovatsiooni mõjukusest.

• Mitmed rahvusvahelised suurfirmad hakkasid 1980. 
aastatel rääkima projektidele ning konkreetsetele toodetele/
teenustele mõjukatest faktoritest. Tuues oma portfelli uusi, 
rahvusvaheliselt ambitsioonikaid tooteid ning pidades sil-
mas endi (ja konkurentide) tehtud vigu, hakati konkreetse-
te toodete ja uute projektide tulemuslikkuse ning mõjuku-
se analüüsile rohkem tähelepanu pöörama. Mõisted nagu 
payback, breakeven, cash curve, spin off ja life cycle tõid esile 
koostöö vajaduse ettevõtte eri osakondade vahel konkreetse 
toote mõjukas arenduses. Tootekeskne mõjuanalüüs peaks 
olema kõigi ettevõtete jaoks kõige lihtsam, alustades küsi-
musega uue idee arutelu käigus – milline saab olema selle 
toote osakaal meie kasumist?

Innovatsioon tähendab uue idee kasutuselevõttu. Sõnal 
“kasutama” on eesti keeles otsekohene ja selge tähendus – 
kellelgi on innovatsioonist kasu. Kasu peab olema nii inno-
vaatilise toote lõppkasutajale kui ka ettevõttele, kes seda 
toodet oma kliendile pakub. Sisendid, mis on kasuliku too-
te valmimiseks tähtsad, tuleb ka silmapiiril hoida ning neid 
tuleb teadvustada, kuid eelkõige peaks sisendid tulenema 
plaanitava uue idee kasulikkusest nii kliendile kui ka ette-
võttele, kes seda pakub. Kui innovatsioonisüsteemi klien-
diks on ettevõtja ja pakkujaks valitsus, peame ka innovat-
sioonisüsteemi hindamisel hakkama lähtuma mõjukusest. 
Meie ettevõtted on innovaatilised (nagu seda ka uuring kin-
nitab), kuid sugugi mitte loodud innovatsioonisüsteemi tõt-
tu. Innovatsioonisüsteemi roll on endiselt väike.

Innovatsioonisüsteem peaks kõigile pakkuma senisest 
enamat. See ei tähenda, et see peaks populistlikult toetusi ja-
gama, vaid latti tuleb endiselt kõigi ettevõtete jaoks pidevalt 
kõrgemale tõsta. Madalamas, eelkõige väiksema teadusma-
hukuse ja alustavate ettevõtete faasis on seejuures võimalik 
mõju ning tulusus kõige kergem ning kõrgem tulema.
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